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Dames en Heren,

Uw commissie heeft het voorliggende wetsontwerp 
besproken tijdens haar vergadering van dinsdag 18 ok-
tober 2022.

I. — INLEIDENDE UITEENZETTING

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, belast met de Coördinatie 
van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, stelt 
het voorliggende wetsontwerp houdende diverse fiscale 
en financiële bepalingen voor.

Met dit ontwerp wil de vice-eersteminister een aantal 
wetswijzigingen voorstellen die van technische aard zijn 
en die tot doel hebben de wetgeving te verbeteren, te 
verduidelijken of te herstellen. De voorgestelde wijzi-
gingen hebben betrekking op de inkomstenbelastingen, 
btw, douane en accijnzen, fiscale procedure en de strijd 
tegen fraude.

1. Titel 2 – Harmonisatie van de rentevoeten

Dit wetsontwerp harmoniseert vanaf 1 januari 2023 
de interesten met betrekking tot de door de Federale 
Overheidsdienst Financiën ontvangen, terugbetaalde 
of ingevorderde schuldvorderingen. Dit ontwerp wijzigt 
niets betreffende de gewestelijke belastingen waarvoor 
de FOD Financiën de inning en de invordering van de 
belasting verzekert.

De harmonisatie van de rentevoeten van de verschil-
lende belastingen heeft meerdere doelstellingen. Ze zorgt 
onder meer voor een globale daling van de rentevoeten 
van de nalatigheids- en de moratoriuminteresten, zodat 
de rentevoeten meer in lijn liggen met de op de finan-
ciële markt gebruikte rentevoeten. Deze daling gaat 
daarnaast bepaalde speculatieve praktijken tegen en 
de FOD Financiën zal hierdoor ook doeltreffendere en 
eenvoudigere beheersprocedures kunnen invoeren.

De rentevoeten van de nalatigheids- en moratoriumin-
teresten inzake inkomstenbelastingen werden enkele 
jaren geleden gewijzigd en de bepalingen van dit wets-
ontwerp liggen in het verlengde van deze die genomen 
werden in het kader van de wet van 25 december 2017 tot 
hervorming van de vennootschapsbelasting. Eenzelfde 
harmonisatie werd recent doorgevoerd met betrekking 
tot de accijnzen.

De btw-inkomsten betreffen iets minder dan een derde 
van de fiscale ontvangsten van de federale overheid, 
zodoende is de correcte inning ervan van vitaal belang 

mesDames, messieurs,

Votre commission a examiné ce projet de loi au cours 
de sa réunion du mardi 18 octobre 2022.

I. — EXPOSÉ INTRODUCTIF

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de 
la lutte contre la fraude et de la Loterie nationale, pré-
sente le projet de loi portant des dispositions fiscales 
et financières diverses.

Avec le projet à l’examen, le vice-premier ministre 
entend proposer une série de modifications législa-
tives de nature technique, dans le but d’améliorer, de 
clarifier ou de rectifier la législation. Les modifications 
proposées concernent les impôts sur les revenus, la 
TVA, les douanes et accises, la procédure fiscale et la 
lutte contre la fraude.

1. Titre 2 – Harmonisation des taux d’intérêt

Le projet de loi harmonise à partir du 1er janvier 2023 
les intérêts relatifs aux créances perçues, restituées ou 
recouvrées par le Service public fédéral Finances. Ce 
projet ne change rien en ce qui concerne les impôts 
régionaux pour lesquels le SPF Finances continue à 
assurer le service de l’impôt.

L’harmonisation des taux d’intérêt des différents impôts 
répond à plusieurs impératifs. Entre autres choses, 
elle garantit une baisse globale des taux des intérêts 
de retard et des intérêts moratoires, afin que ceux-ci 
correspondent davantage aux taux pratiqués sur le 
marché financier. Cette baisse permet en outre de 
contrer certaines pratiques spéculatives et permet au 
SPF Finances de mettre en place des procédures de 
gestion plus efficaces et plus simples.

Les taux des intérêts de retard et des intérêts mora-
toires en matière d’impôts sur les revenus ont été modi-
fiés il y a quelques années et les dispositions du projet 
de loi à l’examen s’inscrivent dans le prolongement de 
celles qui avaient été prises dans le cadre de la loi du 
25 décembre 2017 portant réforme de l’impôt des socié-
tés. La même harmonisation a été réalisée récemment 
en ce qui concerne les accises.

Les recettes de TVA représentent un peu moins du 
tiers des recettes fiscales de l’autorité fédérale, de sorte 
que leur perception correcte est vitale pour le budget de 
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voor de begroting van de Staat en voor de financiering 
van de gemeenschappen. Teneinde te vermijden dat 
het niet betalen van btw-schulden gebruikt wordt als 
goedkoop kaskrediet voor economische operatoren, 
dient een voldoende stimulerende rentevoet te worden 
behouden.

Daarom wordt voor de btw-schulden een uniform tarief 
toegepast dat 4 procentpunten hoger ligt dan deze die 
van toepassing is op andere schulden beheerd door de 
FOD Financiën.

Het wetsontwerp harmoniseert ook de terminologie 
inzake interesten die in het WIB 92, het btw-Wetboek en 
het Wetboek diverse rechten en taksen wordt gebruikt.

Daarnaast harmoniseert dit wetsontwerp ook de 
specifieke regels opgenomen in het btw-Wetboek en in 
het Wetboek diverse rechten en taksen met betrekking 
tot het vertrekpunt en de berekeningsmodaliteiten van 
de nalatigheids- en moratoriuminteresten.

2 .  Wijz ig ingen met  bet rekk ing tot  de 
inkomstenbelastingen

2.1. Wijzigingen van het wib 92

In dit hoofdstuk worden verschillende technische en 
inhoudelijke aanpassingen voorzien.

Zo wordt ingevolge Europese regelgeving een termi-
nologische aanpassing aangebracht met betrekking tot 
crowdfundingactiviteiten.

De bestaande vrijstelling van de vergoedingen voor 
vrijwillige ambulanciers wordt aangepast om voortaan 
alle prestaties in rekening te brengen zoals dat ook 
vandaag is bij de RSZ.

Verder wenst de regering ook de Vlaamse Jobbonus 
vrij te stellen van belasting, zodoende ondersteunend te 
werken aan de doelstellingen van de Vlaamse regering.

Met betrekking tot de niet-aftrekbaarheid van de 
inschepingstaks werd een ontradend effect bij de eind-
gebruiker beoogd veeleer dan bij de aanbieder van de 
dienst. Wanneer de aanbieder van de dienst de taks op 
een uitdrukkelijke en afzonderlijke manier doorrekent, kan 
dit worden bereikt. Om de aftrekbeperking vervolgens 
te verschuiven naar de eindgebruiker is een beperkte 
wettelijke herformulering nodig en die wordt hier dan 
ook voorgesteld.

Daarenboven wordt de belastingvermindering voor 
de aankoop en installatie van laadpunten uitgebreid 
op 2 punten:

l’État et pour le financement des Communautés. Afin 
d’éviter que le non-paiement des dettes de TVA ne se 
transforme en crédits de caisse bon marché pour les 
opérateurs économiques, il convient de garder un taux 
suffisamment incitatif.

C’est la raison pour laquelle le taux unique à appli-
quer pour les dettes de TVA est supérieur de 4 points 
de pourcentage à celui qui est d’application pour les 
autres dettes gérées par le SPF Finances.

Le projet de loi harmonise aussi la terminologie utilisée 
en matière d’intérêts dans le CIR 92, le Code de la TVA 
et le Code des droits et taxes divers.

En outre, le projet de loi à l’examen harmonise éga-
lement les règles spécifiques figurant dans le Code 
de la TVA et dans le Code des droits et taxes divers 
concernant le point de départ et les modalités de calcul 
des intérêts de retard et moratoires.

2. Modifications relatives aux impôts sur les 
revenus

2.1. Modifications du cir 92

Ce chapitre prévoit plusieurs modifications techniques 
et de fond.

Par exemple, la terminologie relative aux activités de 
financement participatif est harmonisée avec la régle-
mentation européenne.

L’exemption existante des allocations prévue pour les 
ambulanciers volontaires est modifiée afin de dorénavant 
prendre en compte l’ensemble des prestations, comme 
c’est actuellement aussi le cas pour l’ONSS.

Par ailleurs, le gouvernement souhaite également 
exonérer d’impôt le bonus emploi flamand afin de sou-
tenir les objectifs du gouvernement flamand.

La non-déductibilité de la taxe sur l’embarquement vise 
à dissuader l’utilisateur final plutôt que le prestataire de 
services. Cet objectif pourra être atteint si le prestataire de 
services impute la taxe de manière explicite et distincte. 
Afin de répercuter ensuite la limitation de déduction sur 
l’utilisateur final, il convient de remanier légèrement la 
loi. C’est donc ce qui est proposé en l’espèce.

En outre, la réduction d’impôt pour l’achat et l’installa-
tion de bornes de recharge est étendue sur deux points:
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— Het algemene maximumplafond van 1500 euro 
wordt opgetrokken tot 1750 euro;

— Er wordt nieuw maximumplafond van 8000 euro 
voorzien voor bidirectionele laadpunten.

In het kader van de voornoemde belastingvermindering 
wordt ook verduidelijkt dat de belastingplichtige bij zijn 
aangifte de factuur en het AREI-attest moet voegen, 
zodoende in orde te zijn met de verplichtingen t.a.v. de 
Europese Commissie in het kader van het RRF.

Het fiscaal regime voor de Europese langetermijn-
beleggingsinstellingen, de zogenaamde “ELTIF’s” werd 
vormgegeven bij de wet van 26 januari 2022 houdende 
diverse fiscale bepalingen. Om de beoogde fiscale ge-
lijkschakeling, in de mate van het mogelijke, te bekomen 
op het gebied van het vennootschapsbelastingsregime 
dat van toepassing is voor andere beleggingsvennoot-
schappen, worden een aantal technische aanpassingen 
voorgesteld.

De problematiek van de verdoken meerwinsten en de 
aanslagen geheime commissielonen hebben reeds vele 
boeiende discussies gekend. Boeiend voor fiscalisten 
althans. Een opvallend twistpunt betreft de vraag of 
verdoken meerwinsten al dan niet onder de verworpen 
uitgaven moeten worden opgenomen.

Sommigen menen dat er geen effectieve kost is 
opgenomen die in mindering wordt gebracht van het 
belastbaar resultaat, waardoor een opname onder de 
verworpen uitgaven niet mogelijk is. Anderen stellen dat 
verdoken meerwinsten die aan de afzonderlijke aanslag 
worden onderworpen, moeten worden opgenomen in 
de verworpen uitgaven, gelet op de afwezigheid van 
bewijsstukken die de aftrekbaarheid aantonen.

Om dit interpretatieverschil aangaande verdoken meer-
winsten in de toekomst te vermijden, wordt voorgesteld 
expliciet op te nemen dat ook het bedrag van de verdoken 
meerwinsten aangemerkt wordt als verworpen uitgaven.

In het kader van de vrijstelling van de doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing, een belangrijke federale loon-
ondersteuningsmaatregel, worden een drietal wijzigin-
gen doorgevoerd met het oog op meer duidelijkheid en 
rechtszekerheid in de toepassing van deze maatregel.

Zo wordt vooreerst verduidelijkt dat voor de toepassing 
van de vrijstellingsmaatregel de diverse erkende werk-
geverorganisaties vanuit de filosofie van de wet-Major 
de vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing 
havenbreed kunnen toepassen.

— Le plafond maximum général de 1500 euros est 
porté à 1750 euros;

— Un nouveau plafond maximum de 8000 euros 
est prévu pour les bornes de recharge bidirectionnelle.

Dans le cadre de la réduction d’impôt précitée, il est 
également précisé que le contribuable devra joindre 
à sa déclaration la facture et l’attestation RGIE pour 
satisfaire aux obligations imposées par la Commission 
européenne dans le cadre de la FRR.

Le régime fiscal des fonds européens d’investisse-
ment à long terme dits “ELTIF” a été établi par la loi du 
26 janvier 2022 portant des dispositions fiscales diverses. 
Plusieurs modifications techniques sont apportées en vue 
d’aboutir, dans la mesure du possible, à l’harmonisation 
fiscale visée avec le régime de l’impôt des sociétés 
applicable aux autres sociétés d’investissement.

La problématique des bénéfices dissimulés et de 
l’impôt sur les commissions secrètes a déjà fait l’objet 
de nombreuses discussions passionnantes, du moins 
pour les fiscalistes. Un désaccord notable concerne la 
question de savoir si les bénéfices dissimulés doivent 
être inclus ou non dans les dépenses non admises.

D’aucuns affirment qu’il n’y a pas de coût effectif à 
déduire du résultat imposable, ce qui ne permet pas 
d’inscrire ces bénéfices dans les dépenses non admises. 
Cependant, d’autres soutiennent que les bénéfices dis-
simulés soumis à une cotisation distincte, doivent être 
inclus dans les dépenses non admises, étant donné 
l’absence de preuve de déductibilité.

Afin d’éviter cette différence d’interprétation concer-
nant les bénéfices dissimulés à l’avenir, il est proposé 
de disposer explicitement que le montant des béné-
fices dissimulés sera également considéré comme une 
dépense non admise.

Dans le cadre de la dispense de versement du pré-
compte professionnel, qui représente une importante 
mesure fédérale de soutien salarial, trois modifications 
sont apportées en vue d’apporter davantage de clarté et 
de la sécurité juridique dans l’application de cette mesure.

Il est tout d’abord précisé que, pour l’application de 
la mesure de dispense, selon la philosophie de la loi 
Major, les diverses organisations d’employeurs agréées 
peuvent appliquer la dispense de versement du précompte 
professionnel à l’échelle du port.
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Ten tweede wordt naar aanleiding van een toelichting 
die werd ontvangen van de Europese Commissie ver-
duidelijkt wat voor de vrijstelling van de doorstorting van 
de bedrijfsvoorheffing moet worden begrepen onder het 
begrip “zee”. Er wordt voorgesteld wettelijk te verduidelij-
ken dat dit begrip moet worden begrepen zoals bepaald 
in het Verdrag van de Verenigde Naties. Overeenkomstig 
de in het voorgelegde ontwerp opgenomen definitie 
wordt transport over waterwegen van maritieme aard 
ook aangemerkt als zeetransport, zolang dit traject 
deel uitmaakt van een langer transporttraject over zee. 
Hierbij maakt het dan niet uit of deze waterwegen van 
maritieme aard aan het begin, aan het einde of in de 
loop van het totale transporttraject bevaren worden.

Ten slotte worden voor de vrijstelling van doorstorting 
van bedrijfsvoorheffing in het kader van opleiding enkele 
technische verduidelijkingen aangebracht samen met 
een aantal andere technische aanpassingen die de struc-
tuur van de wettekst verduidelijken zonder inhoudelijke 
wijzigingen aan te brengen.

2.2. Berekening van de bijzondere bijdrage voor 
de sociale zekerheid (bbsz)

Dit betreft een technische aanpassing.

2.3. Wijziging van de wet van 29 mei 2020

Hier wordt voorzien in een verlenging tot 30 juni 
2022 van de vrijstelling van vergoedingen in het kader 
van steunmaatregelen die worden genomen door de 
gewesten, gemeenschappen, provincies of gemeenten.

2.4. Verrekening van de bedrijfsvoorheffing inzake 
verenigingswerk

Dit betreft een verduidelijking in de wetgeving.

2.5. Tussenkomst in de gestegen vervoerskosten 
van werknemers

Het gebeurt frequent dat een werknemer zijn eigen 
voertuig gebruikt voor verplaatsingen in dienst van zijn 
werkgever en dat die hem daarvoor een forfaitaire ver-
goeding per afgelegde kilometer betaalt. Die vergoeding 
wordt geacht overeen te komen met de werkelijke kosten, 
waardoor ze niet belastbaar is in hoofde van de genieter, 
op voorwaarde dat ze niet meer bedraagt dan de for-
faitaire kilometervergoeding voor dienstverplaatsingen 
van ambtenaren (de zogenaamde “ernstige norm”). De 
stijgende brandstofprijzen zorgen er echter voor dat die 
forfaitaire vergoedingen die overeengekomen zijn in veel 
gevallen niet meer volstaan om de kosten te dekken, wat 
de koopkracht van gezinnen treft. Daarom wordt voorzien 

Ensuite, suite à une clarification reçue de la 
Commission européenne, il est précisé ce qu’il convient 
d’entendre par la notion de “mer” en ce qui concerne la 
dispense de versement du précompte professionnel. Il est 
proposé de préciser dans la loi que cette notion doit être 
entendue comme étant déterminée dans la Convention 
des Nations Unies. Conformément à la définition reprise 
dans le projet à l’examen, le transport par voie navigable 
à caractère maritime est également considéré comme 
un transport de mer, tant que ce trajet fait partie d’un 
plus long trajet de transport sur mer. Il importe peu, à 
ce sujet, que ces voies navigables à caractère maritime 
soient empruntées au début, à la fin, ou au cours du 
trajet de transport total.

Enfin, le projet de loi à l’examen apporte plusieurs 
clarifications techniques en ce qui concerne la dispense 
de versement du précompte professionnel dans le cadre 
de la formation, ainsi que d’autres modifications d’ordre 
technique qui clarifient la structure du texte de loi sans 
apporter de modifications de fond.

2.2. Calcul de la cotisation sociale spéciale pour 
la sécurité sociale (cssss)

Il s’agit d’une modification technique.

2.3. Modification de la loi du 29 mai 2020

Ce point prévoit de prolonger, jusqu’au 30 juin 2022, 
l’exonération des indemnités dans le cadre des mesures 
d’aide prises par les Régions, les communautés, les 
provinces ou les communes.

2.4. Imputation du précompte professionnel relatif 
aux activités d’assocation

Il s’agit d’une clarification de la législation.

2.5. Intervention dans la hausse des frais de 
transport des travailleurs

Il est fréquent qu’un travailleur utilise son propre véhi-
cule pour se déplacer au service de son employeur, et que 
celui-ci lui verse une indemnité forfaitaire par kilomètre 
parcouru. Cette indemnité est réputée correspondre aux 
frais réels, de sorte qu’elle n’est pas imposable dans le 
chef du bénéficiaire, à condition qu’elle ne dépasse pas 
l’indemnité kilométrique forfaitaire pour déplacements 
de service des fonctionnaires et qu’elle soit calculée sur 
la base des kilomètres effectivement parcourus (notion 
de “normes sérieuses”). Cependant, la hausse des prix 
du carburant signifie que, dans de nombreux cas, les 
indemnités forfaitaires convenues ne suffisent plus à 
couvrir les coûts, ce qui affecte le pouvoir d’achat des 
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in een aanpassing van het indexeringsmechanisme van 
deze kilometervergoedingen.

Bovendien wordt in heel wat sectoren door werkge-
vers vaak überhaupt niet dezelfde forfaitaire kilometer-
vergoeding betaald voor dienstverplaatsingen van hun 
werknemers als degene die ambtenaren krijgen.

In het licht daarvan wenst de regering in een progres-
sief belastingkrediet te voorzien ter compensatie van een 
in 2022 overeengekomen verhoging van de forfaitaire 
kilometervergoedingen die aan werknemers worden 
toegekend voor dienstverplaatsingen.

Met het voorgelegde ontwerp wordt aldus een rege-
ling uitgewerkt die ondernemingen aanmoedigt om aan 
hun werknemers die hun eigen voertuig gebruiken voor 
verplaatsingen in dienst van werkgever een kostenver-
goeding toe te kennen die zo goed mogelijk aansluit bij 
deze die aan ambtenaren wordt toegekend.

Het belastingkrediet kan worden bekomen wanneer 
de verhoging het gevolg is van een aanpassing van een 
collectieve arbeidsovereenkomst, arbeidsreglement of een 
individuele arbeidsovereenkomst. Het belastingkrediet 
is met andere woorden slechts van toepassing indien 
er bijkomende rechten zijn ontstaan ingevolge één van 
de hiervoor vermelde aanpassingen.

3. Titels 4 tot 6 – Douane en accijnzen

Door middel van titel 4 wordt de accijnsverlaging op 
diesel en benzine die werd doorgevoerd bij koninklijk 
besluit van 16 maart 2022 bekrachtigd in de wetgeving.

Door middel van titel 5 worden enkele wijzigingen 
doorgevoerd in de programmawet van 27 december 2004. 
Naast technische wijzigingen om de wet in lijn te brengen 
met de Europese richtlijn, worden ook enkele belangrijke 
administratieve vereenvoudigingen doorgevoerd.

Zo is in de huidige accijnswetgeving nog voorzien dat 
iedereen die elektriciteit levert moet worden beschouwd 
als een “distributeur” en hiervoor dus de nodige ver-
gunningen moet hebben en maandelijkse administra-
tieve formaliteiten moet voldoen. Dit is nu ook het geval 
wanneer het gaat om elektriciteit voor eigen gebruik 
opgewekt uit zonnepanelen op het dak van een bedrijf. 
Deze bepalingen zijn verouderd en zijn niet aangepast 
aan de realiteit vandaag. We voorzien nu dan ook in 
de wetgeving dat personen die elektriciteit leveren aan 
zichzelf of aan een derde zonder gebruik te maken van 
het transmissie- of distributienet niet worden beschouwd 
als distributeur onder de accijnswetgeving. Zo willen we 
ook via de accijnswetgeving de energietransitie en eigen 

familles. C’est pourquoi il est prévu de modifier le méca-
nisme d’indexation de ces indemnités kilométriques.

En outre, dans de nombreux secteurs, les employeurs 
ne versent bien souvent pas du tout les mêmes indem-
nités kilométriques forfaitaires pour les déplacements 
de service de leurs travailleurs que celles que les fonc-
tionnaires perçoivent.

Dans cette optique, le gouvernement souhaite pré-
voir un crédit d’impôt progressif pour compenser une 
augmentation convenue en 2022 des indemnités kilo-
métriques forfaitaires accordées aux travailleurs pour 
leurs déplacements de service.

Le projet présenté instaure donc un régime encou-
rageant les entreprises à verser à leurs travailleurs qui 
utilisent leur propre véhicule pour les déplacements 
au service de l’employeur une indemnité kilométrique 
qui est aussi proche que possible de celle versée aux 
fonctionnaires.

Le crédit d’impôt peut être obtenu lorsque l’aug-
mentation est due à une modification apportée à une 
convention collective de travail, un règlement de travail 
ou un contrat individuel de travail. En d’autres termes, 
le crédit d’impôt ne s’applique que si des droits supplé-
mentaires sont nés à la suite de l’une des adaptations 
susmentionnées.

3. Titres 4 à 6 – Douanes et accises

Le titre 4 consacre dans la législation l’abaissement 
des accises sur le diesel et l’essence qui a été introduit 
par l’AR du 16 mars 2022.

Le titre 5 apporte quelques modifications à la loi-pro-
gramme du 27 décembre 2004. Outre les modifications 
techniques visant à mettre la loi en conformité avec la 
directive européenne, ce titre opère également certaines 
importantes simplifications administratives.

Ainsi, la législation actuelle sur les accises prévoit 
encore que toute personne fournissant de l’électricité doit 
être considérée comme un “distributeur” et doit donc, à 
cet effet, détenir les autorisations nécessaires et satisfaire 
à des formalités administratives mensuelles. C’est à 
présent également le cas pour l’utilisation domestique de 
l’électricité produite par des panneaux solaires installés 
sur le toit d’une entreprise. Ces dispositions sont obso-
lètes et ne sont pas adaptées à la réalité d’aujourd’hui. 
En conséquence, nous prévoyons désormais dans la 
législation que les personnes qui fournissent de l’électricité 
à elles-mêmes ou à un tiers sans utiliser le réseau de 
transmission ou de distribution ne sont pas considérées 
comme des distributeurs au sens de la législation sur les 
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productie van hernieuwbare energie ondersteunen, en de 
administratieve formaliteiten tot een minimum beperken.

Ook via artikel 78 voeren we zo enkele belangrijke 
administratieve vereenvoudigingen door. We voorzien 
hier dat personen die elektriciteit voor eigen gebruik 
opwekken zich niet meer moeten registreren bij de 
administratie Douane en Accijnzen.

Verder worden enkele vrijstellingsbepalingen aange-
past aan de nieuwe realiteit op het terrein en de evolutie 
in de energieproducten.

4. Titel 7 – Antiwitwas

Sinds de invasie van Oekraïne door Rusland heeft 
de Europese Unie een hele reeks economische en 
financiële sancties genomen ten aanzien van Rusland 
en ten aanzien van haar leiders en hun naasten.

De bepaling heeft tot doel om de informatie die de 
CFI bezit, onder meer de informatie verkregen van 
haar buitenlandse homologen, te kunnen delen met de 
Administratie van de Thesaurie met als doel de financiële 
sancties op adequate wijze te controleren.

5. Titel 8 – Centraal aanspreekpunt

Thans is het verzenden of afgeven aan de Nationale 
Bank van België van een schriftelijke, gedagtekende 
en ondertekende aanvraag, de enige manier waarop 
een persoon de mededeling kan aanvragen van de 
lijst van de instellingen, overheden en personen die 
de gegevens van betrokkene opgenomen in het CAP 
geconsulteerd hebben.

Deze bepaling wenst deze mogelijkheid uit te breiden 
door de aanvraag ook te kunnen verrichten via een elek-
tronisch invulformulier dat de NBB op haar website zal ter 
beschikkingstellen. De Gegevensbeschermingsautoriteit 
leverde een algemeen advies (2022/220) zonder op-
merkingen af.

Gelet op de wet van 20 juli 2022 op het statuut van 
en het toezicht op beursvennootschappen en houdende 
diverse bepalingen, diende de verwijzing naar deze 
beursvennootschappen in de CAP-wet van 8 juli 2018 
te worden aangepast, waarvoor een amendement van 
louter technische aard is ingediend.

accises. De cette manière, à travers la législation sur les 
accises, nous voulons également soutenir la transition 
énergétique et l’autoproduction d’énergie renouvelable, 
et réduire au maximum les formalités administratives.

Par le biais de l’article 78 également, nous introdui-
sons ainsi d’importantes simplifications administratives. 
Nous prévoyons ici que les personnes produisant de 
l’électricité pour leur propre usage ne doivent plus être 
enregistrées auprès de l’administration des Douanes 
et Accises.

En outre, certaines dispositions d’exonération sont 
adaptées à la nouvelle réalité du terrain et à l’évolution 
des produits énergétiques.

4. Titre 7 – Antiblanchiment

Depuis l’invasion de l’Ukraine par la Russie, l’Union 
européenne a pris un large éventail de sanctions écono-
miques et financières à l’égard de la Russie et à l’égard 
de ses dirigeants et les proches de ceux-ci.

L’objet de la disposition est de pouvoir partager les 
informations détenues par la CTIF, y compris celles 
obtenues de ses homologues étrangers, avec l’Admi-
nistration de la Trésorerie aux fins d’un contrôle adéquat 
des sanctions financières.

5. Titre 8 – Point de contact central

Le seul moyen par lequel une personne peut actuel-
lement demander communication de la liste de tous les 
organismes, autorités et personnes qui ont consulté les 
données enregistrées dans le PCC au nom de cette 
personne, consiste à envoyer ou à remettre à la BNB 
une demande écrite par voie papier, datée et signée.

Cette disposition souhaite étendre cette possibilité en 
pouvant également introduire la demande via un formu-
laire électronique que la BNB mettra à disposition sur 
son site internet. L’Autorité de protection des données 
a rendu un avis général sans commentaire (2022/220).

Par ailleurs, compte tenu de la loi du 20 juillet 2022 
relative au statut et au contrôle des sociétés de bourse 
et portant dispositions diverses, la référence à ces 
sociétés cotées dans la loi PCC du 8 juillet 2018 a dû 
être adaptée, raison pour laquelle un amendement de 
nature purement technique est déposé.
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6. Automatische gegevensuitwisseling

De wijzigingen aan de “CRS-FATCA-wet” behelzen in 
hoofdzaak het invoeren van een antimisbruikbepaling, 
het aanpassen van de verwijzingen in de wet naar de 
nieuwe normen inzake Gegevensbescherming (AVG-
verordening) en toestaan dat de fiscus de CRS-gegevens 
kan gebruiken in het kader van fraudebestrijding, in het 
bijzonder de strijd tegen de domiciliefraude.

Momenteel is niet voorzien dat de Belgische belas-
tingadministratie de aldus verkregen inlichtingen mag 
gebruiken voor een belastingcontrole. Concreet bete-
kent deze situatie dat de Belgische Staat een vorm van 
afscherming (ring fencing) organiseert ten aanzien van 
fiscale niet-inwoners die in België activa aanhouden.

Het belangrijkste risico bestaat er hier in dat inlichtingen 
die noodzakelijk zijn in de strijd tegen fraude jegens de 
Belgische Staat, niet beschikbaar zijn voor de fraude-
bestrijdingsdiensten. Het voorstel voert een bepaling in 
waardoor rechtmatig gebruik kan worden gemaakt van 
de toegang tot CRS OUT-gegevens. Deze gegevens 
zijn zeer nuttig in de bestrijding van domiciliefraude, 
met name Belgen die hun officiële domicilie naar het 
buitenland verplaatst hebben, maar in werkelijkheid het 
middelpunt van hun levensbelangen (woonplaats of zetel 
van fortuin) in België behouden hebben.

In antwoord op het advies van de Gegevens-
beschermingsautoriteit 231/2022 kan het volgende 
worden gesteld:

• De finaliteiten zijn op vraag van de Raad van State 
reeds bepaald door te verwijzen naar de wet van 3 augus-
tus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking 
van persoonsgegevens door de Federale Overheidsdienst 
Financiën in het kader van zijn opdrachten.

• Het resultaat van deze risicoanalyse zal uitmonden 
in een individuele fiche op naam van de belastingplich-
tige (niet inwoner) wanneer het dossier voor een fiscale 
controle wordt geselecteerd. Deze fiche wordt enkel ge-
communiceerd aan de ambtenaar belast met de fiscale 
controle. Deze ambtenaar zal deze fiche manueel opladen 
in het digitaal fiscaal dossier (TAXI) van de betrokken 
belastingplichtige niet-inwoner. De belastingplichtige 
zelf zal deze fiche dus kunnen consulteren.

• De risicoanalyse op zich creëert geen enkel rechts-
gevolg voor de belastingplichtige, het vormt enkel een 
signaal. Binnen de BBI is er steeds een manuele tussen-
komst voorzien door middel een vooronderzoek door de 
dienst input en een beslissing van de adviseur-generaal 
voor opname op het werkplan. Het feit dat men aan 

6. Échange automatique de renseignements

Les modifications de la “loi CRS-FATCA” consistent 
principalement à introduire une disposition anti-abus, 
à adapter les références de la loi aux nouveaux stan-
dards de protection des données (RGPD) et à permettre 
à l’administration fiscale de traiter les données CRS 
pouvant être utilisées dans le cadre de la lutte contre la 
fraude, notamment la lutte contre la fraude au domicile.

Il n’est actuellement pas prévu que l’administra-
tion fiscale belge puisse utiliser les informations ainsi 
obtenues pour un contrôle fiscal. Concrètement, cette 
situation signifie que l’État belge organise une forme 
de cantonnement (“ring fencing”) à l’égard des non-
résidents fiscaux qui détiennent des actifs en Belgique.

En l’occurrence, le principal risque est que les infor-
mations nécessaires à la lutte contre la fraude vis-à-vis 
de l’État belge ne soient pas à la disposition des services 
anti-fraude. Pour ce faire, le projet introduit une dispo-
sition permettant une utilisation légale de l’accès aux 
données CRS OUT. Ces données sont très utiles dans la 
lutte contre la fraude au domicile, notamment les Belges 
qui ont déménagé leur domicile officiel à l’étranger mais 
qui ont de fait gardé le centre de leurs intérêts vitaux 
(résidence ou siège de fortune) en Belgique.

En réponse à l’avis 231/2022 de l’Autorité de protection 
des données, le ministre indique ce qui suit:

• Les finalités ont déjà été déterminées à la demande 
du Conseil d’État, au travers du renvoi à la loi du 3 août 
2012 portant dispositions relatives aux traitements 
des données à caractère personnel réalisés par le 
SPF Finances dans le cadre de ses missions.

• Le résultat de cette analyse des risques débou-
chera sur une fiche individuelle au nom du contribuable 
(non-résident) lorsque le dossier sera sélectionné pour 
un contrôle fiscal. Cette fiche sera seulement commu-
niquée au fonctionnaire chargé du contrôle fiscal. Ce 
fonctionnaire téléchargera cette fiche manuellement 
dans le dossier fiscal numérique (TAXI) du contribuable 
non- résident concerné. Le contribuable pourra donc 
également consulter cette fiche.

• L’analyse des risques n’a en soi pas la moindre 
conséquence juridique pour le contribuable. Elle constitue 
seulement un signal. Au sein de l’ISI, une intervention 
manuelle est déjà prévue, à savoir un pré-examen 
par le service qui réalise l’encodage et une décision 
du conseiller général concernant l’intégration dans le 
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een fiscale controle kan worden onderworpen, is geen 
beslissing die rechtsgevolgen creëert.

• Door een amendement wordt artikel 16 gewijzigd in 
overeenstemming met het advies van de GBA.

7. Titel 10 – Conformiteit van de fiscale procedures 
aan de internationale standaarden

7.1. Hoofdstuk 1 – UBO-Register

In het kader van fraudebestrijding bleek dat de ge-
gevens in het UBO-register een noodzakelijke bron van 
informatie vormen. De regering wenste de opvolging 
van het gebruik van complexe internationale fiscale 
private constructies te verhogen, alsook maatregelen 
te nemen op het vlak van transparantie en preventie 
inzake fraudebestrijding. Met het oog op het gebruik 
van de gegevens van het UBO-register in bulk voor 
dataminingtoepassingen moest de beperking tot één 
welbepaalde belastingplichtige worden opgeheven.

Echter heeft de Gegevensbeschermingsautoriteit 
op 9 september 2022 een streng advies (203/2022) 
afgeleverd.

Voor de regering is datamining zeer belangrijk. Het is 
het middel om te waarborgen dat elke burger of onderne-
ming met hetzelfde risicoprofiel even veel kans heeft om 
gecontroleerd worden, en is dus belangrijk in het kader 
van de gelijke behandeling van elke belastingplichtige. 
Bovendien gebeurden de gegevenskruisingen op ge-
anonimiseerde manier, en wordt pas bij de uiteindelijke 
selectie de identiteit gekoppeld. Dit is op privacygebied 
en op gebied van efficiëntie een veel beter manier 
dan honderden ambtenaren de individuele data laten 
analyseren en de individuele dossiers en aangiften te 
laten overlopen.

De finaliteiten en de principes van datamining zijn 
reeds geregeld in de wet van 3 augustus 2012 houdende 
bepalingen betreffende de verwerking van persoonsge-
gevens door de Federale Overheidsdienst Financiën in 
het kader van zijn opdrachten. Deze wet van 3 augustus 
2012 zal voor de aspecten van dataming worden herzien.

Verder wenst de minister duidelijk te stellen dat een 
selectie voor controle nog geen taxatie is, doch slechts 
de start van een onderzoek. De belastingplichtige kan 
tijdens dit onderzoek alle elementen aanbrengen, en heeft 
nadien nog een recht op bezwaar en een recht op eerste 
aanleg en beroep. Het is dus niet zo dat een selectie 
op basis van bepaalde gegevens die gekruist worden 
en een bepaald risicoprofiel bepalen, er onmiddellijk al 

plan de travail. Le fait que l’on puisse être soumis à un 
contrôle fiscal n’est pas une décision entraînant des 
conséquences juridiques.

• L’article 16 est modifié conformément à l’avis de 
l’APD au travers d’un amendement.

7. Titre 10 – Mise en conformité des procédures 
fiscales avec les normes internationales

7.1. Chapitre 1er – Registre UBO

Dans le cadre de la lutte contre la fraude, les données 
du registre UBO se révèlent être une source d’information 
indispensable. Le gouvernement souhaite renforcer le 
suivi du recours aux montages fiscaux privés internatio-
naux complexes, ainsi que prendre des mesures dans 
le domaine de la transparence et de la prévention en 
matière de lutte contre la fraude. Dans la perspective 
d’une utilisation en masse des données du registre UBO 
pour des applications de datamining, il convient de lever 
la limitation à un contribuable déterminé.

L’Autorité de protection des données a toutefois for-
mulé un avis sévère le 9 septembre 2022 (203/2022).

Pour le gouvernement, le datamining est très impor-
tant. Il s’agit d’un moyen de garantir que tout citoyen ou 
toute entreprise présentant le même profil de risques a 
autant de chances de se faire contrôler et donc d’un outil 
important pour assurer un traitement égal de l’ensemble 
des contribuables. En outre, les croisements de données 
sont réalisés de façon anonymisée et l’identité n’est 
associée au dossier qu’au moment de la sélection finale. 
En termes de respect de la vie privée et d’efficacité, cette 
méthode est nettement meilleure que celle consistant 
à charger des centaines de fonctionnaires d’analyser 
les données individuelles et de parcourir les dossiers 
et déclarations individuelles.

Les finalités et les principes du datamining ont déjà 
été réglés dans la loi du 3 août 2012 portant disposi-
tions relatives aux traitements des données à caractère 
personnel réalisés par le SPF Finances dans le cadre 
de ses missions, qui sera revue pour les aspects du 
datamining.

Le ministre souhaite en outre souligner qu’une sélection 
pour un contrôle ne constitue pas encore une taxation 
mais marque seulement le début d’une enquête. Au 
cours de cet examen, le contribuable peut apporter tous 
les éléments qu’il souhaite et il dispose ensuite d’un 
droit de réclamation et d’un droit de recours devant le 
tribunal de première instance et ensuite devant la Cour 
d’appel. Il n’est donc pas exact qu’une sélection basée 
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in een gevolg zou ressorteren. Alle rechten van de be-
lastingplichtige blijven dus onverminderd gewaarborgd.

In het licht van een efficiënte controle lijkt het volgens 
de minister moeilijk te verdedigen dat de administratie 
al haar interne controleprocessen op voorhand aan de 
belastingplichtige zou moeten openbaar maken, te meer 
omdat die controles steeds wijzigen naar aanleiding 
van “best practices”, evaluaties van vorige controle-
opdrachten, en steeds meer en betere informatie, onder 
andere van het buitenland. Dit is een continue verbetering 
van processen, die niet op voorhand mag beperkt, noch 
kenbaar mag gemaakt worden.

Alle controle- en gegevensverwerkingsprocessen 
dienen te worden goedgekeurd via een Data Access 
Management-fiche waarbij voor die processen eveneens 
de proportionaliteit wordt beoordeeld.

Gelet op het belang voor de FOD Financiën, heeft 
de regering beslist via een amendement dit artikel terug 
te trekken.

Om zo goed mogelijk een antwoord te bieden op de 
opmerkingen van de Gegevensbeschermingsautoriteit en 
om meer rechtszekerheid voor de burger te garanderen, 
zal het probleem van dataminingoperaties, waaronder 
datamining met behulp van gegevens uit het UBO-register, 
datamatchingoperaties, inclusief profilering, binnen de 
Federale Overheidsdienst Financiën, later uitgebreid 
worden herzien in een afzonderlijk wetsontwerp.

Aan de vraag van de Gegevensbeschermingsautoriteit 
om bepaalde passages uit de memorie van toelichting te 
schrappen is voldaan middels dit amendement. Immers 
wordt door de terugtrekking van dit bewuste artikel de 
bijhorende memorie van toelichting volledig zonder 
voorwerp.

Op 7 oktober 2022 heeft de Ministerraad reeds een 
aanpassing van de antiwitwaswet en het koninklijk 
besluit met betrekking tot het UBO-register inzake ge-
gevensbescherming goedgekeurd. Het fiscale luik van 
het gebruik van deze UBO-gegevens zal zoals reeds 
vermeld in een later algemeen ontwerp rond datamining 
geregeld worden.

7.2. Hoofdstuk 2 – Aanvraag tot dwangsom bij 
belemmering onderzoeksbevoegdheden fiscale 
administratie

Deze bepaling vervolledigt het wettelijk kader door de 
mogelijkheid voor de fiscale administratie te voorzien om 

sur certaines données croisées et déterminant un cer-
tain profil de risque, entraînerait immédiatement une 
conséquence. L’ensemble des droits du contribuable 
restent donc garantis.

En vue d’un contrôle efficace, le ministre estime 
difficile de justifier que l’administration doive divulguer 
à l’avance tous ses processus internes de contrôle aux 
contribuables, d’autant plus que ces contrôles évoluent 
constamment en fonction des “meilleures pratiques”, des 
évaluations des missions de contrôle précédentes et 
d’informations plus nombreuses et de meilleure qualité, 
entre autres celles provenant de l’étranger. Il s’agit d’une 
amélioration continue des processus, qui ne peut être 
limitée à l’avance, ni communiquée.

Tous les processus de contrôle et de traitement des 
données doivent être approuvés au travers d’une fiche 
Data Management Access, la proportionnalité de ces 
processus devant également être évaluée.

Au vu de l’importance que cela représente pour le 
SPF Finances, le gouvernement a décidé de retirer cet 
article par le biais d’un amendement.

Afin de répondre au mieux aux observations for-
mulées par l’Autorité de protection des données et de 
garantir une sécurité juridique plus grande aux citoyens, 
la problématique des opérations de datamining, en ce 
compris le datamining utilisant des données du registre 
UBO, des opérations de datamatching, en ce compris 
le profilage, au sein du Service public fédéral Finances, 
sera revue ultérieurement de façon globale dans un 
projet de loi distinct.

L’amendement susvisé répond également à la demande 
de l’Autorité de protection des données de supprimer 
certains passages de l’exposé des motifs. Le retrait de 
l’article en question rend en effet l’exposé des motifs 
qui l’accompagne complètement sans objet.

Le 7 octobre 2022, le Conseil des ministres a déjà 
approuvé une modification de la loi anti-blanchiment et 
de l’arrêté royal concernant le registre UBO en rapport 
avec la protection des données. Comme déjà mentionné, 
l’aspect fiscal de l’utilisation de ces données UBO sera 
réglé dans un projet général relative au datamining.

7.2. Chapitre 2 – Demande de paiement d’une 
astreinte en cas d’obstacle à l’exercice des pouvoirs 
d’investigation de l’administration fiscale

La présente disposition complète le cadre légal en 
prévoyant la possibilité, pour l’administration fiscale, de 
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de rechter te vragen de belastingplichtige te veroorde-
len tot betaling van een dwangsom wanneer deze de 
uitoefening van de onderzoeksbevoegdheden van de 
fiscus belemmert.

De fiscale administratie wordt te vaak geconfronteerd 
met de weigering van de belastingplichtige om mee te 
werken aan het onderzoek. Deze laatste kan bijvoorbeeld, 
ondanks de geldende verplichting, de vrije toegang tot zijn 
bedrijfsruimten aan de fiscale ambtenaren verhinderen 
of de raadpleging van bepaalde boeken en bescheiden 
verbieden die met name op een geautomatiseerde drager 
worden gehouden.

Ondanks de erkenning dat de fiscale administratie niet 
juridisch afhankelijk is van de keuze van de belasting-
plichtige om toegang te verlenen tot bedrijfsruimtes of 
om te bepalen welke documenten waarschijnlijk zullen 
worden geraadpleegd, stelt het Grondwettelijk Hof in 
zijn arrest van 12 oktober 2017 (116/2017) vast dat de 
fiscale administratie, bij ontstentenis van elke wettelijke 
mogelijkheid tot dwang, in de praktijk afhankelijk blijft van 
de goede wil van de belastingplichtige bij de uitvoering 
van zijn onderzoeksbevoegdheden.

De invoering van de dwangsom remedieert deze 
lacune. Bovendien is deze bepaling een antwoord op 
aanhoudende kritiek van de OESO dat de verplichtingen 
van de belastingplichtige inzake het verstrekken van 
informatie niet afdwingbaar genoeg zijn.

Met betrekking tot het advies van het College van 
Procureurs-generaal, kan de minister het volgende 
meedelen.

Op procedureel vlak werd door de wet van 5 mei 2019 
op het niveau van het onderzoek een verplicht una via-
overleg tussen de fiscale administratie en het openbaar 
ministerie ingevoerd en dit in geval van ernstige fiscale 
fraude (artikel 29, § 3, Wetboek van Strafvordering).

Indien echter gekozen wordt voor de administratieve 
weg, waar het principe van de meewerkplicht geldt, kan 
het zijn dat de belastingplichtige niet wenst mee te werken 
aan het fiscaal onderzoek. Dit ontwerp voorziet daarom 
dat de fiscus bij de fiscale rechter het opleggen van een 
dwangsom kan vorderen om de gevraagde gegevens 
of onderzoekshandelingen te bekomen.

Of de strafrechtelijke, dan wel de administratieve 
weg wordt gekozen wordt in het begin bepaald. Het is 
niet de bedoeling dat een fraudeonderzoek waarvoor 
de administratieve weg gekozen is, later nog de straf-
rechtelijke weg zou volgen. De opmerking in het advies 
van het College van Procureurs waarbij de bewijzen 

solliciter auprès du juge la condamnation du contribuable 
au paiement d’une astreinte lorsque celui-ci fait obstacle 
à l’exercice des pouvoirs d’investigation du fisc.

L’administration fiscale est confrontée trop souvent au 
refus du contribuable de collaborer à l’enquête. Celui-
ci peut par exemple, malgré l’obligation en vigueur, 
empêcher le libre accès de ses locaux professionnels 
aux agents du fisc ou interdire la consultation de cer-
tains livres et documents tenus notamment de manière 
informatique.

Malgré la reconnaissance du fait que l’administration 
fiscale n’est légalement pas dépendante du choix du 
contribuable de donner accès aux locaux professionnels 
ou de déterminer quels documents sont susceptibles 
d’être consultés, la Cour constitutionnelle établit dans 
son arrêt du 12 octobre 2017 (116/2017) le constat qu’en 
l’absence de toute possibilité de contrainte prévue par 
voie légale, l’administration fiscale reste en pratique 
tributaire du bon vouloir du contribuable dans la mise 
en œuvre de ses pouvoirs d’investigation.

L’introduction de l’astreinte comblera cette lacune. En 
outre, cette disposition répond aux critiques constantes de 
l’OCDE selon lesquelles les obligations du contribuable 
de fournir des informations ne sont pas suffisamment 
exécutoires.

En ce qui concerne l’avis du Collège des procureurs 
généraux, le ministre peut communiquer les informations 
suivantes.

Sur le plan procédural, la loi du 5 mai 2019 a introduit 
une concertation una via obligatoire entre l’administration 
fiscale et le procureur du Roi au niveau de l’enquête et 
ce, en cas de fraude fiscale grave (article 29, § 3, du 
Code d’instruction criminelle).

Toutefois, si la voie administrative est choisie, où le 
principe de l’obligation de coopération s’applique, le 
contribuable peut ne pas souhaiter coopérer à l’enquête 
fiscale. Ce projet prévoit donc que l’administration fiscale 
peut demander l’imposition d’une astreinte au tribunal 
fiscal afin d’obtenir les données ou actes d’enquête 
demandés.

Le choix de la voie pénale ou administrative est déter-
miné au départ. Il n’est pas prévu qu’une enquête pour 
fraude pour laquelle la voie administrative a été choisie 
suive ultérieurement la voie pénale. Le commentaire de 
l’avis du Collège des procureurs selon lequel la preuve 
obtenue sous peine d’astreinte, serait une atteinte au 
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verkregen onder sanctie van een dwangsom, dus een 
inbreuk zouden zijn op het zwijgrecht in strafzaken, is 
dus eerder theoretisch.

De opmerking dat een strafrechtelijke vervolging op 
basis van de info, verkregen d.m.v. dwangsommen, 
niet mogelijk is, is in lijn het arrest van het EHRM dd. 
09.07.2015 (nr. 784/14 Van Weerelt tegen Nederland). 
Het EHRM heeft op 4 oktober 2022 de draagwijdte 
van het zwijgrecht in fiscale zaken verder verduidelijkt 
(nr. 58342/15 De Legé tegen Nederland). Dit betekent 
concreet dat de Procureur steeds moet beoordelen of 
door middel van een dwangsom verkregen gegevens, 
als bewijsmiddel in een strafproces gebruikt kunnen 
worden. In een zuiver Una Via is dit zoals reeds uit-
eengezet theoretisch, aangezien bij de aanvang voor 
de administratieve weg is gekozen.

7.3. Hoofdstuk 3 – Termijnen

Dit hoofdstuk heeft voornamelijk tot doel de voornaam-
ste termijnen voor de fiscale procedure voorzien in het 
WIB 92 te verlengen, zodat deze beter aansluiten bij de 
reële aard van de steeds complexere opdrachten die 
momenteel aan de fiscale administratie zijn toevertrouwd.

Om de procedure voor de vestiging van de belasting en 
de mogelijke onderzoeks- en controleprocedure die zou 
kunnen volgen te stroomlijnen, worden nu in de fiscale 
procedure 4 termijnen voorzien, zijnde 3, 4, 6 of 10 jaar.

Een eerste gewone termijn van 3 jaar voor normale 
situaties waarbij de aangifte is ingediend binnen de 
daarvoor voorziene termijn.

Een tweede termijn van 4 jaar wordt voorzien bij laat-
tijdige aangifte en bij niet-aangifte. Het betreft de termijn 
die voorheen was vastgesteld op 3 jaar.

Een nieuwe termijn van 6 jaar zal van toepassing 
zijn bij laattijdige aangifte, bij niet-aangifte of wanneer 
de verschuldigde belasting hoger is dan die welke be-
trekking heeft op de aangegeven inkomsten en andere 
vermeldingen, in een aantal zeer specifieke gevallen.

Dit is vooral bedoeld om situaties aan te pakken die 
mogelijk een meer diepgaande controle door de fiscale 
administratie vereisen. De uitbreiding van de termijnen 
creëert ook de ruimte om informatie waarvan het bekomen 
ervan tijdrovend is, op te nemen in het overleg tijdens 
de onderzoeksprocedure met het oog op het bepalen 
van de juiste heffing, en dit zowel door belastingplichtige 
als administratie.

droit de garder le silence en matière pénale, est donc 
plutôt théorique.

Le commentaire selon lequel une poursuite pénale 
fondée sur les informations obtenues via des astreintes, 
n’est pas possible, est correcte et conforme à la jurispru-
dence de la CEDH (n° 784/14 du 09.07.2015 van Weerelt 
c. Pays-Bas). La CEDH a, en date du 04.10.2022, précisé 
la portée du droit de se taire dans les affaires fiscales 
(n° 58342/15 De Legé c. Pays-Bas). Concrètement, 
cela signifie que le procureur doit toujours évaluer si 
des informations obtenues par le bais d’une astreinte 
peuvent être utilisées comme preuve dans une procédure 
pénale. Dans uneapplication stricte d’Una Via, c’est 
théorique, comme nous l’avons déjà expliqué, puisque 
la voie administrative a été choisie dès le départ.

7.3. Chapitre 3 – Délais

Le présent chapitre vise essentiellement à étendre les 
principaux délais de la procédure fiscale prévus dans le 
CIR 92 afin qu’ils soient davantage en adéquation avec 
la nature réelle des missions de plus en plus complexes 
qui sont actuellement dévolues à l’administration fiscale.

Afin de rationaliser la procédure d’établissement de 
l’impôt et l’éventuelle procédure d’enquête et de contrôle 
qui pourrait suivre, il est maintenant prévu d’avoir 4 délais 
dans la procédure fiscale, à savoir 3, 4, 6 ou 10 ans.

Un premier délai ordinaire de 3 ans pour les situations 
normales où la déclaration a été déposée dans le délai 
prévu à cet effet.

Un second délai de 4 ans est prévu lorsque la décla-
ration est déposée tardivement et lorsqu’il y a absence 
de déclaration. Il s’agit du délai qui était précédemment 
fixé à 3 ans.

Un nouveau délai de 6 ans va s’appliquer en cas de 
déclaration tardive, d’absence de déclaration ou lorsque 
l’impôt dû est supérieur à celui qui se rapporte aux 
revenus imposables et aux autres éléments mentionnés, 
dans un nombre de cas très spécifiques.

Il s’agit principalement de viser les situations qui 
peuvent nécessiter un contrôle plus approfondi de la 
part de l’administration fiscale. L’extension des délais 
permet également d’inclure, dans la consultation au 
cours de la procédure d’enquête visant à déterminer 
l’imposition correcte, tant par le contribuable que par 
l’administration, des informations dont l’obtention prend 
beaucoup de temps.
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Het betreft inkomsten welke gevat worden door fiscale 
engagementen waartoe België zich op OESO- of EU-
niveau verbonden heeft.

Bovendien wordt een “complexe aangifte” ingevoerd, 
waarvoor een onderzoeks- en aanslagtermijn geldt van 
tien jaar.

Een aangifte is complex indien de aangifte het be-
staan van juridische constructies in een andere staat 
moet vermelden. Voor het opsporen en belasten van 
juridische constructies bestond voorheen ook reeds 
een termijn van tien jaar.

De elementen van hybridemismatch en de toepas-
sing van de CFC-regel worden eveneens beschouwd 
als complex.

Het is echter wel het opzet dat de fiscale administratie 
haar onderzoek in deze bijkomende verkregen termijn 
focust op de criteria vermeld in de wet. Het doel is im-
mers om de administratie meer tijd te geven om haar 
onderzoeken met internationale aspecten grondig te 
voeren, en de nodige tijd te hebben om inlichtingen te 
vragen aan het buitenland of weze het op haar vraag, 
of op vraag van een buitenlandse staat te kunnen deel-
nemen aan gezamenlijke controles.

Onderzoeken naar verrekenprijzen, betalingen aan 
staten met geen of een lage belasting en weinig moge-
lijkheden om bijkomende inlichtingen te verkrijgen, het 
opsporen van constructies inzake roerende voorheffing 
of het forfaitair gedeelte van de buitenlandse belasting, 
het onderzoeken van meldingsplichtige grensoverschrij-
dende constructies zijn vaak zeer tijdsintensief, en dient 
er bijkomende informatie uit het buitenland te worden 
verkregen.

Het is echter niet de bedoeling om deze bijkomende 
termijn te gebruiken voor bepaalde eenvoudigere aspecten 
van de aangifte zoals de verworpen uitgaven in verband 
met kosten voor personenwagens, restaurantkosten of 
relatiegeschenken te onderzoeken. Deze onderzoeken 
dienen dus te gebeuren binnen de termijn van 3 jaar (of 
4 jaar voor een laattijdige aangifte). Dit principe wordt 
wettelijk verankerd door de invoeging van een nieuw 
artikel dat een opsomming bevat van de verworpen 
uitgaven waarvoor de nieuwe termijn van zes of tien 
jaar niet van toepassing is.

Ten slotte wordt de onderzoeks- en aanslagtermijn 
voor fraude verhoogd naar 10 jaar. Deze termijn van 
10 jaar is enkel van toepassing wanneer de administratie 
met haar onderzoek heeft aangetoond dat de belasting-
plichtige een inbreuk heeft begaan op de bepalingen van 

Il s’agit de revenus visés par des engagements fiscaux 
auxquels la Belgique est liée au niveau de l’OCDE ou 
de l’UE.

Le projet instaure en outre la “déclaration complexe”, 
à laquelle s’applique une période d’enquête et d’impo-
sition de 10 ans.

Une déclaration est complexe si elle doit faire men-
tion de l’existence de constructions juridiques dans un 
autre état. Auparavant, il existait déjà également un 
délai de dix ans pour la recherche et l’imposition des 
constructions juridiques.

Les éléments de dispositif hybride et l’application 
de la règle CFC sont également considérés comme 
complexes.

Cependant, c’est bien l’intention que l’administration 
fiscale concentre son enquête dans ce délai supplé-
mentaire obtenu, sur les critères mentionnés dans la loi. 
objectif est après tout de donner à l’administration plus 
de temps pour mener à bien ses investigations com-
portant des aspects internationaux, et d’avoir le temps 
nécessaire pour demander des informations à l’étranger 
ou pour pouvoir participer à des enquêtes conjointes à 
sa demande ou à la demande d’un état étranger.

Les enquêtes sur les prix de transfert, les paiements 
aux États avec absence d’imposition ou une faible impo-
sition des revenus et peu de possibilités d’obtenir des 
informations supplémentaires, la détection de construc-
tions concernant le précompte mobilier ou la quotité 
forfaitaire d’impôt étranger, l’enquête sur les dispositifs 
transfrontières devant faire l’objet d’une déclaration, 
prennent souvent beaucoup de temps et des informations 
supplémentaires doivent être sollicitées de l’étranger.

Toutefois, il n’est pas prévu d’utiliser ce délai sup-
plémentaire pour certains aspects plus simples de la 
déclaration, tels que les dépenses non admises liées 
aux frais de voitures, aux frais de restaurant ou aux 
cadeaux d’affaires. Ces investigations doivent donc 
être réalisées dans le délai de 3 ans (ou 4 ans pour une 
déclaration tardive). Ce principe est inscrit dans la loi par 
l’insertion d’un nouvel article énumérant les dépenses 
non admises pour lesquelles le nouveau délai de six ou 
dix ans ne s’applique pas.

Enfin, le délai d’investigation et d’imposition pour la 
fraude fiscale sera porté à 10 ans. Ce délai de 10 ans 
ne s’applique que lorsque l’administration est en mesure 
de démontrer par son enquête que le contribuable a 
commis une infraction aux dispositions du Code ou de 
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het Wetboek of zijn uitvoeringsbesluiten met bedrieglijk 
opzet of met het oogmerk te schaden.

Deze verlenging naar tien jaar geldt eveneens voor 
de btw.

Echter wordt de voorafgaande motiveringsplicht 
geschrapt en vervangen door een kennisgeving door 
de fiscale administratie van het bestaan van een ver-
moeden van fraude en zijn intentie om de verlengde 
termijn toe te passen voor de aanslagjaren waarvoor 
een fraudeonderzoek wordt opgestart, zonder in dit 
stadium reeds de nauwkeurige aanwijzingen van fraude 
te moeten vermelden.

De kennisgeving blijft verantwoord om de belasting-
plichtige in staat te stellen zich te praktisch te organiseren 
in functie van het aankomend onderzoek, alsook tijd en 
ruimte van het onderzoek te kunnen inschatten.

Overeenkomstig de geldende bepalingen dient de 
administratie bij de vestiging van de aanslag de toepas-
sing van de verlengde termijn bij fraude te motiveren. 
Aan dat principe wordt door dit artikel geen wijziging 
aangebracht. In het kader van de algemene motive-
ringsplicht wat betreft de doorgevoerde wijziging van 
de respectievelijke aangifte, moet bij de uiteindelijke 
vestiging van de aanslag de fraude aangetoond worden. 
Deze bewijslast gaat verder dan het bestaan van de 
vermoedens van fraude waarvan de belastingplichtige 
initieel in kennis is gesteld en vereist dat niet alleen de 
aanwijzingen van fraude maar ook het bedrieglijk opzet of 
met het oogmerk te schaden aangetoond moet worden.

Deze bepaling komt tegemoet aan een convergentie 
met de procedure inzake btw (aanbeveling commissie 
panamapapers), en de onlogica dat de fiscus reeds 
voorafgaandelijk aan enige onderzoeksdaad de aan-
wijzingen van fraude moet aantonen.

De bewaartermijn voor boeken en bescheiden wordt 
eveneens op tien jaar gebracht, zijnde de maximale 
aanslagtermijn. De Gevensbeschermingsautoriteit heeft 
hiervoor een algemeen advies afgeleverd 224/2022 
zonder specifieke opmerkingen.

Dit ontwerp verlengt eveneens de termijn voor belas-
tingplichtigen om een bezwaar in hoofde van hun belasting 
in te dienen. Tot nu toe was deze termijn 6 maanden, 
maar om de verlenging van de aan de fiscale adminis-
tratie toegekende termijnen te compenseren, is ook de 
bezwaartermijn van de belastingplichtigen verlengd.

Belangrijk is wel te noteren dat de verlenging van de 
aanslagtermijn slechts van toepassing is vanaf aanslagjaar 

ses arrêtés avec une intention frauduleuse ou à dessein 
de nuire.

Cette extension à dix ans s’applique également à 
la TVA.

Toutefois, l’obligation de motivation préalable est 
supprimée en la remplaçant par une notification par 
l’administration fiscale de l’existence d’une présomption 
de fraude et de son intention d’appliquer le délai étendu 
pour les années d’imposition devant faire l’objet d’une 
enquête, sans avoir à indiquer à ce stade les indices 
précis de la fraude.

La notification reste justifiée afin de permettre au 
contribuable de s’organiser pratiquement en fonction de 
l’enquête à venir, ainsi que de pouvoir estimer le temps 
et l’espace de l’enquête.

Conformément aux dispositions en vigueur, l’admi-
nistration doit motiver l’application du délai étendu en 
cas de fraude, lors de l’établissement de la cotisation. 
Cet article ne change rien à ce principe. Dans le cadre 
de l’obligation générale de motiver la modification de la 
déclaration, la fraude doit être démontrée au moment de 
l’établissement définitif de la cotisation. Cette charge de 
la preuve va au-delà des présomptions de fraude dont 
le contribuable a été initialement informé et exige que 
soient démontrés non seulement les indices de fraude 
mais aussi l’intention frauduleuse ou le dessein de nuire.

Cette disposition répond à une convergence avec la 
procédure TVA (recommandation de la Commission des 
Panama Papers), et à l’illogisme selon lequel l’adminis-
tration fiscale doit déjà démontrer des indices de fraude 
avant tout acte d’investigation.

La durée de conservation des livres et documents est 
également étendue à dix ans, à savoir le délai d’imposition 
maximal. L’Autorité de protection des données a émis 
un avis général à ce sujet 224/2022 sans commentaires 
particuliers.

Ce projet étend également le délai laissé aux contri-
buables pour introduire une réclamation à l’encontre de 
leur imposition. Ce délai était jusqu’ici de 6 mois mais 
afin de compenser l’extension des délais accordés à 
l’administration fiscale, le délai de recours des contri-
buables est également étendu.

Il est important de noter que la prolongation de la 
période d’imposition ne s’applique qu’à partir de l’exercice 
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2023 en niet van toepassing zijn op de aanslagjaren 
voorafgaand aan aanslagjaar 2023.

8. Titel  11 – Afschaffing van het Fonds 
“SHAPE-Domeinen”

Het SHAPE-fonds heeft opgehouden te bestaan op 
31 december 2017. Sedert de begroting voor het jaar 
2018 werden limitatieve kredieten ingeschreven op 
de begroting van de Kanselarij, in het kader van het 
Zetelbeleid. Het SHAPE-Fonds werd dus afgeschaft. 
Met deze wetsbepaling wordt de wettelijke afschaffing 
van het fonds geregeld.

9. Titel 12 – Bekrachtiging van koninklijke besluiten

Tot slot geeft dit ontwerp gevolg aan de verplichting 
om bij de Kamer van volksvertegenwoordigers een 
ontwerp van wet in te dienen tot bekrachtiging van ge-
nomen besluiten die een wijziging van een btw-tarief en 
de verlenging van verlaagde tarieven bevatten.

Het betreft twee in juni van dit jaar gepubliceerde 
besluiten die het btw-tarief verlagen voor de levering 
van elektriciteit in het kader van residentiële contrac-
ten, van aardgas en van warmte via warmtenetten en 
sommige warmtepompen en voor mondmaskers en 
hydroalcoholische gels.

II. — ALGEMENE BESPREKING

A. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Peter De Roover (N-VA) is verheugd om te 
kunnen vaststellen dat het voorliggend wetsontwerp 
beoogt om de fiscale wetgeving te verbeteren, te ver-
duidelijken of te herstellen.

De spreker gaat in op de verschillende titels van het 
wetsontwerp.

TITEL 2

Harmonisatie van de rentevoeten  
voor schuldvorderingen beheerd  

door de Federale Overheidsdienst Financiën

Titel 2 voorziet in een harmonisering van de interesten 
in de verschillende fiscale wetboeken: inkomstenbelastin-
gen, btw en diverse rechten en taksen. De nieuwe bepalin-
gen liggen in het verlengde van de wet van 25 december 
2017 tot hervorming van de vennootschapsbelasting.

d’imposition 2023 et ne s’applique pas aux exercices 
d’imposition antérieurs à l’exercice 2023.

8. Titre 11 – Abrogation du Fonds “Shape 
-Domaines”

Le fonds Shape a cessé d’exister au 31 décembre 2017. 
Des crédits limitatifs ont été inscrits à partir du budget 
de l’année 2018 au budget du SPF Chancellerie dans le 
cadre de la politique de siège. Le fonds Shape a donc 
été supprimé. Il s’agit ici d’acter légalement l’abrogation 
du fonds Shape, par cette disposition légale.

9. Titre 12 – Confirmation d’arrêtés royaux

Enfin, le présent projet obéit au devoir de saisir la 
Chambre des représentants d’un projet de loi de confir-
mation d’arrêtés pris qui comportent une modification 
d’un taux de TVA et la prolongation de taux réduits.

Il s’agit de deux arrêtés publiés en juin dernier qui 
réduisent le taux de TVA pour la fourniture d’électricité 
en ce qui concerne la livraison d’électricité dans le cadre 
de contrats résidentiels, de gaz naturel et de chaleur 
via des réseaux de chaleur et certaines pompes à cha-
leur, ainsi que pour les masques buccaux et les gels 
hydroalcooliques.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

A. Questions et observations des membres

M. Peter De Roover (N-VA) se réjouit de constater 
que le projet de loi à l’examen vise à améliorer, clarifier 
ou réparer la législation fiscale.

L’intervenant passe en revue les différents titres du 
projet de loi.

TITRE 2

Harmonisation des taux d’intérêt  
pour les créances gérées  

par le Service public fédéral Finances

Le titre 2 prévoit l’harmonisation des taux d’intérêt dans 
les différents codes fiscaux: impôts sur les revenus, TVA 
et droits et taxes divers. Les nouvelles dispositions se 
situent dans le prolongement de la loi du 25 décembre 
2017 portant réforme de l’impôt des sociétés.
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De rentevoet voor moratoriumintresten (intresten 
verschuldigd door de staat) wordt gebracht op 2 % en 
de nalatigheidsintresten (intresten verschuldigd door de 
belastingschuldige) wordt veralgemeend op 4 %. Dit ver-
schil in behandeling heeft de toets van het Grondwettelijk 
Hof doorstaan, zie arrest van het Grondwettelijk Hof van 
29 november 2018, nr. 168/2018). Deze harmonisering 
volgt uit de doelstelling dat op termijn de fiscale en 
niet-fiscale schuldvorderingen beheerd door de FOD 
Financiën, met uitzondering van de douanerechten en 
de accijnzen, gecentraliseerd worden beheerd door de 
Algemene Administratie van de Inning en de Invordering 
(AAII). De heer De Roover kan deze doelstelling aan-
vaarden maar heeft desalniettemin toch enkele vragen 
bij de gemaakte beleidskeuzes.

De rentevoet zal jaarlijks gewijzigd worden, aan het 
gemiddelde van de referte-indexen J met betrekking tot 
de lineaire obligaties 10 jaar van de maanden april, mei, 
juni van het jaar voorafgaand aan het jaar waarin de 
nieuwe rentevoet van toepassing zal zijn en dit binnen 
een vork van 4 tot 10 percent.

In artikel 414 van het WIB92 wordt momenteel het ge-
middelde genomen van de maanden juli, augustus en sep-
tember. In de memorie van toelichting (DOC 55 2899/001, 
p. 9) wordt de verwijzing naar het gemiddelde van de 
referte-indexen met betrekking tot de lineaire obligaties 
op 10 jaar van het tweede kwartaal verantwoord omdat 
“de operationele diensten van de FOD Financiën vroeg 
genoeg in het jaar moeten beschikken over de informatie 
om hun toepassingen te kunnen aanpassen met het 
oog op de toepassing van het juiste tarief op 1 januari. 
Waarom heeft de fiscale administratie een half jaar nodig 
om twee rentevoeten te wijzigen?

De rentevoet voor btw-schulden wordt 4 procentpun-
ten hoger gelegd dan deze die van toepassing is op 
andere schulden beheerd door de FOD Financiën. De 
nalatigheidsintresten worden dan 8 % (4 %+4 %) (nu 
nog 9,6 % op jaarbasis).

Bij laattijdige betaling van de btw zijn niet alleen 
hoge nalatigheidsintresten verschuldigd maar wordt 
na 10 dagen ook een proportionele administratieve 
geldboete opgelegd van 10 % van de verschuldigde btw 
zoals blijkt uit de ingediende periodieke aangiften. De 
spreker begrijpt dat de administratieve geldboete een 
ontradend effect heeft en de nalatigheidsintresten eerder 
een schadevergoedend karakter. De combinatie van de 
administratieve geldboete met de nalatigheidsintresten 
lijkt hem wel wat van het goede te veel. Kan de minister 
uitleggen wat de logica is achter deze combinatie?

Bij artikel 16 van het voorontwerp (artikel 17 van het 
wetsontwerp) maakt de Raad van State in zijn advies 

Le taux des intérêts moratoires (intérêts dus par 
l’État) est porté à 2 % et le taux des intérêts de retard 
(intérêts dus par le contribuable) est généralisé à 4 %. 
Cette différence de traitement a passé le test de la Cour 
constitutionnelle (voir l’arrêt de la Cour constitutionnelle 
n° 168/2018 du 29 novembre 2018). Cette harmonisation 
procède de l’objectif selon lequel, à terme, les créances 
gérées par le SPF Finances, à l’exception des droits de 
douane et accises, seront centralisées par l’Administration 
générale de la Perception et du Recouvrement (ci-après 
AGPR). M. De Roover peut souscrire à cet objectif mais 
se pose tout de même certaines questions sur les choix 
politiques effectués.

Ce taux d’intérêt fera l’objet d’une adaptation annuelle 
en fonction de la moyenne des indices de référence J 
relative aux obligations linéaires à 10 ans des mois 
d’avril, mai et juin de l’année précédant celle au cours 
de laquelle le nouveau taux sera d’application, et ce, 
dans une fourchette comprise entre 4 % et 10 par an.

L’article 414 du CIR92 établit actuellement l’évolution 
des taux d’intérêts sur la base de la moyenne des mois 
de juillet, août et septembre. Dans l’exposé des motifs 
(DOC 55 2899/001, p. 9), la référence à la moyenne des 
indices de référence relative aux obligations linéaires à 
10 ans du deuxième trimestre est justifiée par le fait que 
“les services opérationnels du SPF Finances doivent 
pouvoir disposer des informations assez tôt dans l’année 
pour pouvoir adapter leurs applications, de manière 
à appliquer le taux approprié au 1er janvier.” Pourquoi 
l’administration fiscale a-t-elle besoin de six mois pour 
modifier deux taux d’intérêt?

Le taux d’intérêt pour les dettes TVA sera de 4 points 
de pourcentage supérieur à celui qui est d’application 
pour les autres dettes gérées par le SPF Finances. Les 
intérêts de retard s’élèveront dès lors à 8 % (4 %+4 %) 
(contre 9,6 % actuellement sur une base annuelle).

Le paiement tardif de la TVA entraînera le paiement 
non seulement d’intérêts de retard élevés, mais aussi, 
au bout de 10 jours, d’une amende administrative pro-
portionnelle de 10 % de la TVA due, telle qu’attestée par 
les déclarations périodiques. L’intervenant comprend 
que l’amende administrative a un effet dissuasif, tandis 
que les intérêts de retard revêtent plutôt un caractère 
indemnitaire. La combinaison de l’amende administra-
tive et des intérêts de retard lui semble toutefois un peu 
excessive. Le ministre peut-il expliquer la logique qui 
sous-tend cette combinaison?

S’agissant de l’article 16 de l’avant-projet (article 17 
du projet de loi), le Conseil d’État suggère dans son avis 
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(p. 138) de suggestie om bij het ontworpen artikel 91, 
§ 4, vierde lid en § 5, vierde lid, 2° van het btw-wetboek 
melding te maken van de voorwaarde “dat deze gegevens 
door de administratie niet met redelijke inspanningen kun-
nen worden bekomen”. De gemachtigde van de regering 
heeft met deze bemerking ingestemd. Nochtans is deze 
bemerking niet verwerkt in het ontworpen artikel 19, 
§ 4, vierde lid (wel in § 5, vierde lid, 2°). Wat is de reden 
hiertoe? Mag onder “redelijke inspanningen die door 
de administratie kunnen worden verkregen”, verstaan 
worden dat uw administratie voor natuurlijke personen 
het Centraal Aanspreekpunt spontaan raadpleegt en 
voor rechtspersonen de Kruispuntbank Ondernemingen?

TITEL 3

Wijzigingen van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992

Met betrekking tot de inschepingstaks (artikel 41 en 
42) merkt de heer De Roover op dat de memorie van 
toelichting (DOC 55 2899/001, p. 25) er nog steeds 
vanuit gaat dat de niet-aftrekbaarheid van deze taks een 
ontradend effect bij de gebruiker moet hebben. De spre-
ker is het niet eens met deze zienswijze en beschouwt 
de inschepingstaks vooral als een moraliserende taks. 
Bovendien zorgt de inschepingstaks voor heel wat extra 
administratieve rompslomp.

Als de luchtvaartmaatschappijen de inschepingstaks 
van 2 euro, 4 euro of 10 euro afzonderlijk op hun factuur 
vermelden zal de taks in hun hoofde aftrekbaar zijn. De 
belastingplichtige die de factuur ontvangt, zal zijn factuur 
moeten controleren of de inschepingstaks uitdrukkelijk en 
afzonderlijk aan hem werd gefactureerd. Wanneer dat het 
geval is, zal de 2 euro, 4 euro of 10 euro inschepingstaks 
op de factuur fiscaal niet als beroepskost aftrekbaar zijn. 
De administratieve kostprijs voor belastingplichtigen en 
administratie om deze uitzondering op het algemene 
principe dat kosten aftrekbaar zijn indien die zijn gedaan 
of gedragen om belastbare beroepsinkomsten te verkrij-
gen of te behouden, toe te passen en te controleren zal 
hoger zijn dan wat die taks zou moeten opbrengen (30 
miljoen euro in 2022). Ook voor de reisbureaus betekent 
de inschepingstaks een extra administratieve last. Is het 
sop de kolen wel waard?

Het bedrag van de belastingvermindering voor de 
plaatsing van een laadstation (art. 44) wordt verhoogd 
van 1500 euro naar 1750 euro per laadstation en per 
belastingplichtige. In de impactanalyse en in de geco-
ordineerde tekst is er zelfs sprake van een verhoging 
tot 2000 euro wat wijst op de initiële bedoeling van 
de regering. Daarnaast wordt voor een bidirectioneel 

(p. 138) que l’article 91, § 4, alinéa 4 et § 5, alinéa 4, 2°, en 
projet, du Code de la TVA, assortisse ces dispositions de 
la condition “que ces données ne puissent être obtenues 
par l’administration au prix d’efforts raisonnables”. Le 
délégué du gouvernement a donné son assentiment à 
cette modification. Or, cette condition n’a pas été insérée 
dans l’article 91, § 4, alinéa 4, en projet (mais bien dans 
le § 5, alinéa 4, 2°). Quelle en est la raison? Peut-on 
déduire de la formule “efforts raisonnables pouvant être 
fournis par l’administration” que votre administration 
consultera spontanément le point de contact central 
pour les personnes physiques et la Banque-Carrefour 
des Entreprises pour les personnes morales?

TITRE 3 

Modifications  
relatives aux impôts sur les revenus

En ce qui concerne la taxe d’embarquement (articles 41 
et 42), M. De Roover fait observer que dans l’exposé 
des motifs (DOC 55 2899/001, p. 25), on semble toujours 
partir du principe selon lequel la non-déductibilité de 
cette taxe doit avoir un effet dissuasif sur l’utilisateur. 
L’intervenant ne partage pas ce point de vue et considère 
que la taxe d’embarquement est avant tout une taxe 
moralisatrice. De plus, cette taxe génère un surcroît 
important de charges administratives.

Si les compagnies aériennes mentionnent la taxe 
d’embarquement de 2, 4 ou 10 euros de manière distincte 
sur leur facture, cette taxe sera déductible pour ces 
compagnies. Le contribuable qui reçoit la facture devra 
pour sa part vérifier si la taxe d’embarquement lui a été 
facturée explicitement et distinctement. Si tel est le cas, 
la taxe d’embarquement de 2, 4 ou 10 euros figurant sur 
la facture ne sera pas déductible au titre de frais profes-
sionnels. Pour les contribuables et l’administration, le 
coût nécessaire pour faire appliquer et contrôler cette 
exception au principe général selon lequel les frais sont 
déductibles s’ils sont engagés ou supportés dans le but 
d’obtenir ou de maintenir des revenus professionnels 
imposables sera supérieur à ce que cette taxe devrait 
rapporter (30 millions d’euros en 2022). Pour les agences 
de voyage aussi, la taxe d’embarquement représente 
une charge administrative supplémentaire. Le jeu en 
vaut-il réellement la chandelle?

Le montant de la réduction d’impôt pour l’installation 
d’une borne de recharge (art. 44) passe de 1500 euros 
à 1750 euros par borne de recharge et par contribuable.  
L’analyse d’impact et le texte coordonné parlent même 
d’une augmentation à 2000 euros, indiquant l’intention 
initiale du gouvernement. Une réduction d’impôt de 
8000 euros est même prévue en cas de placement 
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laadstation zelfs voorzien in een belastingvermindering 
van 8000 euro. Aangezien het bepalingen met een 
budgettaire weerslag betreft, is de spreker van mening 
dat deze bepalingen eerder thuishoren in een ontwerp 
van programmawet dan in een wetsontwerp houdende 
diverse bepalingen. Dezelfde opmerking kan worden 
gemaakt voor de vrijstelling van de vergoedingen voor 
vrijwillige ambulanciers (art. 40).

De heer De Roover stelt vast dat deze regering nog 
niets geleerd heeft uit de tijd van hoge belastingvermin-
deringen voor wie zonnepanelen liet installeren of een 
korting op factuur voor wie een nieuwe dieselwagen 
kocht. Het zijn indirecte subsidies voor de installateurs 
of verkopers van deze goederen. Meestal hebben zij 
ook nog een prijsverhogend effect. Wie een laadpaal 
laat installeren, heeft al een eigen oprit of garage nodig. 
De vraag rijst of de overheid een belastingvermindering 
moet geven aan wie zich een dure elektrische wagen 
kan veroorloven. Die laadpaal zullen ze zelf wel kunnen 
betalen.

TITEL 4

Wijziging  
van de programmawet van 27 december 2004  

met betrekking tot de accijnzen op benzine  
en diesel aan de pomp (art. 64 tot 68)

Op diesel en benzine worden de accijnzen onmid-
dellijk (vanaf 19 maart 2022) met 17,5 cent per liter 
verminderd. Dat is minder dan wat maximaal mogelijk 
was. Om het Europese minimum te bereiken kon een 
maximale verlaging van 29 cent worden doorgevoerd. 
Een korte prijsvergelijking van benzine en diesel aan 
de pomp aan de hand van de ANWB website leert ons 
dat de Belgische prijzen zowel voor benzine als diesel 
hoger zijn dan in Nederland, Duitsland, Luxemburg en 
Frankrijk. De hoge Belgische prijzen verleiden heel wat 
Belgische chauffeurs om over de grens te gaan tanken. 
Grensaankopen maken voor de begroting een groot ver-
schil in inkomsten. Houdt de minister in zijn accijnsbeleid 
rekening met het fenomeen van deze grensaankopen?

Het advies van de Raad van State (DOC 55 2899/001, 
p. 143) staat stil bij artikel 23, derde lid, 4°, van de 
Grondwet, dat inzake de bescherming van het leef-
milieu een standstill-verplichting inhoudt. Deze grond-
wetbepaling staat eraan in de weg dat de bevoegde 
wetgever het beschermingsniveau dat wordt geboden 
door de van toepassing zijnde wetgeving in aanzienlijke 
mate vermindert, zonder dat daarvoor redenen zijn 

d’une borne de recharge bidirectionnelle. Étant donné 
qu’il s’agit de dispositions ayant un impact budgétaire, 
l’intervenant estime qu’elles devraient être incluses 
dans un projet de loi-programme plutôt que dans un 
projet de loi portant des dispositions diverses. La même 
observation peut être faite pour l’exonération fiscale des 
allocations pour les ambulanciers volontaires (art. 40).

M. De Roover constate que ce gouvernement n’a 
encore rien appris de l’époque des réductions d’impôts 
élevées pour ceux qui faisaient installer des panneaux 
solaires ou des remises sur facture pour ceux qui ache-
taient une nouvelle voiture diesel. Il s’agit de subventions 
indirectes pour les installateurs ou les vendeurs de ces 
biens. En général, ces mesures ont aussi pour effet 
d’augmenter les prix. Ceux qui font installer une borne 
de recharge ont déjà besoin d’une allée ou d’un garage 
privé. La question se pose de savoir si le gouvernement 
doit accorder une réduction d’impôt à ceux qui peuvent 
s’offrir une voiture électrique coûteuse. Ces personnes 
sont certainement capables de payer elles-mêmes cette 
borne de recharge.

TITRE 4

Modification  
de la loi-programme du 27 décembre 2004  

en ce qui concerne les droits d’accises sur l’essence 
et le diesel à la pompe (art. 64 à 68)

Les droits d’accises sur le diesel et l’essence seront 
immédiatement (à partir du 19 mars 2022) réduits de 
17,5 cents par litre. C’est moins que le maximum pos-
sible. Pour atteindre le minimum européen, une réduc-
tion maximale de 29 centimes pouvait être prévue. 
Une comparaison rapide des prix de l’essence et du 
diesel à la pompe sur le site de l’ANWB montre que les 
prix belges de l’essence et du diesel sont plus élevés 
qu’aux Pays-Bas, en Allemagne, au Luxembourg et en 
France. Les prix élevés en Belgique incitent de nombreux 
conducteurs belges à faire le plein de l’autre côté de la 
frontière. Les achats frontaliers font une grande différence 
en termes de recettes pour le budget. La politique du 
ministre en matière de droits d’accises tient-elle compte 
du phénomène de ces achats frontaliers?

L’avis du Conseil d’État (DOC 55 2899/001, p. 143) 
renvoie à l’article 23, alinéa 3, 4°, de la Constitution, 
qui contient une obligation de standstill en matière de 
protection de l’environnement. Cette disposition consti-
tutionnelle s’oppose à ce que le législateur compétent 
réduise de manière significative le niveau de protection 
prévu par la législation applicable, sans raisons liées à 
l’intérêt public. Si l’on suit le raisonnement du Conseil 
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die verband houden met het algemeen belang. Als de 
redenering van de Raad van State wordt gevolgd, zou 
dit inhouden dat de accijnzen op motorbrandstoffen niet 
meer mogen worden verlaagd omdat dit het leefmilieu 
zou schaden. De spreker had graag de zienswijze van 
de minister gekend over de onmogelijkheid om accijnzen 
op brandstoffen nog te verlagen.

Vervolgens heeft de heer De Roover nog een vraag 
over de bijzondere accijns. Oorspronkelijk voorzag de 
regering om vanaf 1 oktober 2022 de bijzondere ac-
cijns opnieuw vast te stellen op het niveau zoals van 
toepassing op 1 januari 2022. Bij koninklijk besluit van 
6 september 2022 werd deze beslissing door de regering 
herroepen. Als de programmawet wordt aangepast aan 
het koninklijk besluit van 16 maart 2022 moet dan niet 
gelijktijdig ook het koninklijk besluit van 6 september 
2022 worden geïntegreerd?

TITEL 10 

Conformiteit van de fiscale procedures  
aan de internationale standaarden

Artikel 98 van het wetsontwerp verlengt de termijn voor 
belastingplichtigen om een bezwaar in hoofde van hun 
belasting in te dienen van zes maanden naar een jaar. 
Tot nu toe was deze termijn 6 maanden, maar om de 
verlenging van de aan de fiscale administratie toegekende 
termijnen te compenseren, is ook de bezwaartermijn 
van de belastingplichtigen verlengd. Wanneer in 2008 
de fraudetermijn met twee jaar werd verlengd van 5 
naar 7 jaar, werd bij cd&v-amendement ook de termijn 
van ambtshalve ontheffing verlengd van 3 naar 5 jaar. 
Vanuit de gedachte van een rechtvaardige taxatie komt 
het voor dat als de fiscus meer tijd krijgt om de fraudeur 
aan te pakken, ook de eerlijke belastingplichtige die 
teveel belasting heeft betaald, meer tijd zou moeten 
krijgen om die terug te vorderen. Waarom verlengt de 
minister niet de termijn voor de ambtshalve ontheffing 
zoals op initiatief van cd&v in 2008 voorstelden en met 
de toenmalige meerderheid realiseerden? De heer De 
Roover kondigt aan dat hieromtrent een amendement 
zal worden ingediend (zie amendement nr. 6).

Mevrouw Cécile Cornet (Ecolo-Groen) is in het al-
gemeen verheugd dat het wetsontwerp veel aandacht 
besteedt aan de fraudebestrijding.

Verder wenst zij een aantal specifieke vragen te stel-
len aan de minister.

Met betrekking tot het belastingkrediet voor de ver-
hoging van de forfaitaire kilometervergoeding voor 
dienstverplaatsingen stelt de spreekster dat dit een goed 

d’État, cela impliquerait que les droits d’accises sur les 
carburants ne peuvent plus être réduits car cela nuirait à 
l’environnement. L’intervenant aurait souhaité connaître 
l’avis du ministre sur l’impossibilité de réduire davantage 
les droits d’accises sur les carburants.

Ensuite, M. De Roover a encore une question sur le 
droit d’accise spécial. À l’origine, le gouvernement avait 
prévu qu’à partir du 1er octobre 2022, le droit d’accise 
spécial serait à nouveau fixé au niveau applicable au 
1er janvier 2022. Par arrêté royal du 6 septembre 2022, 
cette décision a été révoquée par le gouvernement. Si 
la loi-programme est adaptée à l’arrêté royal du 16 mars 
2022, l’arrêté royal du 6 septembre 2022 ne devrait-il 
pas aussi être intégré en même temps?

TITRE 10 

Mise en conformité des procédures fiscales  
avec les normes internationales

L’article 98 du projet de loi étend le délai laissé aux 
contribuables pour introduire une réclamation à l’encontre 
de leur imposition de six mois à un an. Ce délai était 
jusqu’ici de 6 mois mais afin de compenser l’extension 
des délais accordés à l’administration fiscale, le délai 
de recours des contribuables est également étendu. 
Lorsqu’en 2008, le délai en cas de fraude a été porté de 
5 à 7 ans, l’amendement du cd&v a également porté le 
délai applicable au dégrèvement d’office de 3 à 5 ans. 
Dans l’optique d’une taxation équitable, il semble que si 
le fisc dispose de plus de temps pour coincer le fraudeur, 
le contribuable honnête qui a payé trop d’impôts devrait 
également disposer d’un délai plus long pour réclamer 
son argent. Pourquoi le ministre ne prolonge-t-il pas le 
délai du dégrèvement d’office comme cela a été proposé 
à l’initiative du cd&v en 2008 et réalisé avec la majorité 
d’alors? M. De Roover annonce qu’un amendement sera 
présenté à ce sujet (voir amendement n° 6).

Mme Cécile Cornet (Ecolo-Groen) salue, de manière 
générale, le fait que le projet de loi accorde une grande 
attention à la lutte contre la fraude.

Elle aimerait également poser quelques questions 
spécifiques au ministre.

En ce qui concerne le crédit d’impôt pour l’augmen-
tation de l’indemnité kilométrique forfaitaire pour les 
déplacements de service, l’intervenante estime qu’il s’agit 
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instrument is om werkgevers aan te moedigen om aan 
hun werknemers een forfaitaire kilometervergoeding uit 
te keren die zo goed mogelijk aansluit bij de werkelijke 
kosten gezien de verhoging van de brandstofprijzen. 
Heel wat werknemers in slecht betaalde sectoren doen 
vandaag veel dienstverplaatsingen met hun eigen voertuig 
waarvoor zij onvoldoende worden gecompenseerd. Het 
kan niet de bedoeling zijn dat deze werknemers een deel 
van deze dienstverplaatsingen zelf moeten bekostigen.

Vanuit het werkveld, voornamelijk vanuit de sector van 
de familiehulp, zijn echter een aantal vragen gerezen over 
de toepassing van het belastingkrediet. Kan de minister 
bevestigen dat het belastingkrediet ook toepasbaar is 
op vzw’s? Is het belastingkrediet ook toepasbaar op 
collectieve arbeidsovereenkomsten die verwijzen naar 
de koninklijke besluiten van 2017 en 1965 en op collec-
tieve arbeidsovereenkomsten die ter zake retroactieve 
bepalingen bevatten?

Vervolgens staat mevrouw Cornet stil bij titel 7 van 
het wetsontwerp (artikel 80 van het wetontwerp) dat tot 
doel heeft de uitzonderingen op het beroepsgeheim 
van de CFI uit te breiden ten aanzien van de Algemene 
Administratie van de Thesaurie in het kader van de toe-
passing van de verschillende economische en financiële 
sanctieregelingen. Op dit manier kan alle beschikbare 
informatie door de Thesaurie worden aangewend om 
toezicht uit te oefenen op de naleving van de financiële 
en economische sancties tegen Rusland. Beoogt de 
minister andere uitzonderingen op het beroepsgeheim 
van de CFI ten aanzien van andere instellingen in het 
kader van de strijd tegen de internationale financiële 
criminaliteit?

Met betrekking tot titel 9 is de spreekster tevreden 
met de aanpassingen die worden doorgevoerd om de 
automatische uitwisseling van inlichtingen op interna-
tionaal niveau en voor belastingdoeleinden verder te 
verbeteren en aan te scherpen. Haar fractie zal deze 
aanpassingen dan ook ten volle ondersteunen.

Met betrekking tot titel 10 inzake de conformiteit van 
de fiscale procedures aan de internationale standaar-
den verwijst de spreekster naar het amendement van 
de regering (zie amendement nr. 3) dat ertoe strekt om 
artikel 89 van het wetsontwerp dat het gebruik in bulk 
van de gegevens van het UBO-register voor datami-
ningtoepassingen mogelijk moet maken, op te heffen.

Teneinde de rechtszekerheid van de burgers te 
waarborgen overeenkomstig de door de Gegevens-
beschermingsautoriteit naar voren gebrachte punten, 
zal de problematiek van verrichtingen van datamining, 
van datamatching, hierin begrepen de profiling, bij de 

d’un bon outil pour encourager les employeurs à verser 
à leurs employés une indemnité kilométrique forfaitaire 
qui se rapproche le plus possible des coûts réels compte 
tenu de l’augmentation du prix du carburant. Beaucoup 
de travailleurs de secteurs offrant des salaires médiocres 
effectuent aujourd’hui de nombreux déplacements de 
service avec leur propre véhicule, pour lesquels ils sont 
insuffisamment indemnisés. L’objectif ne peut être que 
ces travailleurs doivent payer eux-mêmes une partie de 
ces déplacements de service.

Plusieurs questions concernant l’application du crédit 
d’impôt ont néanmoins été soulevées par les acteurs 
de terrain, principalement dans le secteur de l’aide aux 
familles. Le ministre peut-il confirmer que le crédit d’impôt 
est également applicable aux ASBL? Le crédit d’impôt 
est-il également applicable aux conventions collectives de 
travail qui renvoient aux arrêtés royaux de 2017 et 1965 
et aux conventions collectives de travail qui contiennent 
des dispositions rétroactives en la matière?

Mme Cornet aborde ensuite le titre 7 du projet de loi 
(article 80 du projet de loi), qui a pour objectif d’étendre 
les exceptions au secret professionnel de la CTIF à l’égard 
de l’Administration générale de la Trésorerie, dans le 
cadre de la mise en œuvre des différents régimes de 
sanctions économiques et financières. De cette façon, 
toutes les informations disponibles pourront être utilisées 
par la Trésorerie pour contrôler le respect des sanctions 
financières et économiques contre la Russie. Le ministre 
envisage-t-il d’autres exceptions au secret professionnel 
de la CTIF à l’égard d’autres institutions dans le cadre 
de la lutte contre la criminalité financière internationale?

S’agissant du titre 9, l’intervenante se réjouit des 
modifications qui sont apportées afin d’améliorer et de 
renforcer davantage l’échange automatique de renseigne-
ments au niveau international et à des fins fiscales. Son 
groupe soutiendra dès lors pleinement ces modifications.

En ce qui concerne le titre 10 relatif à la mise en 
conformité des procédures fiscales avec les normes 
internationales, l’intervenante renvoie à l’amendement 
du gouvernement (voir l’amendement n° 3) qui tend à 
supprimer l’article 89, qui permet l’utilisation en masse 
des données du registre UBO pour des applications de 
datamining.

Afin de garantir la sécurité juridique des citoyens 
conformément aux points mis en avant par l’Autorité de 
protection des données, la problématique des opérations 
de datamining et des opérations de datamatching, y 
compris le profilage, sera réexaminée ultérieurement 
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Federale Overheidsdienst Financiën, later globaal op-
nieuw worden bekeken in een afzonderlijk wetsontwerp. 
Mevrouw Cornet roept de minister op om hierin zeer 
ambitieus te zijn. Het belang van de datamining in het 
UBO-register in de strijd tegen fiscale fraude kan niet 
voldoende worden onderstreept. De spreekster verwijst 
in dat kader naar het Open Lux dossier waarvan de 
gegevens afkomstig waren van het UBO-register.

Verder wordt in titel 10 de mogelijkheid voorzien 
voor de fiscale administratie om de rechter te vragen 
de belastingplichtige te veroordelen tot betaling van 
een dwangsom wanneer deze de uitoefening van de 
onderzoeksbevoegdheden van de fiscus belemmert 
(zie hoofdstuk 2). De efficiënte invordering en inning van 
belastingen mag niet afhangen van de bereidwillige me-
dewerking van de belastingplichtige. De dwangsom zal 
de fiscale administratie toelaten om alle nodige informatie 
te kunnen inwinnen om op een correcte en uniforme 
wijze de belastingen te kunnen innen en invorderen. 
Het feit dat de dwangsom moet worden aangevraagd 
bij de rechter zorgt voor het nodige evenwicht. In de 
praktijk blijken sommige belastingplichtigen lang te 
wachten met het overmaken van de nodige gegevens 
aan de fiscus. Overweegt de minister ook om bepaalde 
antwoordtermijnen in te korten? De spreekster is ervan 
overtuigd dat deze maatregel een positieve weerslag 
zal hebben op de begroting.

Hoofdstuk 3 van Titel 10 heeft betrekking op de wij-
ziging van de onderzoeks-, aanslag-, bezwaar – en 
bewaartermijnen van boeken en bescheiden in het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992. 

Dit hoofdstuk heeft voornamelijk tot doel de voornaam-
ste termijnen voor de fiscale procedure voorzien in het 
WIB 92 te verlengen, zodat deze beter aansluiten bij de 
reële aard van de steeds complexere opdrachten die 
momenteel aan de fiscale administratie zijn toevertrouwd. 
De spreekster is zeer verheugd met de verlenging van 
deze termijnen. Zij verwijst daarbij naar de aanbeveling 
nr. 69 van de bijzondere commissie Panama Papers 
die een termijn van minimum 10 jaar aanbeveelt voor 
de juridische constructies in de belastingparadijzen die 
dienen om vermogens te verbergen.

Het gaat om redelijke termijnen. Zo voorziet het ontwerp 
in een termijn van 6 jaar voor entiteiten die betalingen 
aan belastingparadijzen aangeven of aan transfer pricing 
(verrekenprijzen) doen. De spreekster verwijst in dat 
kader naar de recente audit van het Rekenhof over de 
betalingen aan belastingparadijzen die aangetoond heeft 
dat de controle op verrekenprijzen uitermate complex is. 
De uitbreiding van de onderzoektermijn voor verrekenprij-
zen naar 6 jaar is dan ook meer dan welkom. Mevrouw 
Cornet is van mening dat het gaat om een evenwichtige 

de façon globale au sein du Service public fédéral 
des Finances dans le cadre d’un projet de loi distinct. 
Mme Cornet appelle le ministre à se montrer très ambi-
tieux en la matière. On ne soulignera jamais assez 
l’importance de datamining dans le registre UBO dans 
le cadre de la lutte contre la fraude fiscale. Dans ce 
cadre, l’intervenante renvoie au dossier OpenLux dont 
les données provenaient du registre UBO.

Le titre 10 prévoit également la possibilité, pour l’admi-
nistration fiscale, de solliciter auprès du juge la condam-
nation du contribuable au paiement d’une astreinte 
lorsque celui-ci fait obstacle à l’exercice des pouvoirs 
d’investigation du fisc (voir le chapitre 2). L’efficacité du 
recouvrement et de la perception des impôts ne peut 
dépendre du bon vouloir du contribuable. L’astreinte 
permettra à l’administration fiscale de recueillir toutes les 
données nécessaires pour pouvoir percevoir et recouvrer 
les impôts de manière correcte et uniforme. Le fait que 
l’astreinte doive être sollicitée auprès du juge assure le 
nécessaire équilibre. En pratique, certains contribuables 
attendent longtemps avant de transmettre les données 
nécessaires au fisc. Le ministre envisage-t-il de raccourcir 
également certains délais de réponse? L’intervenante 
est convaincue que cette mesure aura des retombées 
positives sur le budget.

Le chapitre 3 du titre 10 porte sur la modification des 
délais d’investigation, d’imposition, de réclamation et de 
conservation des livres et documents dans le Code des 
impôts sur les revenus 1992.

Ce chapitre vise essentiellement à étendre les prin-
cipaux délais de la procédure fiscale prévus dans le 
CIR 92 afin qu’ils soient davantage en adéquation avec 
la nature réelle des missions de plus en plus complexes 
qui sont actuellement dévolues à l’administration fiscale. 
L’intervenante salue l’extension de ce délai. À cet égard, 
elle renvoie à la recommandation n° 69 de la commission 
spéciale Panama Papers, qui préconise un allongement 
du délai à au moins 10 ans, lorsqu’il est fait usage de 
constructions juridiques dans des paradis fiscaux visant 
à camoufler l’origine et/ou l’existence du patrimoine.

Il s’agit de délais raisonnables. Ainsi le projet prévoit-il 
un délai de six ans pour les entités qui déclarent des 
paiements effectués à des paradis fiscaux ou qui pra-
tiquent des prix de transfert. Dans ce cadre, l’intervenante 
évoque l’audit mené récemment par la Cour des comptes 
sur les paiements effectués à des paradis fiscaux, qui a 
montré que contrôler les prix transfert était une opération 
extrêmement complexe. Par conséquent, l’extension du 
délai d’investigation pour les prix de transfert à six ans 
est plus que bienvenue. Mme Cornet estime qu’il s’agit 
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termijn. In het Verenigd Koninkrijk geldt er zelfs een 
termijn van 20 jaar in het geval van belastingontduiking.

Gezien de termijnen, waarvan de administratie ge-
bruik kan maken, worden aangepast om redenen van 
onder meer complexiteit en internationalisering, en met 
het oog op het creëren van ruimte voor overleg, dient 
dergelijke aanpassing ook te gebeuren in het voordeel 
van de belastingplichtige wanneer deze tegen een 
aanslag bezwaar wenst in te dienen. Daarom wordt de 
bezwaartermijn opgetrokken tot 1 jaar. Op deze wijze 
wordt tegemoet gekomen aan de aanbevelingen van 
de OESO.

Naast deze algemene termijnen, is er een bijzondere 
termijn van 10 jaar van toepassing wanneer er sprake is 
van fiscale fraude. Hoe zal het vermoeden van fraude 
precies door de fiscale administratie moeten worden 
aangetoond om in de bijzondere termijn van 10 jaar te 
vallen? Is er in een evaluatie voorzien?

Tot slot herhaalt de spreekster dat haar fractie zeer 
opgetogen is met dit wetsontwerp. Zij kijkt ook met veel 
belangstelling uit naar het wetsontwerp dat het gebruik 
in bulk van de gegevens van het UBO-register voor 
dataminingtoepassingen mogelijk zal maken.

De heer Hugues Bayet (PS) feliciteert de minister met 
dit wetsontwerp dat een belangrijke bijdrage zal leveren 
aan de strijd tegen de fiscale fraude en zal leiden tot 
meer fiscale rechtvaardigheid. Met de creatie van de 
MOTEMS en betere toegang tot het CAP is de minister 
niet aan zijn proefstuk toe. Met al zijn wetgevende initi-
atieven geeft de minister echt blijk van zijn streven naar 
meer fiscale rechtvaardigheid.

De heer Bayet steunt dan ook de maatregelen die in 
het wetsontwerp zijn opgenomen met onder meer de 
bepalingen inzake douane en accijnzen, de antiwitwaswet 
en de toegang tot het CAP.

In het bijzonder is de spreker verheugd met de an-
timisbruikbepaling die wordt ingevoerd in de CRS-
wetgeving die moet vermijden dat financiële instellingen 
hun rapporteringsverplichtingen kunnen ontlopen en 
de mogelijkheid die voortaan gegeven wordt aan de 
fiscus om CRS-gegevens te gebruiken in het kader 
van fraudebestrijding, in het bijzonder in het kader van 
domiciliefraude.

De spreker pleit ervoor om de fiscale administratie ook 
te voorzien van genoeg middelen en personeel om de 
strijd tegen de fiscale fraude nog beter te kunnen voeren.

d’un délai équilibré. Le Royaume-Uni applique même 
un délai de 20 ans en cas d’évasion fiscale.

Étant donné que les délais dont l’administration peut 
faire usage sont ajustés pour des raisons de complexité 
et d’internationalisation, entre autres, et en vue de créer 
l’espace nécessaire pour une concertation, un tel ajus-
tement doit également être fait à l’avantage du contri-
buable s’il souhaite introduire une réclamation contre 
une imposition. C’est pourquoi le délai de réclamation 
a été porté à un an, satisfaisant ainsi aux recomman-
dations de l’OCDE.

En plus de ces délais généraux, un délai spécial de 
10 ans s’applique en cas de fraude fiscale. Comment 
la présomption de fraude devra-t-elle être démontrée 
précisément par l’administration fiscale pour appliquer 
le délai spécial de 10 ans? Une évaluation a-t-elle été 
prévue?

En guise de conclusion, l’intervenante répète que 
son groupe se réjouit du projet de loi. Pour sa part, elle 
attend également avec beaucoup d’intérêt le projet de 
loi qui permettra l’utilisation en masse des données 
du registre UBO pour des applications de datamining.

M. Hugues Bayet (PS) félicite le ministre pour le projet 
de loi à l’examen, qui jouera un rôle non négligeable 
dans la lutte contre la fraude fiscale et contribuera à 
plus de justice fiscale. Avec la création des MOTEM et 
un meilleur accès au PCC, le ministre n’en est pas à 
son coup d’essai. Avec toutes les initiatives législatives 
qu’il a déposées, il montre combien il cherche à tendre 
vers plus de justice fiscale.

M. Bayet soutient dès lors les mesures figurant dans 
le projet de loi, notamment les dispositions relatives aux 
douanes et accises, la loi anti-blanchiment et l’accès 
au PCC.

L’intervenant se réjouit en particulier de la disposition 
anti-abus qui est insérée dans la législation CRS en 
vue d’éviter que les institutions financières puissent se 
soustraire à leurs obligations déclaratives, ainsi que la 
possibilité qui est désormais donnée au fisc d’utiliser les 
données CRS dans le cadre de la lutte contre la fraude, 
en particulier dans le cadre de la fraude au domicile.

L’intervenant demande que l’on dote l’administration 
fiscale de suffisamment de moyens humains et finan-
ciers afin de lui permettre de lutter mieux encore contre 
la fraude fiscale.
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De minister heeft een wetsontwerp aangekondigd 
dat het gebruik in bulk van de gegevens van het UBO-
register voor dataminingtoepassingen mogelijk moet 
maken. Wanneer mag dit wetsontwerp worden verwacht?

Tot slot drukt de spreker ook zijn steun uit met be-
trekking tot de bepalingen inzake de dwangsom bij de 
belemmering van de onderzoeksbevoegdheden van de 
fiscale administratie en de verlenging van de voornaam-
ste termijnen in het kader van de fiscale procedure. De 
complexiteit van sommige juridische constructies maakt 
dat de fiscus meer tijd nodig heeft om onderzoek te 
voeren. In die zin dat is het niet meer dan rechtvaardig 
dat de fiscus voldoende tijd krijgt om deze onderzoeken 
te kunnen voeren.

De heer Wouter Vermeersch (VB) stelt vast dat de 
Franstalige partijen aan linkse zijde laaiend enthousiast 
zijn over dit wetsontwerp. De spreker vraagt zich af of dit 
ook het geval zal zijn bij de partijen aan Vlaamse zijde 
en de partijen die zich meer aan de rechterkant van het 
politieke spectrum bevinden.

Graag ontvangt de spreker van de minister een bud-
gettaire weerslag van alle maatregelen die in het wets-
ontwerp zijn opgenomen.

Met betrekking tot de inschepingstaks vraagt de 
spreker naar de eerste cijfers. Zijn deze eerste cijfers 
reeds beschikbaar en zullen er volgens de minister 
bijsturingen nodig zijn? Hoeveel opbrengst denkt de 
minister te kunnen genereren met de niet-aftrekbaarheid 
van de inschepingstaks?

Wat de belastingvermindering voor de aankoop en 
installatie van laadpunten betreft vraagt de spreker zich 
af of er voldoende publieke laadpunten zullen zijn tegen 
2026. De heer Vermeersch merkt daarbij op dat gezien 
de hoge elektriciteitsprijzen elektrische bedrijfswagens 
minder interessant worden voor bedrijven.

Ondanks de accijnsverlaging op benzine en diesel zijn 
de prijzen aan de pomp in onze buurlanden goedkoper 
dan in België waardoor vele Belgen over de grens gaan 
tanken. Heeft de minister een zicht op de budgettaire 
impact van dat tanktoerisme?

Zowel wat het CAP als het UBO-register betreft kan 
datamining zomaar niet worden toegepast en is er een 
wetswijziging nodig. Ook roept deze datamining al-
lerlei vragen op omtrent de privacybescherming en het 
bankgeheim. De minister stelt voor om de voorgestelde 
regeling omtrent datamining bij het UBO-register in te 

Le ministre a annoncé un projet de loi qui permettra 
l’utilisation en masse des données du registre UBO 
pour des applications de datamining. Quand peut-on 
attendre ce projet de loi?

Enfin, l’intervenant exprime son soutien à l’égard des 
dispositions relatives à l’astreinte lorsque le contribuable 
fait obstacle à l’exercice des pouvoirs d’investigation de 
l’administration fiscale et à l’extension des principaux 
délais dans le cadre de la procédure fiscale. La com-
plexité de certaines constructions juridiques fait que le 
fisc a besoin d’encore plus de temps pour mener ses 
enquêtes. En ce sens, il est parfaitement justifié que le 
fisc dispose de suffisamment de temps pour pouvoir 
mener ces enquêtes.

M. Wouter Vermeersch (VB) constate que les partis 
francophones de gauche font preuve d’un enthou-
siasme débordant à propos du projet de loi à l’examen. 
L’intervenant se demande si c’est également le cas des 
partis flamands et des partis qui se situent plus à la 
droite sur l’échiquier politique.

L’intervenant demande au ministre une estimation 
de l’incidence budgétaire de l’ensemble des mesures 
prévues par le projet de loi à l’examen.

L’intervenant demande les premiers chiffres au sujet 
de la taxe sur l’embarquement. Ces chiffres sont-ils déjà 
disponibles, et le ministre estime-t-il qu’il sera nécessaire 
de procéder à des ajustements? Quel est le montant des 
recettes que le ministre pense pouvoir générer grâce 
à la non-déductibilité de la taxe sur l’embarquement?

En ce qui concerne la réduction d’impôt accordée pour 
l’achat et l’installation de bornes de recharge, l’inter-
venant se demande si un nombre suffisant de bornes 
de recharge publiques seront disponibles d’ici 2026. 
M. Vermeersch souligne au passage que les voitures 
de société électriques deviennent moins intéressantes 
pour les entreprises compte tenu des prix élevés de 
l’électricité.

Malgré la diminution des accises sur l’essence et le 
diesel, les prix à la pompe sont moins élevés chez nos 
voisins que dans notre pays, ce qui incite de nombreux 
Belges à traverser la frontière pour aller faire le plein. 
Le ministre a-t-il une idée de l’incidence budgétaire de 
ce phénomène?

L’exploration de données (datamining) ne peut pas 
simplement être appliquée au PCC et au registre UBO. 
Une modification législative sera nécessaire à cette 
fin. De plus, le datamining soulève un grand nombre 
de questions en matière de protection de la vie privée 
et de secret bancaire. Le ministre propose de retirer le 
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trekken en met een nieuwe regeling te komen. Hoe 
verhoudt het gebruik van datamining bij het CAP zich 
tot het gebruik van datamining bij het UBO-register?

Vervolgens gaat de spreker in op de verlenging van 
de onderzoeks- en aanslagtermijnen. Deze termijnen 
worden in het geval van fraude en in het geval van een 
complexe aangifte verlengd naar 10 jaar. Een aangifte 
is volgens het wetsontwerp al complex als de aangifte 
het bestaan van juridische constructies in het buitenland 
vermeldt. Als een Belgische onderneming een juridische 
constructie heeft in het buitenland wordt deze blijkbaar 
al gelijkstelt met een onderneming die fraude pleegt. De 
spreker vraagt zich af waarom er geen drempelbedragen 
worden gekoppeld aan de verlenging van de termijnen? 
Kan de minister dit verduidelijken?

De heer Benoît Piedboeuf (MR) merkt op dat hij de 
minister steunt in zijn strijd tegen de fiscale fraude. Hij 
hoopt dat de minister zich daarbij zal focussen op de echte 
fraudeurs en de vele belastingplichtigen die correct hun 
belastingen betalen ongemoeid zal laten. In dat kader 
pleit de spreker ervoor dat de BBI zich zou beperken tot 
het controleren van grote internationale ondernemingen 
in plaats van kleine lokale ondernemingen.

Wat het belastingkrediet ter compensatie van de ver-
hoging van de forfaitaire kilometervergoedingen betreft 
wenst de spreker te vernemen of het volstaat dat de 
collectieve arbeidsovereenkomsten verwijzen naar de 
forfaitaire kilometervergoedingen voor ambtenaren om 
van het belastingkrediet gebruik te kunnen maken. Is een 
aanpassing van de collectieve arbeidsovereenkomsten 
noodzakelijk of volstaat een eenvoudige verwijzing?

Kan de minister uitleggen hoe het zwijgrecht van de 
belastingplichtige kan worden verzoend met de moge-
lijkheid van de fiscus om aan de rechter te vragen om 
een dwangsom op te leggen bij de belemmering van 
onderzoeksbevoegdheden?

In verband met de verplichting tot kennisgeving voor-
afgaand aan het gebruik van de aanslagtermijn van 
tien jaar (in geval van fraude), vraagt de spreker hoe 
de wijziging van de volgende bewoordingen moet wor-
den begrepen: volgens de huidige regeling moet de 
voorafgaande kennisgeving “op nauwkeurige wijze” de 
“aanwijzingen inzake belastingontduiking” beschrijven.

Volgens de nieuwe regeling zou de administratie echter 
alleen kennis moeten geven van “vermoedens van fraude 
en van haar intentie om deze verlengde termijn toe te 

dispositif de datamining proposé pour le registre UBO, 
et de le remplacer par un nouveau dispositif. Quels 
rapports existe-t-il entre le datamining appliqué au PCC 
et le datamining appliqué au registre UBO?

L’intervenant poursuit en évoquant l’extension des 
délais d’investigation et d’imposition. Le projet de loi à 
l’examen prévoit de porter ces délais à dix ans en cas 
de fraude ou de déclaration complexe. Selon le projet 
de loi à l’examen, une déclaration mentionnant l’exis-
tence de constructions juridiques à l’étranger constitue 
déjà une déclaration complexe. La possession, par une 
entreprise belge, d’une construction juridique à l’étranger 
suffira visiblement déjà pour que cette entreprise soit 
assimilée à une entreprise frauduleuse. L’intervenant se 
demande pourquoi aucun seuil financier n’est associé à 
l’extension de ces délais? Le ministre pourrait-il fournir 
des explications à ce sujet?

M. Benoît Piedboeuf (MR) souligne qu’il soutient le 
ministre dans sa lutte contre la fraude fiscale. Il espère 
qu’à cet égard, le ministre visera les véritables fraudeurs, 
et qu’il n’importunera pas les nombreux contribuables qui 
paient correctement leurs impôts. Concernant ce point, 
l’intervenant plaide pour que l’ISI se borne à contrôler les 
grandes entreprises internationales, au lieu des petites 
entreprises locales.

En ce qui concerne le crédit d’impôt accordé pour 
compenser l’augmentation des indemnités kilométriques 
forfaitaires, l’intervenant demande si le fait que les 
conventions collectives de travail renvoient aux indemnités 
kilométriques forfaitaires accordées aux fonctionnaires 
suffira pour pouvoir bénéficier de ce crédit d’impôt. Une 
modification de ces conventions collectives de travail 
sera-t-elle nécessaire? Ou un simple renvoi suffira-t-il?

Le ministre pourrait-il expliquer comment le droit au 
silence du contribuable peut être concilié avec la possi-
bilité donnée à l’administration fiscale de demander au 
juge d’infliger une astreinte en cas d’entrave à l’exercice 
des pouvoirs d’investigation?

Dans le cadre de l’obligation de notification préalable 
à l’utilisation du délai d’imposition de 10 ans (en cas de 
fraude), comment faut-il comprendre la modification des 
termes: “Dans le régime actuel, la notification préalable 
doit décrire “de manière précise” les “indices de fraude 
fiscale”.

Dans le nouveau régime, l’Administration doit simple-
ment notifier “la présomption de fraude et son intention 
d’appliquer le délai étendu, pour un ou plusieurs exercices 
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passen voor een of meer aanslagjaren, ten gevolge van 
die vermoedens van fraude.” Geldt die kennisgeving nog 
steeds op straffe van nietigheid?

Hoe zit het met de gezamenlijke controle in het kader 
van de inkomstenbelastingen en de btw? Het Btw-
Wetboek voorziet immers niet in die kennisgevingsplicht. 
Is die voorafgaande kennisgeving bij een btw-controle 
noodzakelijk of niet om de termijn te verlengen?

De bezwaartermijn voor belastingplichtigen wordt even-
eens verlengd van 6 maanden naar 1 jaar. Wanneer zal 
de verlenging van de bezwaartermijn in werking treden?

Vervolgens staat de spreker stil bij een passage uit de 
memorie van toelichting dat stelt dat “het aanspannen 
van een gerechtelijk geschil wanneer vermeende proce-
durefouten loutere techniciteiten betreffen, op heden niet 
meer maatschappelijk verantwoord is” (DOC 55 2899/001, 
p. 72). De spreker wijst erop dat de procedureregels 
ook dienen te worden nageleefd door de administratie. 
Deze procedureregels zijn er trouwens gekomen ter 
bescherming van de belastingplichtigen. Hoe valt deze 
passage te rijmen met het recht op verdediging van de 
belastingplichtigen?

Naast het toekennen van al maar meer bevoegdheden 
aan de administratie wordt het ook tijd om te denken aan 
een nieuw charter voor de belastingplichtigen. Le groupe 
MR propose d’instaurer une charte des contribuables 
qui garantit certains droits aux contribuables dans ses 
rapports à l’administration fiscale. Cette charte devrait 
notamment comprendre entre autres: le droit d’avoir un 
contact direct avec le contrôleur fiscal, la limite de la 
durée des contrôles, un renforcement de l’inviolabilité 
du domicile et un droit au secret professionnel des 
conseillers.

De heer Servais Verherstraeten (cd&v) merkt op dat 
het wetsontwerp een waaier bevat aan verschillende 
voorstellen en aanpassingen. Het gaat onder meer 
over: belangrijke antifraudemaatregelen, wijzigingen 
inzake de rentetarieven voor fiscale schulden, de fiscale 
vrijstelling van de Vlaamse jobbonus en vele kleinere 
aanpassingen.

Het belangrijke luik betreffende de bestrijding van de 
fiscale fraude levert het bewijs dat deze regering sterk 
inzet op de bestrijding van fiscale en sociale fraude.

De spreker herinnert eraan dat de minister meteen na 
zijn aantreden het College voor de strijd tegen de fiscale 
en sociale fraude heeft heropgericht waardoor er werk 
is gemaakt van een doelgerichte fraudebestrijding en 
samenwerking, coördinatie en uitwisseling van informatie 

d’imposition, suite à cette présomption de fraude”? La 
notification est-elle toujours prévue à peine de nullité?

Quid en cas de contrôle combiné dans le cadre des 
impôts sur les revenus et la TVA? Le code TVA ne prévoit 
pas cette obligation de notification. Est-ce qu’en cas de 
contrôle TVA cette notification préalable est nécessaire 
ou pas pour allonger le délai?

Le délai de réclamation prévu pour les contribuables 
est également porté de six mois à un an. Quand la 
prolongation de ce délai de réclamation entrera-t-elle 
en vigueur?

L’intervenant poursuit en citant un passage de l’exposé 
des motifs formulé comme suit: “Initier un litige lorsque des 
erreurs de procédure alléguées concernent de simples 
détails techniques n’est plus socialement responsable” 
(DOC 55 2899/001, p. 72). L’intervenant souligne que 
les règles de procédure doivent également être respec-
tées par l’administration. Ces règles ont d’ailleurs été 
édictées pour protéger les contribuables. Comment ce 
passage peut-il être concilié avec le droit de la défense 
du contribuable?

Parallèlement à l’attribution de compétences toujours 
plus nombreuses à l’administration, il serait également 
temps de réfléchir à la rédaction d’une nouvelle charte 
des contribuables. Le groupe MR propose d’instaurer une 
charte des contribuables qui garantirait certains droits 
aux contribuables dans ses rapports à l’administration 
fiscale. Cette charte devrait notamment comprendre 
entre autres: le droit d’avoir un contact direct avec le 
contrôleur fiscal, la limite de la durée des contrôles, un 
renforcement de l’inviolabilité du domicile et un droit au 
secret professionnel des conseillers.

M. Servais Verherstraeten (cd&v) souligne que le projet 
de loi à l’examen prévoit une multitude de propositions 
et de modifications. Il prévoit notamment des mesures 
importantes de lutte contre la fraude, des modifications 
relatives aux taux d’intérêt des dettes fiscales, l’exoné-
ration fiscale du bonus à l’emploi flamand, ainsi que de 
nombreuses modifications mineures.

Le volet important sur la lutte contre la fraude fiscale 
prouve que le gouvernement actuel investit énergique-
ment dans la lutte contre la fraude fiscale et sociale.

L’intervenant rappelle que le ministre a rétabli, dès 
son entrée en fonction, le Collège de la lutte contre la 
fraude fiscale et sociale, ce qui a permis de mettre en 
place une lutte et une coopération ciblées contre la 
fraude, une coordination et un échange d’informations 
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op alle vlakken en niveaus. Rechtvaardige fiscaliteit is 
duidelijk een sleutelbegrip in het beleid van de minister 
van Financiën en vormt ook het uitgangspunt voor zijn 
blauwdruk voor een fiscale hervorming.

De spreker beseft dat het overgrote deel van de 
Belgische burgers en ondernemers ter goeder trouw 
zijn maar acht het noodzakelijk om streng op te treden 
tegen fraudeurs. Daarom is van het belang om de fiscale 
administratie te voorzien van voldoende instrumenten 
en middelen om deze strijd tegen de fiscale fraude te 
kunnen aangaan.

De rentevoeten die de fiscus hanteert worden gehar-
moniseerd. Dit is een goede zaak, zowel voor de overheid 
als voor de burger. Het kadert ook in het voornemen van 
de minister om de fiscaliteit te vereenvoudigen waarvan 
ook zijn blauwdruk voor een fiscale hervorming een 
weerspiegeling is. De vereenvoudiging ligt tevens in 
lijn met het eengemaakt wetboek invordering dat sinds 
2020 van toepassing is. De harmonisatie is echter niet 
totaal omdat er nog altijd een verschil is tussen de 
nalatigheids- en moratoriuminteresten op btw (8 % en 
4 %). De nalatigheidsintresten dalen van 9,6 % naar 8 %.

De heer Verherstraeten begrijpt de redenering van de 
minister om voor de btw-schulden een uniform tarief toe 
te passen dat 4 % hoger ligt dan deze die van toepas-
sing zijn op andere schulden die worden beheerd door 
de FOD Financiën. Teneinde te vermijden dat het niet 
betalen van btw-schulden gebruikt wordt als goedkoop 
kaskrediet voor economische operatoren, dient een 
voldoende stimulerende rentevoet te worden behouden.

Ook het defiscalisering van de Vlaamse jobbonus vindt 
de spreker een goede maatregel. Met deze jobbonus 
geeft de Vlaamse regering straks 600 euro extra aan ruim 
716.000 werknemers om het verschil tussen werken en 
niet werken groter te maken en de werkzaamheidsgraad 
te verhogen. Deze jobbonus is een arbeidsstimulerende 
maatregel van de Vlaamse regering die ook ten goede 
komt aan het federale niveau. Het is dan ook logisch dat 
het federale niveau zijn steentje bijdraagt door in een 
fiscale vrijstelling te voorzien.

Verder worden er met dit ontwerp ook twee kleinere 
aanpassingen aangebracht aan de belastingvermin-
dering voor laadstations. Eerder zorgde de minister al 
voor een omvangrijke wijziging inzake de fiscaliteit van 
de bedrijfswagens met daaraan gekoppeld een onder-
steuningsmechanisme voor elektrische laadpalen. Graag 
had de spreker meer toelichting gekregen bij de datum 
die moet gehanteerd worden voor het verkrijgen van de 
belastingvermindering van 45 % voor laadpalen. Geldt 
de datum van bestelbon, namelijk wanneer het contract 

dans tous les domaines et à tous les niveaux. La fiscalité 
équitable est clairement une notion-clé de la politique 
du ministre des Finances. Elle constitue également le 
point de départ de son projet de réforme fiscale.

L’intervenant a conscience que l’immense majorité 
des citoyens et des entrepreneurs belges sont de bonne 
foi mais il estime qu’il est nécessaire de sévir contre les 
fraudeurs. Il est ainsi important de doter l’administration 
fiscale de suffisamment d’instruments et de moyens 
pour pouvoir engager cette lutte contre la fraude fiscale.

Les taux d’intérêt pratiqués par le fisc sont harmonisés. 
C’est une bonne chose tant pour les autorités que pour 
le citoyen. Cette harmonisation s’inscrit également dans 
l’intention du ministre de simplifier la fiscalité, intention 
qui se reflète également dans son projet de réforme 
fiscale. La simplification s’inscrit également dans le droit 
fil du Code unique du recouvrement qui est d’application 
depuis 2020. L’harmonisation n’est toutefois pas totale 
car il reste encore une différence entre les intérêts de 
retard et les intérêts moratoires sur la TVA (8 % et 4 %). 
Les intérêts de retard diminuent de 9,6 % à 8 %.

M. Verherstraeten comprend le raisonnement qui 
motive le ministre à appliquer un taux uniforme pour 
les dettes TVA supérieur de 4 % à celui qui s’applique 
aux autres dettes qui sont gérées par le SPF Finances. 
Il convient de maintenir un taux d’intérêt suffisamment 
incitatif afin d’empêcher que le non-paiement des dettes 
TVA soit utilisé comme un crédit de caisse bon marché 
pour les opérateurs économiques.

L’intervenant estime également que la défiscalisation 
du bonus emploi flamand est une bonne mesure. Par 
le biais de ce bonus emploi, le gouvernement flamand 
versera prochainement un supplément de 600 euros à 
plus de 716.000 travailleurs afin d’accroître la différence 
entre le travail et l’inactivité ainsi que le taux d’emploi. Ce 
bonus emploi est une mesure de stimulation de l’emploi 
prise par le gouvernement flamand qui est également 
bénéfique pour le niveau fédéral. Il est dès lors logique 
que le niveau fédéral apporte sa pierre par le biais d’une 
exonération fiscale.

Le projet de loi à l’examen vise en outre à apporter 
deux adaptations de moins grande ampleur à la réduction 
d’impôt pour l’installation de bornes de recharge. Le 
ministre a déjà apporté une modification considérable 
précédemment en matière de fiscalité sur les voitures 
de société assortie d’un mécanisme d’aide pour les 
bornes de recharge électriques. L’intervenant aurait 
souhaité obtenir plus de précisions au sujet de la date à 
utiliser pour l’obtention de la réduction d’impôt de 45 % 
pour les bornes de recharge. Est-ce la date du bon de 
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getekend wordt of moet de laadpaal ook effectief ge-
installeerd zijn in 2022 om een belastingvermindering 
van 45 % te krijgen? Eenzelfde vraag geldt voor de 
bidirectionele laadstations.

Een aanslagtermijn van 10 jaar zal voortaan gelden 
voor complexe aangiften. Een complexe aangifte dient 
echter te worden onderscheiden van fraude. Een aangifte 
wordt geacht complex te zijn wanneer er o.a. sprake 
is van de toepassing van de zogenaamde CFC-regel 
(art. 185/2, WIB92) die bepaalt dat buitenlandse niet-
uitgekeerde winsten belastbaar kunnen zijn in België. 
Deze maatregel werd vorige legislatuur ingevoerd naar 
aanleiding van de vele onthullingen over internationale 
belastingontwijking. Graag had de spreker vernomen wat 
de werkelijke impact is van de bestaande CFC-wetgeving 
(controlled foreign company) om zo te kunnen inschat-
ten wat de werkelijke draagwijde van dit wetsontwerp 
is. Heeft de minister een zicht op het aantal bedrijven 
dat vandaag reeds vallen onder de bepaling van de 
CFC-regels? Vallen alle bedrijven die actief zijn in be-
lastingparadijzen of landen met lage aanslagtarieven 
onder deze regeling?

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) gaat ten eerste 
in op de opmerking van de heer Piedboeuf die heeft ge-
steld dat er geen fiscale fraude zou plaatsvinden in het 
Groothertogdom Luxemburg. De spreker vindt dit toch 
wel een straffe uitspraak aangezien het Groothertogdom 
bekend staat als een notoir belastingparadijs.

De heer Benoît Piedboeuf (MR) antwoordt dat de heer 
Van Hees hem verkeerd heeft begrepen. Hij wou enkel 
benadrukken dat de meerderheid van de kmo’s zich niet 
schuldig maakt aan fiscale fraude. In het Groothertogdom 
Luxemburg zijn bedrijven nog minder geneigd om fiscale 
fraude te plegen omdat de tarieven er een stuk lager 
liggen.

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) gaat dieper 
in op de verschillende elementen van het wetsontwerp.

1. Harmonisatie van de rentevoeten voor 
schuldvorderingen beheerd door de FOD Financiën

Dit deel van het wetsontwerp beoogt de rentevoeten 
te harmoniseren en te verlagen, ter verlichting van de 
fiscale en niet-fiscale schulden voor de belastingplich-
tigen in financiële moeilijkheden. De PVDA-PTB-fractie 
steunt die maatregel.

De spreker zou evenwel willen vernemen welke budget-
taire weerslag ze zou hebben. À priori zou men kunnen 

commande, à savoir la date de la signature du contrat, 
ou la borne de recharge doit-elle également être effecti-
vement installée en 2022 en vue d’obtenir une réduction 
d’impôt de 45 %? La même question se pose pour les 
bornes de recharge bidirectionnelles.

Un délai d’imposition de 10 ans s’appliquera désormais 
aux déclarations complexes. Il faut toutefois opérer une 
distinction entre une déclaration complexe et la fraude. 
Une déclaration est considérée comme complexe s’il 
est entre autres question de l’application de la règle 
CFC (art. 185/2, CIR92) qui prévoit que les bénéfices 
non distribués d’une société étrangère peuvent être 
imposables en Belgique. Cette mesure a été introduite 
au cours de la législature précédente à la suite des 
nombreuses révélations concernant l’évasion fiscale 
internationale. L’intervenant aurait souhaité apprendre 
quel est l’impact réel de la législation CFC (controlled 
foreign company) de manière à pouvoir évaluer la por-
tée réelle du projet de loi à l’examen. Le ministre a-t-il 
une idée du nombre d’entreprises qui relèvent déjà 
actuellement de la disposition relative au règles CFC? 
Toutes les entreprises actives dans des paradis fiscaux 
ou dans des pays dont le taux d’imposition est peu élevé 
relèvent-elles de ce régime?

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) réagit premièrement 
à l’observation de M. Piedboeuf qui a indiqué qu’aucune 
fraude fiscale ne serait pratiquée au Grand-Duché de 
Luxembourg. L’intervenant estime que cette déclaration 
est tout de même frappante dès lors que le Grand-Duché 
est un paradis fiscal notoire.

M. Benoît Piedboeuf (MR) répond que M. Van Hees l’a 
mal compris. L’intervenant voulait simplement souligner 
que la majorité des PME ne se rendent pas coupables 
de fraude fiscale. Les entreprises sont encore moins 
enclines à frauder le fisc au Grand-Duché de Luxembourg 
car les taux d’imposition y sont sensiblement inférieurs.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) aborde de manière 
plus approfondie les différents éléments du projet de loi.

1. Harmonisation des taux d’intérêt pour les 
créances gérées par le SPF Finances

Cette partie du projet de loi vise à harmoniser et à 
diminuer les taux d’intérêts ce qui permettra d’alléger le 
poids des dettes fiscales et non fiscales pour les rede-
vables en proie à des difficultés financières. Le groupe 
PVDA-PTB soutient cette mesure.

L’orateur aimerait toutefois connaître l’impact budgétaire 
de celle-ci. A priori, on pourrait penser qu’elle va faire 
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aannemen dat de ontvangsten daardoor zullen dalen, 
maar in de memorie van toelichting maakt de minister 
gewag van twee positieve budgettaire gevolgen:

— De maatregel zou het mogelijk maken de strijd 
aan te binden tegen bepaalde speculatieve praktijken 
waarbij men de belasting betaalt om vervolgens de 
terugbetaling ervan te vragen met daarbovenop een 
moratoriuminterest van 7 %;

— De maatregel maakt het ook mogelijk doeltreffen-
dere en eenvoudigere beheersprocedures in te stellen 
en aldus schaalvoordelen te verwezenlijken.

Kan de minister toelichten wat de budgettaire gevolgen 
zijn van de drie regelingen (daling van de ontvangsten, 
strijd tegen speculatieve praktijken en schaalvoordelen) 
en wat de uiteindelijke weerslag op de begroting zal zijn?

2 .  M e e r d e r e  w i j z i g i n g e n  i n z a k e 
inkomstenbelastingen

Het wetsontwerp bevat ook een belangrijk deel met 
wijzigingen inzake inkomstenbelastingen.

De spreker zou graag vernemen wat de budgettaire 
weerslag is van de volgende maatregelen:

— De uitbreiding van de vrijstelling voor vrijwillige 
ambulanciers (art. 40);

— De vrijstelling van de Vlaamse jobbonus (art. 40);

— De niet-aftrekbaarheid van de taks voor het in-
schepen in vliegtuigen (art. 41 en 42);

— Een grotere belastingvermindering voor de installatie 
van een laadstation voor elektrische wagens (art. 44);

— Een grotere belastingvermindering voor de installatie 
van laadstations die bidirectioneel kunnen laden (art. 44).

3. Belastingkrediet voor de werkgevers die een 
verhoging van de forfaitaire kilometervergoeding 
voor dienstverplaatsingen toekennen

Namens de vakorganisaties van de non-profitsector 
stelt de heer Van Hees enkele vragen ter verduidelijking 
en/of ter bevestiging.

Kan de minister bevestigen dat het belastingkrediet 
ook zal gelden voor de vzw’s?

diminuer les recettes mais, dans l’exposé des motifs, 
vous mentionnez 2 impacts budgétairement positifs:

— Elle permettra aussi de lutter contre certaines 
pratiques spéculatives, consistant à payer l’impôt, pour 
demander par la suite sa restitution, avec des intérêts 
moratoires de 7 % à la clé.

— Elle permet de mettre en place des procédures 
de gestion plus efficaces et plus simples, et de réaliser 
ainsi des économies d’échelle.

Le ministre, peut-il indiquer l’impact budgétaire des 
trois mécanismes (diminution des recettes, lutte contre 
les pratiques spéculatives et économies d’échelles) et 
l’impact final sur le budget?

2. Plusieurs modifications en matière d’impôts 
sur les revenus

Le projet de loi contient ensuite un important volet 
relatif à des modifications en matière d’impôts sur les 
revenus.

L’orateur aimerait connaître l’impact budgétaire des 
mesures suivantes:

— Élargissement de l’exemption pour ambulanciers 
volontaires (art. 40);

— Exonération des bonus emploi flamands (art. 40);

— Non déductibilité de la taxe d’embarquement dans 
les avions (art. 41 et 42);

— Augmentation de la réduction d’impôt pour instal-
lation d’une borne de recharge pour voiture électrique 
(art. 44);

— Réduction d’impôt majorée pour installation de 
bornes de recharge pouvant charger de manière bidi-
rectionnelle (art. 44).

3. Crédit d’impôt pour les employeurs qui octroient 
une augmentation de l’indemnité kilométrique 
forfaitaire pour déplacements de service

M. Van Hees voudrait ici relayer des questions ou 
des demandes de précision et / ou de confirmation 
qui émanent des organisations syndicales du secteur 
non-marchand.

Le ministre, peut-il confirmer que le crédit d’impôt 
s’appliquera bien aux ASBL?
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De huidige collectieve arbeidsovereenkomsten in de 
non-profitsector bepalen dat de forfaitaire kilometerver-
goeding voor dienstverplaatsingen aan het indexcijfer 
wordt aangepast, overeenkomstig het koninklijk besluit 
van 18 januari 1965 houdende algemene regeling inzake 
reiskosten.

De forfaitaire kilometervergoeding werd dus 
op 1 juli 2022 aan het indexcijfer aangepast volgens de 
regel zoals vastgelegd in het koninklijk besluit van 1965.

Kan de minister bevestigen dat het feit dat de cao 
verwijst naar de indexeringsregel van het koninklijk be-
sluit van 18 januari 1965 en niet naar artikel 74 van het 
koninklijk besluit van 13 juli 2017 geen obstakel vormt 
voor de toekenning van het belastingkrediet?

4.  Vri js te l l ingen van doorstor t ing van 
bedrijfsvoorheffing

De artikelen 48 tot 51 van het wetsontwerp beogen 
kleine aanpassingen van de vrijstellingen van doorstorting 
van de bedrijfsvoorheffing.

De spreker vraagt de minister wat de budgettaire 
weerslag zal zijn van die wijzigingen met betrekking tot 
de vrijstellingen van doorstorting van de bedrijfsvoor-
heffing voor:

— de “koopvaardij, bagger en sleepvaart”;

— “ploegen- en nachtarbeid”;

— “opleiding”.

De PVDA-PTB-fractie meent dat de wetgeving moet 
worden gewijzigd, met het oog op een aanzienlijke 
beperking van het aantal gevallen waarin de bedrijfs-
voorheffing niet moet worden doorgestort.

Volgens het jongste verslag van het monitoringcomité 
vertegenwoordigen de vrijstellingen van doorstorting van 
de bedrijfsvoorheffing in 2022 begrotingskosten ten belope 
van 4,2 miljard euro voor het hele jaar. Voor 2023 worden 
de kosten op 4,6 miljard euro geraamd.1

De spreker wijst erop dat in 2005 de begrotingskosten 
van de vrijstelling van bedrijfsvoorheffingsdoorstor-
ting 198 miljoen euro bedroegen.

1 Monitoringcomité, Actualisatie 2022-2023 op basis van de 
economische begroting van september 2022, verslag uitgebracht 
op 22 september 2022, blz. 46 (https://bosa .belgium .be /sites 
/default /files /content /documents /220922 %20Rapport%20
Monitoringcomit%C3 %A9 %20-%20DEFINITIEF.pdf).

Les conventions collectives de travail existantes dans 
le secteur non-marchand prévoient que l’indemnité 
kilométrique forfaitaire pour déplacement de service 
est indexée conformément à la règle prévue par l’arrêté 
royal du 18 janvier 1965 portant réglementation générale 
en matière de frais de parcours.

L’indexation de l’indemnité kilométrique forfaitaire est 
donc intervenue le 1er juillet 2022 sur base de la règle 
prévue dans l’arrêté royal du 18 janvier 1965.

Est-ce que le ministre peut confirmer que le fait que 
la CCT fasse référence à la règle d’indexation prévue 
par l’arrêté royal du 18 janvier1965 et pas à l’article 74 
de l’arrêté royal du 13 juillet 2017 ne fait pas obstacle à 
l’octroi du crédit d’impôts?

4. Les dispenses de versement du précompte 
professionnel

Les articles 48 à 51 du projet de loi concernent des 
petites adaptations aux dispenses de versement du 
précompte professionnel.

Est-ce que le ministre peut indiquer l’impact budgé-
taire de ces modifications concernant les dispenses de 
versement du précompte professionnel pour:

— “la marine marchande, le dragage et le remorquage”;

— “le travail en équipe et de nuit”;

— “formation”.

Au PVDA-PTB, on estime qu’il faut modifier la légis-
lation afin de réduire significativement les dispenses de 
versement du précompte professionnel.

Selon le dernier rapport du comité de monitoring, les 
dispenses de versements du précompte professionnel 
représentent un coût budgétaire annuel de 4,2 mil-
liards d’euros en 2022. L’estimation pour 2023 s’élève 
à 4,6 milliards d’euros.1

L’orateur rappelle qu’en 2005 le coût budgétaire des 
dispenses de versement de précompte professionnel 
s’élevait à 198 millions d’euros.

1 Rapport du Comité de Monitoring du 22 septembre 2022, 
Actualisation 2022-2023 sur base du budget économique 
de septembre 2022, p. 46 https://bosa .belgium .be /sites 
/default /files /content /documents /220922 %20Rapport%20
Monitoringcomit%C3 %A9 %20-%20DEFINITIEF.pdf.
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In minder dan 20 jaar zijn de begrotingskosten ver-
menigvuldigd met een factor 23, terwijl de aantoonbare 
gunstige impact op de economie uitblijft.

Met die vrijstellingen krijgen werkgevers als het ware 
de wettelijke toestemming om een hold-up te plegen 
op de belastingen van hun werknemers. De werkgever 
heft immers bedrijfsvoorheffing op het brutoloon van zijn 
werknemers en stort dit door aan de fiscus, maar een 
deel ervan mag hij wel voor zichzelf houden.

In 2019 heeft het Rekenhof een heel kritisch rapport 
uitgebracht waarin wordt gewezen op het feit dat die 
regeling geen aantoonbare positieve weerslag op de 
economie heeft; voorts wordt vermeld dat de controles 
ernstige manco’s vertonen en dat een beperkt aantal 
grote ondernemingen met een groot deel van de buit 
gaat lopen.

De heer Van Hees geeft twee voorbeelden van de 
in het voorliggende wetsvoorstel vervatte vrijstellingen:

1. Vrijstellingen voor ploegen- en nachtarbeid: een 
kransje van slechts tien ondernemingen haalt 271 mil-
joen euro binnen (2017), dus 18,9 % van de middelen, 
terwijl 5.456 andere bedrijven een bedrag van 662,72 mil-
joen euro moeten delen, hetgeen overeenkomt met 46,1 %;

2. Vrijstellingen voor de koopvaardij: tien ondernemin-
gen halen samen 69,41 miljoen euro binnen, i.e. 91 % 
van de middelen.

Het is de hoogste tijd om de vrijstellingen van door-
storting van de bedrijfsvoorheffing grondig te hervormen. 
De PVDA-PTB-fractie neemt geen genoegen met de 
mini-bijsturinkjes die de minister in het voorliggende 
wetsontwerp heeft opgenomen.

5. Accijns op brandstof

Via het wetsontwerp zou de inhoud van het koninklijk 
besluit van 16 maart 2022, waarmee de minister de 
accijns met 17,5 cent per liter heeft verlaagd, worden 
opgenomen in de wet.

a) Tegenstrijdigheid

De heer Van Hees wijst op een verbazingwekkende 
tegenstrijdigheid:

in de memorie van toelichting staat te lezen dat 
het de bedoeling is “deze wijziging van de accijns-
tarieven definitief in te voegen in de programmawet 
van 27 december 2004”;

En moins de 20 ans, le coût budgétaire a été multiplié 
par 23, sans que l’on puisse en démontrer les effets 
bénéfiques sur l’économie.

Ces dispenses constituent une forme de vol légal de 
l’impôt des salariés par leur employeur. En effet, celui-ci 
prélève le précompte professionnel sur le salaire brut 
des travailleurs pour le verser au fisc. Mais il est autorisé 
à en garder une partie pour lui.

En 2019, la Cour des comptes a publié un rapport très 
sévère qui met en lumière l’absence d’effets bénéfiques 
prouvés sur l’économie, de graves lacunes dans les 
contrôles ou encore le fait qu’un petit nombre de grandes 
entreprises empoche une grande partie du pactole.

M. Van Hees donne deux exemples qui touchent aux 
dispenses contenues dans ce projet:

1. Dispenses pour le travail d’équipe et de nuit: 10 
entreprises s’accaparent à elles seules 271 millions 
d’euros (2017), soit 18,9 % du budget, tandis que 5.456 
entreprises se partagent 46,1 %, 662,72 millions d’euros.

2. Dispenses pour la marine marchande: 10 entreprises 
s’accaparent à elles seules 69,41 millions d’euros, soit 
91 % du budget.

Une réforme d’envergure des dispenses de versement 
du précompte professionnel s’impose. Le groupe PVDA-
PTB ne peut pas se contenter des corrections marginales 
que le ministre propose dans le présent projet de loi.

5. Les accises sur le carburant

Le projet de loi insère dans la loi le contenu de l’arrêté 
royal du 16 mars 2022 par lequel le ministre a diminué 
les accises de 17,5 cents par litre.

a) Contradiction

Il y a tout de même quelque chose d’étonnant:

Dans l’exposé des motifs, on lit que le titre “a pour 
objet d’introduire définitivement” la modification des taux 
d’accise dans la loi-programme du 27 décembre 2004.
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in artikel 65, vierde lid, staat daarentegen het vol-
gende: “Op 1 oktober 2022 wordt de bijzondere accijns 
opnieuw vastgesteld op het niveau zoals van toepassing 
op 1 januari 2022.”.

De minister verzoekt het Parlement dus om een wet 
te wijzigen, teneinde een bepaling in te voegen die 
sinds 1 oktober 2022 niet meer geldt. Dat is een bijzonder 
merkwaardige handelswijze.

Bovendien is dit volstrekt in strijd met de regeringsme-
dedeling van 31 augustus 2022, waarin werd aange-
kondigd dat de accijnsvermindering op brandstof zou 
worden verlengd tot 31 maart 2023.

b) Ontoereikende verlaging

De accijnsverlaging is bovendien volstrekt ontoereikend.

Begin maart 2022 bedroeg de accijns op ben-
zine 60 cent per liter, terwijl de bij Europese 
Richtlijn 2003/96 opgelegde minimumaccijns 36 cent 
per liter bedraagt.

De minister had de mogelijkheid om de accijnzen 
met 24 cent per liter te verlagen (dus met 29,04 cent 
als de btw wordt meegerekend). De minister heeft het 
echter bij 17,5 cent gehouden.

c) Eenrichtingscliquet

De minister grijpt naar het cliquetmechanisme, maar 
slechts in één richting, want het zal alleen worden toe-
gepast voor een accijnsverhoging en niet voor een 
accijnsverlaging.

Wanneer de brandstofprijs (inclusief btw en accijns) 
daalt tot minder dan 1,70 euro per liter, zal de accijns 
automatisch stijgen.

Wat is er sedert begin september gebeurd?

Op 9 september bedraagt de prijs voor een liter benzine 
met octaangetal 95 1,7310 euro. Op 10 september ligt de 
prijs lager dan 1,70 euro per liter. Gevolg: de accijnzen 
stijgen onmiddellijk met 3,99 cent per liter (inclusief btw).

Op 14 september stijgt de benzineprijs weerom 
naar 1,7210 euro per liter, maar de accijnzen dalen niet.

Op 23 september 2022 stijgt de prijs nog verder en 
bedraagt hij 1,744 euro per liter. Dit gaat nog steeds niet 
gepaard met een daling van de accijnzen.

Mais à l’article 65, alinéa 4, on lit: “Le 1er octobre 
2022, l’accise spéciale est de nouveau portée au niveau 
applicable le 1er janvier 2022.”

Bref, le ministre demande au parlement de modifier 
la loi pour y insérer une disposition qui est déjà périmée 
depuis le 1er octobre 2022. C’est assez étrange comme 
manière de procéder.

Et c’est en totale contradiction avec l’annonce, faite 
par le gouvernement le 31 août, de la prolongation de 
la réduction des accises sur les carburants jusqu’au 
31 mars 2023.

b) Diminution insuffisante

En outre, la diminution des accises est totalement 
insuffisante.

Début mars 2022, les accises sur l’essence s’éle-
vaient à 60 cents par litre alors que le niveau minimal 
de l’accise fixée par la directive européenne 2003/96 
est de 36 cents par litre.

Le ministre avait la possibilité de réduire les accises 
de 24 cents par litre (soit 29,04 cents TVAC). Mais le 
ministre s’est limité à une diminution de 17,5 cents.

c) Cliquet à sens unique

Le ministre applique le mécanisme du cliquet, mais à 
sens unique: seulement un cliquet positif qui augmente 
les accises et pas de cliquet négatif qui les diminue.

Lorsque le prix du carburant (TVA et accises com-
prises) descend sous 1,70 euro par litre, le montant de 
l’accise remonte automatiquement.

Que s’est-il passé depuis le début du mois 
de septembre?

Le 9 septembre, le prix de l’essence 95 octanes était 
fixé à 1,7310 euro du litre. Le 10 septembre, le prix passe 
sous les 1,70 euro par litre. Conséquence: les accises 
remontent immédiatement de 3,99 cents par litre (TVA 
comprise).

Le 14 septembre, le prix remonte à 1,7210 euro du 
litre. Mais les accises ne diminuent pas.

Le 23 septembre 2022, le prix augmente encore et 
passe à 1,744 euro du litre. Les accises ne diminuent 
toujours pas.
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Maar op 28 september 2022, wanneer de prijs lichtjes 
daalt, doch toch hoger blijft dan 1,70 euro per liter, stijgen 
de accijnzen nogmaals met 1,30 cent per liter (inclusief 
btw), waardoor de prijs 1,7310 euro per liter bedraagt.

Op 1 oktober 2022 stijgt de prijs nog verder en be-
draagt hij 1,8110 euro per liter, waarop er niets gebeurt.

Op 7 oktober 2022 daalt de prijs lichtjes en stijgen 
de accijnzen nogmaals met 1,20 cent per liter (inclusief 
btw), waardoor de prijs 1,7310 euro per liter bedraagt.

Uiteindelijk is de oorspronkelijke accijnsvermindering 
van 17,5 cent per liter benzine die vanaf 19 maart 2022 gel-
dig was, gaandeweg kleiner geworden en bedroeg die 
op 7 oktober 2022 nog slechts 11,01 cent per liter.

De heer Van Hees dient een amendement nr. 4 in, dat 
ertoe strekt het bedrag van de accijnzen drastisch te ver-
minderen teneinde de brandstofprijs onder 1,40 euro per 
liter (gemiddelde prijs tussen 2015 en 2020) te houden.

De accijns zou worden verminderd met het verschil 
tussen de brandstofprijs per liter en 1,40 euro.

Zolang de prijzen te hoog liggen, hoeven er geen 
accijnzen op benzine te worden betaald.

Dit amendement impliceert een omzeiling van de 
Europese regels. Die leggen de minimumaccijnzen op 
benzine immers vast op 0,359 euro per liter.

België dient op Europees niveau de opheffing van de 
Europese minimumaccijnzen op brandstof verdedigen. 
Maar ons land dient tezelfdertijd onmiddellijk te handelen 
en de Belgische accijnzen nog verder verlagen.

Met de maatschappelijke noodsituatie die door de 
crisis wordt veroorzaakt, is het gerechtvaardigd om 
buiten de Europese lijnen te kleuren.

Er bestaan immers precedenten inzake de niet-naleving 
van de Europese normen; tijdens de bankencrisis en de 
COVID-19-crisis leidde een noodsituatie er al snel toe 
dat van de Europese regels kon worden afgeweken.

6. UBO en CAP

De spreker verwijst naar amendement nr. 3 van de 
regering, dat datamining in het kader van het UBO-
register naar een latere datum uitstelt. De minister heeft 

Mais, le 28 septembre 2022, comme le prix diminue 
légèrement, tout en restant supérieur à 1,70 euro par 
litre, les accises augmentent encore de 1,30 cents par 
litre (TVA comprise) ce qui porte le prix à 1,7310 euro 
par litre.

Le 1er octobre 2022, le prix augmente encore à 
1,8110 euro du litre. Rien ne se passe.

Le 7 octobre 2022, le prix diminue légèrement et les 
accises augmentent à nouveau de 1,20 cents par litre 
(TVA comprise) ce qui porte le prix à 1,7990 euro du litre.

Finalement, la réduction d’accise initiale de 17,5 cents 
par litre sur l’essence à partir du 19 mars 2022 a fondu 
et au 7 octobre 2022, cette réduction ne s’élève plus 
qu’à 11,01 cents par litre.

M. Van Hees dépose un amendement (voir amen-
dement n° 4) qui vise à diminuer significativement le 
montant des accises pour maintenir le prix du carburant 
en dessous de 1,40 euro par litre (moyenne des prix de 
2015 à 2020).

La diminution des accises correspond à la différence 
entre le prix du carburant et 1,40 euro.

Tant que les prix sont trop élevés, l’accise est réduite 
à 0 euro.

Cet amendement implique d’outrepasser les règles 
européennes qui fixent l’accise minimale sur l’essence 
à 0,359 euro par litre.

La Belgique doit, au niveau européen, défendre la 
suppression des accises minimales européennes sur le 
carburant. Mais en même temps, elle doit agir immédiate-
ment et réduire les accises belges au-delà de cette limite.

La situation d’urgence sociale provoquée par la crise 
justifie de passer outre des règles européennes.

Il existe en effet des précédents en matière de non-
respect des normes européennes; on a vu, lors de la 
crise bancaire et de celle du COVID-19, que les règles 
européennes pouvaient rapidement tomber en raison 
d’une situation de crise.

6. UBO et PCC

L’orateur renvoit à l’amendement du gouvernement (voir 
amendement n° 3) qui reporte à plus tard le datamining 
dans la cadre du registre UBO. Le ministre a annoncé 
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aangekondigd dat die materie in een apart wetsontwerp 
zou worden geregeld. Wanneer zal dat wetsontwerp 
worden voorgelegd?

Het verbaast de heer Van Hees de Ecolo- en PS-
collega’s te horen zeggen dat ze het, net zoals hemzelf, 
betreuren dat de datamining op de UBO-gegevens 
wordt uitgesteld, maar dat ze met geen woord reppen 
over de datamining op de gegevens van het Centraal 
Aanspreekpunt van de Nationale Bank (CAP).

Het wetsontwerp bevat wel een maatregel over het 
Centraal Aanspreekpunt, in de vorm van de invoering 
van een elektronisch formulier, maar de datamining op 
de gegevens van het CAP, die volgens het regeerak-
koord voor september 2021 was gepland, komt er nog 
steeds niet in voor.

De FOD Financiën heeft op 1 april 2022 nochtans 
een rapport ingediend waarin de minister wordt verzocht 
dringend werk te maken van de wettelijke aanpassingen 
om die datamining te kunnen doorvoeren. Waarom werd 
daar nog geen werk van gemaakt? Is die maatregel 
begraven? Indien niet, wanneer komt die er dan?

7. De vermindering van de btw op gas en elektriciteit

Artikel 109 betreft de bekrachtiging van twee koninklijke 
besluiten die de btw op 6 % brengen voor mondmaskers 
en hydroalcoholische gels, respectievelijk voor gas en 
elektriciteit.

Aangezien de btw een maatschappelijk onrechtvaar-
dige belasting is die de laagste inkomens het hardst treft, 
is het billijk dat op die producten het verlaagde tarief 
van 6 % wordt toegepast, in plaats van de 9 % die de 
minister van Financiën tijdens de zomer in zijn fiscale 
hervormingsplan heeft voorgesteld.

Dat is één van de vakbondseisen die de inzet vor-
men van de algemene staking op 9 november 2022. 
De vakbonden eisen structurele in plaats van tijdelijke 
maatregelen.

Het wetsontwerp mag dan al de koninklijke besluiten 
bekrachtigen (want btw-aanpassingen gebeuren nu een-
maal via KB), het doet dat slechts voor een beperkte tijd.

De eerste minister heeft in zijn beleidsverklaring 
weliswaar aangekondigd dat de btw-verlaging blijvend 
wordt, maar in één adem heeft hij het over een accijns-
hervorming waarmee wordt aangezet tot bezuinigingen 
op energie. Tijdens de besprekingen is hij nog duidelijker 
geweest: de blijvende btw-verlaging naar 6 % op gas en 
elektriciteit zou budgetneutraal zijn, aangezien ze door 

un projet de loi distinct qui va régler cette matière. Pour 
quand est-ce prévu?

M. Van Hees s’étonne d’entendre des collègues Ecolo 
et PS regretter, comme lui, ce report du datamining sur 
les données UBO, mais passer sous silence le datami-
ning sur les données du point de contact central (PCC).

Il y a une mesure sur le point de contact central – l’intro-
duction d’un formulaire électronique – mais toujours rien 
sur ce datamining sur les données du PCC que l’accord 
de gouvernement prévoyait pour septembre 2021.

Pourtant le SPF Finances a rendu un rapport sur 
la question le 1er avril 2022 qui presse le ministre de 
faire les modifications légales pour pouvoir instaurer 
ce datamining. Pourquoi est-ce qu’il y a encore rien 
prévu? La mesure est-elle enterrée? Dans la négative, 
pour quand est-elle prévue?

7. La diminution de la TVA sur le gaz et l’électricité

L’article 109 concerne la confirmation de 2 arrêtés 
royaux relatifs à la diminution du taux de TVA à 6 % sur 
les masques et gels hydroalcooliques pour l’un et sur 
le gaz et l’électricité pour l’autre.

La TVA étant une taxe socialement injuste touchant 
plus durement les faibles revenus justifie l’application 
d’un taux réduit de 6 %, pas de 9 % comme prévu dans 
le plan de réforme fiscale présentée par le ministre des 
Finances en été.

Cela fait partie des revendications syndicales de la 
grève générale du 9 novembre prochain. Les syndicats 
réclament des mesures structurelles, pas des mesures 
temporaires.

Or, le projet de loi confirme les arrêtés royaux – puisque 
c’est ainsi que cela fonctionne avec la TVA – mais pour 
une durée limitée.

Dans sa déclaration de politique générale, le premier 
ministre a annoncé que la diminution de la TVA devient 
permanente mais, dans la même phrase il parle d’une 
réforme des accises qui encourage à réaliser des éco-
nomies d’énergie. Pendant le débat, il a encore été plus 
clair: il a dit que la diminution définitive de la TVA à 6 % 
sur le gaz et l’électricité serait neutre budgétairement 
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de hervorming van de accijnzen op energie zou worden 
gecompenseerd.

Voor de mensen maakt het zo goed als geen verschil 
uit of ze btw dan wel accijnzen moeten betalen.

De spreker dient dan ook amendement nr. 5 in, waar-
van het eerste deel ertoe strekt het btw-tarief van 6 % 
op gas en elektriciteit te bestendigen zonder bijhorende 
accijnsverhoging. Het tweede deel van het amendement 
heeft tot doel de btw eveneens naar 6 % te verlagen 
voor huisbrandolie, waarop nog steeds 21 % btw wordt 
toegepast.

Mevrouw Marianne Verhaert (Open Vld) merkt op dat 
het voorliggende wetsontwerp de evenwichtige uitkomst 
is van verschillende gesprekken binnen de regering.

Daarnaast onderstreept de spreekster dat de strijd 
tegen fiscale fraude ook voor haar fractie een prioriteit 
is. Deze wettekst voorziet in bijkomende maatregelen 
om deze strijd te versterken. Tegelijkertijd werd er echter 
rekening gehouden met de rechten van de belastingplich-
tige. Dit element is voor haar fractie bijzonder belangrijk.

Tot slot onderstreept de spreekster het belangrijke 
element van de digitalisering van het inzagerecht in 
het CAP dat reeds door haar collega-fractiegenoten 
de heren Christian Leysen en Jasper Pillen naar voren 
werd geschoven.

De heer Joris Vandenbroucke (Vooruit) merkt op dat 
hij de heer Vermeersch tijdens diens tussenkomst hoorde 
provoceren betreffende het feit dat de publieke opinie 
in Vlaanderen niet zou stroken met de inhoud van het 
voorliggende wetsontwerp. Hij meent dat het frustrerend 
moet zijn voor een lid van de oppositie om te moeten 
vaststellen dat de huidige meerderheid verenigd is in 
de strijd tegen de fiscale fraude.

De heer Wouter Vermeersch (VB) stipt aan dat fiscale 
fraude uiteraard onaanvaardbaar is. Hij stelt echter vast 
dat wat de partijen van de meerderheid verklaren in de 
media niet overeenstemt met de daden. Hij verwijst hierbij 
onder meer naar de bespreking van de begrotingsaan-
passing (DOC 55 2883/001 tot 4). De tussenkomst van 
de heer Vandenbroucke bewijst deze stelling nogmaals 
ten overvloede.

De heer Joris Vandenbroucke (Vooruit) stelt vast dat 
er heel wat goede maatregelen zijn opgenomen in het 
voorliggende wetsontwerp zoals de maatregelen die de 
vergroening van het wagenpark moeten versnellen. Hij 
vraagt hierbij wel voor voldoende aandacht ten aanzien 

car elle sera compensée par la réforme des accises 
sur l’énergie.

Pour les gens, payer de la TVA ou des accises, ça 
ne fait pas une grande différence.

Par conséquent l’orateur dépose un amendement 
(voir amendement n° 5) dont le premier volet vise à 
pérenniser cette TVA à 6 % pour le gaz et l’électricité 
sans qu’il n’y ait d’augmentation des accises en contre-
partie. Le deuxième volet vise à réduire la TVA à 6 % 
également pour le mazout de chauffage qui reste soumis 
à un taux de 21 %.

Mme Marianne Verhaert (Open Vld) fait observer que 
le projet de loi à l’examen est le résultat équilibré de 
diverses discussions au sein du gouvernement.

Elle souligne par ailleurs que la lutte contre la fraude 
fiscale est également une priorité pour son groupe. Le 
projet de loi prévoit des mesures supplémentaires pour 
renforcer ce combat, tout en tenant compte des droits 
du contribuable. Ce dernier point est particulièrement 
important pour le groupe de l’intervenante.

Enfin, la membre attire l’attention sur l’élément impor-
tant qu’est la numérisation du droit d’accès au PCC, 
déjà mis en évidence par ses collègues de groupe, 
MM. Christian Leysen et Jasper Pillen.

M. Joris Vandenbroucke (Vooruit) évoque les propos 
provoquants tenus par M. Vermeersch pendant son 
intervention, à savoir que l’opinion publique en Flandre 
ne serait pas en phase avec le contenu du projet de loi 
à l’examen. Il concède qu’il doit être frustrant pour un 
membre de l’opposition de constater que la majorité 
actuelle est unie dans la lutte contre la fraude fiscale.

M. Wouter Vermeersch (VB) précise que la fraude 
fiscale est évidemment inacceptable. Il constate cepen-
dant que ce que les partis de la majorité déclarent dans 
les médias ne correspond pas à leurs actes. Il renvoie 
notamment à la discussion de l’ajustement budgétaire 
(DOC 55 2883/001 à 4). Une fois de plus, l’intervention de 
M. Vandenbroucke prouve à suffisance cette affirmation.

M. Joris Vandenbroucke (Vooruit) constate que le 
projet de loi à l’examen contient beaucoup de mesures 
intéressantes, comme celles qui visent à accélérer le 
verdissement du parc automobile. Il demande toutefois 
qu’une attention suffisante soit accordée au risque d’effets 
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van mogelijke Matheus-effecten en ten aanzien van de 
budgettaire impact van de vele maatregelen die opge-
nomen zijn in dit wetsontwerp.

De belangrijkste maatregel voor zijn fractie is de toe-
passing van datamining op de gegevens opgenomen 
in het UBO-register. Hierbij is het belangrijk dat elke 
belastingplichtige gelijk behandeld wordt en dus ook in 
gelijke mate de kans loopt om onderworpen te worden 
aan een fiscale controle. Dankzij deze maatregel wordt 
de controlekans niet langer overgelaten aan het toeval 
en wordt de strijd tegen de fiscale fraude een heel stuk 
meer efficiënt gemaakt.

Daarnaast hamert de spreker op de invoering van een 
dwangsom teneinde de belemmering van het fiscaal on-
derzoek door belastingplichtigen aan te pakken alsook op 
de aanpassing van de onderzoekstermijnen die aansluit 
op een aanbeveling van de commissie Panama Papers 
die aanstuurt op een uniforme procedures voor directe 
belastingen en de btw. Hierbij verwijst de spreker naar 
zijn desbetreffend wetsvoorstel (DOC 55 2253/001 tot 3) 
teneinde de onderzoekstermijnen betreffende de directe 
belastingen en de btw te harmoniseren.

De spreker is tevreden over de looptijd van de ter-
mijnen opgenomen in dit wetsontwerp maar hij begrijpt 
niet goed waarom de kennisgeving van aanwijzing 
van belastingontduiking, die moet gebeuren bij een 
onderzoek in de directe belastingen, niet simpelweg 
wordt afgeschaft. Dat is één van de punten die tijdens 
de besprekingen in de commissie Panama Papers aan 
bod is gekomen met name niet enkel het verschil in ter-
mijnen maar ook in procedures die maar al te vaak op 
het terrein tot praktische problemen en absurde situatie 
aanleiding geven. Vandaar de vraag van de spreker of 
de voorgestelde bepalingen ter zake in het wetsontwerp 
voldoende zijn op gevolg te geven aan de terechte ver-
zuchtingen om de verschillende fiscale procedures op 
elkaar af te stemmen.

B. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, belast met de Coördinatie 
van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, stipt 
vooreerst aan dat de termijn om beide rentevoeten 
te wijzigen vereist is teneinde alle toepassingen van 
de FOD Financiën tijdig te kunnen wijzigen indien de 
rentevoeten zouden stijgen of dalen. Aangezien deze 
rentevoeten worden gebruikt voor bijna alle door de 
FOD Financiën beheerde schulden, moeten de verschil-
lende betrokken administraties hun toepassingen tijdig 
kunnen aanpassen.

Matthieu et à l’incidence budgétaire des nombreuses 
mesures incluses dans le projet de loi à l’examen.

La mesure la plus importante pour son groupe est 
l’application du datamining aux données du registre UBO. 
À cet égard, il est important que chaque contribuable soit 
traité de la même manière et ait donc le même risque de 
faire l’objet d’un contrôle fiscal. Grâce à cette mesure, la 
probabilité d’être contrôlé n’est plus laissée au hasard 
et la lutte contre la fraude fiscale gagne nettement en 
efficacité.

L’intervenant insiste ensuite sur l’instauration d’une 
astreinte afin de lutter contre l’obstruction aux enquêtes 
fiscales par les contribuables, et sur l’ajustement des 
délais d’investigation, qui répond à une recommandation 
de la commission “Panama Papers” demandant des 
procédures uniformes pour les impôts directs et la TVA. 
À cet égard, l’intervenant renvoie à la proposition de loi 
qu’il a déposée à ce sujet (DOC 55 2253/001 à 3) et 
qui vise à harmoniser les délais d’investigation en cas 
de fraude fiscale en ce qui concerne les impôts directs 
et à la TVA.

L’intervenant se réjouit de la durée des délais prévue 
dans le projet de loi à l’examen mais il ne comprend 
pas bien pourquoi la notification des indices de fraude 
fiscale, qui doit avoir lieu en cas d’enquête concernant 
les impôts directs, n’est pas tout simplement supprimée. 
C’est l’un des points soulevés lors des discussions au 
sein de la commission “Panama Papers”, à savoir non 
seulement la différence de délais mais aussi la diffé-
rence de procédures, qui conduisent trop souvent à des 
problèmes pratiques et à des situations absurdes sur 
le terrain. D’où la question de l’intervenant de savoir si 
les dispositions proposées à cet égard dans le projet 
de loi sont suffisantes pour donner suite aux aspirations 
légitimes d’harmonisation des différentes procédures 
fiscales.

B. Réponses du vice-premier ministre

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de 
la lutte contre la fraude et de la Loterie nationale, rap-
pelle tout d’abord que le délai pour modifier deux taux 
d’intérêt est nécessaire pour pouvoir modifier à temps 
toutes les applications du SPF Finances en cas d’aug-
mentation ou de diminution des taux d’intérêt. Comme 
ces taux d’intérêt sont utilisés pour la quasi-totalité 
des dettes gérées par le SPF Finances, les différentes 
administrations concernées doivent pouvoir adapter 
leurs applications à temps.
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Met betrekking tot de vraag van de heer De Roover 
over de verhoging van de rentevoet voor btw-schulden 
en de proportionele administratieve geldboete van 10 %, 
merkt de vice-eersteminister op dat de verhoging en de 
boete waarover de heer De Roover spreekt reeds lange 
tijd bestaan bij de btw en aan die samenloop wordt niet 
geraakt.

Aangaande de term “redelijke inspanningen” geeft de 
vice-eersteminister aan dat het voorliggende wetsont-
werp werd aangepast rekening houdende met het advies 
van de Raad van State. Onder “redelijke inspanningen” 
wordt verstaan dat de administratie moet proberen de 
voor de betaling noodzakelijke gegevens te vinden via 
raadpleging van haar eigen toepassingen. Deze regel-
geving ligt in lijn met wat reeds van toepassing is bij de 
directe belastingen.

Met betrekking tot de opmerkingen over de administra-
tieve rompslomp bij de facturatie van de inschepingstaks 
merkt de vice-eersteminister eerst en vooral op dat de 
luchtvaartmaatschappij niet verplicht is om dergelijke 
kosten één op één en afzonderlijk door te rekenen, maar 
kan ze ook zelf de kost als een verworpen uitgave in de 
eigen aangifte opnemen. Daarnaast is het ook zo dat de 
elementen die vermeld worden op een factuur steeds 
componenten kunnen bevatten die niet voor een volledige 
fiscale aftrek in aanmerking komen. Dit is absoluut niet 
eigen aan een doorgerekende inschepingstaks. Er hangt 
wel degelijk een positief verhaal vast aan de voorgestelde 
wijziging, namelijk de afradende kost te leggen bij de 
eindverbruiker en niet bij de luchtvaartmaatschappij.

Inzake de belastingvermindering voor laadstations, 
stipt de vice-eersteminister aan dat de heer De Roover 
tijdens zijn tussenkomst gewag maakte van een daling 
van het maximumplafond van 2000 naar 1750 euro. Dat 
klopt natuurlijk niet. Het gaat om een verhoging van het 
maximumplafond van 1500 naar 1750 euro.

Voor wat betreft de budgettaire impact kan de vice-
eersteminister de volgende cijfers meegeven:

— vrijstelling voor ambulanciers: 0,8 miljoen euro;

— verhoging van het maximumbedrag voor de 
installatie van laadstations van 1500 euro naar 1750 euro: 
2,3 miljoen euro;

— bidirectionele laadstations: 4,3 miljoen euro.

De verhoging van het maximumplafond voor laad-
palen vloeit voort uit een beslissing van de regering 
in het kader van een energieakkoord afgesloten in het 
voorjaar. De budgettaire impact werd meegenomen in 

S’agissant de la question de M. De Roover au sujet de 
la majoration du taux d’intérêt appliqué sur les dettes TVA 
et de l’amende administrative proportionnelle de 10 %, 
le vice-premier ministre fait observer que la majoration 
et l’amende dont parle M. De Roover existent depuis 
longtemps déjà en matière de TVA et que ce concours 
est maintenu.

Concernant le terme “efforts raisonnables”, le vice-
premier ministre indique que le projet de loi à l’examen 
a été modifié en tenant compte de l’avis du Conseil 
d’État. Il convient d’entendre par “efforts raisonnables” 
que l’administration doit essayer de trouver les données 
nécessaires au paiement en consultant ses propres 
applications. Cette réglementation est alignée sur ce 
qui est déjà d’application au niveau des impôts directs.

En ce qui concerne les observations relatives à la 
charge administrative liée à la facturation de la taxe 
d’embarquement, le vice-premier ministre fait tout d’abord 
observer que le transporteur aérien n’est pas tenu de 
répercuter ces frais un à un et séparément, mais peut 
aussi les inscrire en tant que dépense non admise 
dans sa propre déclaration. En outre, les éléments qui 
figurent sur une facture peuvent toujours comprendre 
des composantes qui ne font pas l’objet d’une déduction 
fiscale complète, ce qui n’est absolument pas spécifique 
à une taxe d’embarquement répercutée. La modification 
proposée a bel et bien un côté positif, à savoir que c’est 
l’utilisateur final qui supportera le coût dissuasif et non 
le transporteur aérien.

Concernant la réduction d’impôt pour l’installation de 
bornes de recharge, le vice-premier ministre souligne 
que M. De Roover a évoqué au cours de son intervention 
un abaissement de 2000 à 1750 euros du plafond maxi-
mum. Il va de soi que ce n’est pas exact. Il s’agit d’un 
relèvement du plafond maximum de 1500 à 1750 euros.

En ce qui concerne l’impact budgétaire, le vice-pre-
mier ministre peut communiquer les chiffres suivants:

— exemption pour les ambulanciers: 0,8 million d’euros;

— augmentation du montant maximum pour l’installa-
tion de bornes de recharge de 1500 euros à 1750 euros: 
2,3 millions d’euros;

—  bornes de recharge bid irect ionnel les: 
4,3 millions d’euros.

L’augmentation du plafond maximum pour les bornes 
de recharge découle d’une décision du gouvernement 
dans le cadre d’un accord en matière d’énergie conclu 
au printemps. L’impact budgétaire a été repris dans le 
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het kader van die beslissingen en hoort derhalve niet 
thuis in de programmawet die betrekking heeft op de 
begrotingsopmaak 2023.

Met betrekking tot een mogelijk prijsverhogend ef-
fect ten gevolge van deze maatregel, merkt de vice-
eersteminister op dat hij momenteel geen tekenen ziet 
dat deze maatregel prijsverhogend zou werken. Men mag 
aannemen dat de concurrentie tussen de verschillende 
merken van laadpalen en de verschillende installateurs 
juist de prijzen van deze nieuwe technologie doet dalen. 
De fiscale maatregel is daarbij een extra ondersteuning 
voor de belastingplichtigen om de overgang naar elek-
trische wagens te faciliteren.

Het bedrag van 8000 euro komt voort uit de gemid-
delde kostprijs op de markt voor een dergelijk laadpunt.

Een bidirectioneel laadstation is immers technologisch 
complexer dan een gewoon eenrichting laadstation. 
Dit heeft ook een effect op de kostprijs van dergelijke 
laadstations die aanzienlijk duurder zijn dan een stan-
daard laadstation. Hierdoor worden belastingplichtigen 
afgeschrikt om deze investering te doen.

Inzake de aanpassing van de accijnzen op benzine en 
diesel, merkt de vice-eersteminister op dat, wanneer het 
gaat over accijnzen, er graag verwezen wordt naar de 
buurlanden. Afhankelijk van het product naar een ander 
land. Wat de accijnzen op diesel en benzine betreft, 
kan de vice-eersteminister zeggen dat deze regering 
een vergelijkbare inspanning doet zoals de buurlanden.

Volgens de informatie beschikbaar over de maatre-
gelen in Frankrijk zal de korting van 25 eurocent/liter 
die momenteel in Frankrijk loopt, eindigen op het einde 
van deze maand. Vanaf november zal in Frankrijk nog 
maar een korting van 8 eurocent worden gegeven. En 
wat de andere buurlanden betreft: de accijnsverlaging in 
België is vergelijkbaar met die in Nederland, maar onze 
accijnzen voor benzine liggen aanzienlijk lager, wat er 
trouwens toe leidt dat veel Nederlanders in België tanken. 
Duitsland heeft de accijnzen verlaagd tot het Europese 
minimum, maar dit slechts voor 3 maanden, namelijk 
van juni tot augustus 2022. De maatregel in Duitsland 
werd niet verlengd en daar zijn nu opnieuw de normale 
accijnsniveaus van toepassing. Daartegenover staat 
dat de maatregel van deze regering van toepassing is 
tot eind maart 2023.

Tot slot merkt de vice-eersteminister op dat zijn admi-
nistratie de evolutie van de accijnsinkomsten monitort, 

cadre de ces décisions et n’a dès lors pas sa place 
dans la loi-programme concernant la confection du 
budget 2023.

En ce qui concerne une éventuelle augmentation des 
prix induite par cette mesure, le vice-premier ministre 
fait observer qu’il ne perçoit à ce stade aucun signe en 
ce sens. On peut présumer que la concurrence entre 
les différentes marques de bornes de recharge et les 
différents installateurs réduira précisément les prix de 
cette nouvelle technologie. La mesure fiscale constitue 
à cet égard une aide supplémentaire aux contribuables 
visant à faciliter le passage à la voiture électrique.

Le montant de 8000 euros découle du coût moyen 
sur le marché d’une telle borne de recharge.

Une borne de recharge bidirectionnelle est techno-
logiquement plus complexe qu’une borne de recharge 
ordinaire à sens unique. Cela a également un effet sur 
le coût de telles bornes de recharge, qui sont nettement 
plus chères qu’une borne de recharge standard. En 
conséquence, les contribuables sont dissuadés de faire 
cet investissement.

Concernant la modification des accises sur l’essence 
et le diesel, le vice-premier ministre fait observer qu’en 
matière d’accises, on compare volontiers référence avec 
les pays voisins et, en fonction du produit, avec un pays 
différent. En ce qui concerne les accises sur l’essence 
et le diesel, le vice-premier ministre peut indiquer que 
ce gouvernement fait un effort comparable à celui des 
pays voisins.

D’après les informations disponibles au sujet des me-
sures prises en France, la remise de 25 centimes d’euro 
par litre actuellement en vigueur dans ce pays expirera à la 
fin du mois. À partir de novembre, la remise accordée en 
France ne sera plus que de 8 centimes d’euro. Lorsqu’on 
observe la situation des autres pays qui nous entourent, 
on constate que la réduction des accises appliquée en 
Belgique est comparable à celle qui est appliquée aux 
Pays-Bas, mais que nos accises sur l’essence sont 
nettement inférieures, ce qui explique que de nombreux 
Néerlandais viennent faire le plein en Belgique. Quant à 
l’Allemagne, elle a réduit les droits d’accises au minimum 
autorisé par l’UE, mais seulement pour trois mois – de 
juin à août 2022. Cette mesure n’a pas été prolongée et 
les taux d’accises normaux s’y appliquent à nouveau. 
La mesure prise par notre gouvernement restera quant 
à elle en vigueur jusqu’à la fin du mois de mars 2023.

Enfin, le vice-premier ministre fait observer que son 
administration suit l’évolution des revenus en matière 
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maar de FOD Financiën heeft geen cijfers over hoeveel 
er wordt getankt bij de verschillende buurlanden.

Wat de standstill-verplichting betreft, is het zo dat 
het hier gaat om een uitzonderlijke en een tijdelijke 
maatregel. Er is geen sprake van een subsidiëring van 
benzine en gasolie gebruikt als motorbrandstof. De 
verlaging van de accijnstarieven heeft enkel tot doel om 
financiële ademruimte te geven aan de huishoudens en 
de ondernemingen in het kader van de huidige crisis.

Wat de vraag van de heer De Roover betreft of er ook 
aan het koninklijk besluit van 6 september 2022 moet 
worden gewerkt, kan de vice-eersteminister meegeven 
dat er opeenvolgende wijzigingen kunnen gebeuren op 
deze manier. Dit werd in het verleden reeds bevestigd 
door de Raad van State. De wijzigingen van het ko-
ninklijk besluit van 16 maart 2022 zijn van toepassing 
van 19 maart 2022 tot de datum van inwerkingtreding 
van het koninklijk besluit van 6 september 2022.

Met andere woorden: de titel van de bekrachtiging 
treedt in werking op 19 maart 2022 en wordt dus opnieuw 
gewijzigd met het koninklijk besluit van 6 september 2022.

De bekrachtiging van het koninklijk besluit van 
6 september 2022 en de verdere verlenging tot 
eind maart 2023 zullen worden opgenomen in de vol-
gende wet diverse fiscale bepalingen die binnenkort aan 
het Parlement zal worden voorgelegd.

Met betrekking tot de ambtshalve ontheffing, stipt de 
vice-eersteminister aan dat de verlenging van de termijn 
enkel wordt voorzien voor een aantal zeer specifieke 
gevallen, en voor fraude. Dat is zeer duidelijk afgeba-
kend. De gewone termijn voor een tijdige aangifte blijft 
echter drie jaar. Aangezien de gewone termijn voor 
drie jaar ongewijzigd blijft, ziet de vice-eersteminister 
geen noodzaak om de termijn voor de ambtshalve ont-
heffing te verlengen.

Wat de vragen van mevrouw Cornet aangaande de 
toepassing van het belastingkrediet betreft, antwoordt 
de vice-eersteminister dat het belastingkredietstelsel 
inderdaad ook van toepassing is op de vzw’s die onder-
worpen zijn aan de rechtspersonenbelasting.

Met betrekking tot de cao’s waarin wordt verwezen 
naar het koninklijk besluit van 18 januari 1965 gaat 
deze regering ervan uit dat men door in een collectieve 
arbeidsovereenkomst te verwijzen naar dat koninklijk 
besluit, in wezen dezelfde indexeringen toepast als de 
indexeringen die worden vermeld in het koninklijk besluit 
van 13 juli 2017. Aldus krijgen de betrokken werknemers 
al een vergoeding die overeenstemt met de forfaitaire 

d’accises, mais que le SPF Finances ne dispose pas 
de statistiques concernant le ravitaillement en carburant 
chez nos voisins.

Quant à l’obligation de standstill, il convient de préciser 
qu’il s’agit d’une mesure exceptionnelle et temporaire. 
Il n’est pas question de subventionner l’essence et le 
gasoil utilisés comme carburant. La réduction des taux 
d’accises a pour seul but de donner un répit financier 
aux ménages et aux entreprises dans le cadre de la 
crise actuelle.

En réponse à la question de M. De Roover deman-
dant si l’arrêté royal du 6 septembre 2022 devra éga-
lement être adapté, le vice-premier ministre indique 
que des modifications successives pourront avoir lieu 
de cette façon. Cela a déjà été confirmé par le Conseil 
d’État par le passé. Les modifications apportées à 
l’arrêté royal du 16 mars 2022 seront d’application 
du 19 mars 2022 jusqu’à la date d’entrée en vigueur de 
l’arrêté royal du 6 septembre 2022.

En d’autres termes, le titre de confirmation est entré 
en vigueur le 19 mars 2022 et il sera à nouveau modifié 
par l’arrêté royal du 6 septembre 2022.

La confirmation de l’arrêté royal du 6 septembre 2022 et 
la prolongation jusqu’à la fin du mois de mars 2023 seront 
inscrites dans la prochaine loi portant des dispositions 
fiscales diverses qui sera bientôt soumise au Parlement.

En ce qui concerne le dégrèvement d’office, le vice-
premier ministre souligne que la prolongation du délai 
n’est prévue que pour certaines situations très spécifiques 
et en cas de fraude. Cette réglementation est clairement 
définie. Le délai ordinaire prévu pour une déclaration 
dans les délais étant maintenu à trois ans, le vice-premier 
ministre estime qu’il n’est pas nécessaire de prolonger 
le délai applicable au dégrèvement d’office.

Par rapport aux questions de Mme Cornet relatives à 
l’application du crédit d’impôt, le vice-premier ministre 
répond qu’en effet, le régime du crédit d’impôt s’applique 
aussi aux ASBL assujetties à l’impôt des personnes 
morales.

En ce qui concerne les CCT qui font référence à 
l’arrêté royal du 18 janvier 1965, ce gouvernement com-
prend qu’en faisant référence à l’arrêté royal du 18 jan-
vier 1965 dans une convention collective de travail, on 
applique fondamentalement les mêmes indexations qui 
sont également reprises dans l’arrêté royal du 13 juil-
let 2017. Dans cette mesure, ces travailleurs bénéficient 
déjà d’une indemnité conforme à l’indemnité kilométrique 
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kilometervergoeding voor dienstreizen van ambtenaren 
(de zogenaamde “ernstige norm”); in verband met de 
toepassing van het belastingkrediet geldt dat de forfaitaire 
kilometervergoeding voor dienstreizen niet daadwerkelijk 
wordt verhoogd en dat de betrokkenen bijgevolg geen 
recht op het belastingkrediet hebben.

Uit de desbetreffende bepalingen blijkt immers duide-
lijk dat een nieuw recht moet worden toegekend via de 
wijziging van een collectieve arbeidsovereenkomst, een 
arbeidsreglement of een individuele arbeidsovereenkomst. 
Bovendien moet die verhoging zonder beperking in de 
tijd worden toegepast en mag ze niet worden vergoed 
door derden.

Wanneer een nieuw recht echter daadwerkelijk wordt 
toegekend, bijvoorbeeld omdat de werknemers op grond 
van de vorige collectieve arbeidsovereenkomst geen 
recht hadden op een verhoging met terugwerkende 
kracht, terwijl zulks voortaan deel uitmaakt van de 
ernstige norm, kan gebruik worden gemaakt van het 
belastingkrediet indien de andere voorwaarden vervuld 
zijn. De vice-eersteminister wijst er in dezen andermaal 
op dat elk nieuw recht zonder beperking in de tijd moet 
worden toegepast. Die voorwaarde kan worden vervuld 
door bijvoorbeeld voortaan in de collectieve arbeids-
overeenkomst te verwijzen naar het koninklijk besluit 
van 13 juli 2017, op grond waarvan ook bijsturingen met 
terugwerkende kracht mogelijk zijn.

De vice-eersteminister concludeert dat hij de vra-
gen van mevrouw Cornet tweemaal bevestigend kan 
beantwoorden, dus met een ja wat de toepassing door 
vzw’s betreft, en eveneens met een ja aangaande de 
terugwerkende kracht wanneer de verhoging met terug-
werkende kracht voortvloeit uit een nieuw recht.

Wat de opmerkingen en vragen aangaande het be-
roepsgeheim van de CFI betreft, antwoordt de vice-
eersteminister dat de CFI steeds informatie kan melden 
aan de parketten wanneer sprake is van witwassen of 
daarmee verbonden fraude, alsook in geval van finan-
ciering van terrorisme.

Betreffende de budgettaire impact van de maatregelen 
gericht tegen de fiscale fraude merkt de vice-eerstemi-
nister op dat de regering conform het regeerakkoord in 
haar meerjarenbegroting een collectieve budgettaire 
doelstelling heeft bepaald voor fraudebestrijding en er-
voor gekozen heeft deze niet binnen specifieke takken 
van de inkomsten en uitgaven toe te wijzen.

Het “Strijd tegen sociale en fiscale fraude – actieplan” 
vormt daar een onderdeel van. Dit actieplan beperkt 
zich niet tot louter fiscale of louter sociale maatregelen, 
maar bevat projecten met het oog op het verhogen en 

forfaitaire pour les déplacements de service des fonction-
naires (notion de “norme sérieuse”) et, pour l’application 
du crédit d’impôt pour l’augmentation de l’indemnité 
kilométrique forfaitaire pour déplacements de service, il 
n’y a pas d’augmentation effective, et, par conséquent, 
ils n’ont pas droit au crédit d’impôt.

En effet, il ressort clairement de ces dispositions 
qu’un nouveau droit doit être accordé en modifiant la 
convention collective de travail, d’un règlement de tra-
vail ou d’un contrat de travail individuel. En outre, cette 
augmentation doit s’appliquer sans limitation dans le 
temps et ne peut être rémunérée par des tiers.

Toutefois, lorsqu’un nouveau droit est effectivement 
accordé, par exemple parce que les travailleurs n’avaient 
pas droit à une augmentation rétroactive en vertu de la 
convention collective de travail précédente, qui est désor-
mais prévue par la norme sérieuse, l’on peut bénéficier 
du crédit d’impôt si les autres conditions sont remplies. 
Le vice-premier ministre souligne ici à nouveau que tout 
nouveau droit doit s’appliquer sans limitation de temps. 
Cette condition peut être remplie, par exemple, en fai-
sant désormais référence dans la convention collective 
de travail à l’arrêté royal du 13 juillet 2017, qui permet 
également d’inclure des ajustements rétroactifs.

Donc, pour conclure, le vice-premier ministre peut 
confirmer à Mme Cornet que la réponse est deux fois 
oui, oui pour l’application par des ASBL et oui pour la 
question à propos de la rétroactivité si l’augmentation 
rétroactive relève d’un nouveau droit.

En ce qui concerne les remarques et questions rela-
tives au secret professionnel de la CTIF, le vice-premier 
ministre répond que la CTIF peut toujours dénoncer des 
informations aux parquets en cas de blanchiment et les 
fraudes sous-jacentes, ainsi que pour le financement 
du terrorisme.

En ce qui concerne l’incidence budgétaire des mesures 
de lutte contre la fraude fiscale, le vice-premier ministre 
souligne que le gouvernement a fixé, en application de 
l’accord de gouvernement, un objectif budgétaire collectif 
pour la lutte contre la fraude dans son budget pluriannuel 
et qu’il a choisi de ne pas en attribuer le produit à des 
branches spécifiques des recettes ou des dépenses.

La “Lutte contre la fraude sociale et fiscale – plan 
d’action” s’inscrit dans le cadre de la concrétisation 
de cet objectif. Ce plan d’action ne se borne pas à des 
mesures purement fiscales ou purement sociales, mais 
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optimaliseren van de fraudebestrijding in het algemeen. 
Dit wordt weerspiegeld in de begrotingsdoelstellingen op 
basis van een omkaderend beleid waarin onder andere 
het geactualiseerde College voor de bestrijding van de 
fiscale en sociale fraude, alsook het SIOD een centrale 
rol spelen. De beleidsmaatregelen die hieruit voortvloeien 
worden opgevolgd en gemonitord door het College. Zo 
heeft de regering deze begrotingsopmaak 2023 extra 
budgetten vrij te maken om de 1 op 1 vervanging van 
controlefuncties te garanderen en deze diensten extra 
te versterken.

In antwoord op de vraag van mevrouw Cornet be-
treffende de meldingsprocedure in geval van fraude-
vermoedens, geeft de vice-eersteminister aan dat de 
verplichte voorafgaande motivering wordt afgeschaft 
en wordt vervangen door een door de belastingdienst 
te bezorgen melding van het vermoeden van fraude, 
alsook van het voornemen van de dienst om de ver-
ruimde termijn toe te passen met betrekking tot de te 
onderzoeken aanslagjaren, zonder dat in dat stadium 
nauwkeurige aanwijzingen van de fraude moeten worden 
vermeld. Aldus wordt beoogd een parallellisme met de 
btw-procedure tot stand te brengen, zoals werd aanbe-
volen door de Panama Papers-commissie. Voorts is het 
de bedoeling een einde te maken aan de onlogische 
eis dat de belastingdienst al fraudeaanwijzingen moet 
aandragen vóór enig onderzoek wordt gevoerd.

Inzake de timing voor de opmaak van een wetsont-
werp dat rekening houdt met de opmerkingen van de 
GBA, stipt de vice-eersteminister aan dat de timing voor 
dit wetsontwerp samenhangt met de algemene bepa-
ling voor datamining. Zoals reeds eerder aangegeven 
neemt de regering door het belang hiervan alles samen 
en gezien de belangrijkheid van het geheel maakt de 
vice-eersteminister hier uiteraard werk van.

Met betrekking tot de vragen van de heer Vermeersch 
betreffende de budgettaire impact van het voorliggende 
ontwerp, verwijst de vice-eersteminister naar de eerder 
gegeven antwoorden aan de heer De Roover en me-
vrouw Cornet. Verder kan de vice-eersteminister nog 
meegeven dat de harmonisatie van de rentevoeten voor 
schuldvorderingen beheerd door de FOD Financiën een 
kostprijs heeft van 6,33 miljoen euro en de tussenkomst in 
de gestegen vervoerskosten van werknemers een kostprijs 
heeft van 25,13 miljoen euro. De andere maatregelen 
in het voorliggende ontwerp hebben geen budgettaire 
impact of een budgettaire impact pro memorie.

Betreffende de vragen en opmerkingen over laadpa-
len, merkt de vice-eersteminister op dat het plaatsen 

comprend aussi des projets visant à renforcer et à opti-
miser la lutte contre la fraude en général. Cette intention 
se reflétera dans les objectifs budgétaires au travers 
d’une politique-cadre où le nouveau Collège pour la 
lutte contre la fraude fiscale et sociale et le SIRS auront 
un rôle central à jouer. Les mesures politiques qui en 
découleront seront suivies et contrôlées par le Collège. 
Lors de la confection du budget 2023, le gouvernement 
devra dès lors débloquer des budgets supplémentaires 
afin d’assurer le remplacement à raison de un pour un 
dans les fonctions de contrôle et de renforcer davantage 
ces services.

Par rapport à la question de Mme Cornet relative à la 
procédure de notification des présomptions de fraude, 
le vice-premier ministre indique que l’obligation de 
motivation préalable est supprimée en la remplaçant 
par une notification par l’administration fiscale de l’exis-
tence d’une présomption de fraude et de son intention 
d’appliquer le délai étendu pour les années d’imposition 
devant faire l’objet d’une enquête, sans avoir à indiquer 
à ce stade les indices précis de la fraude. Cette disposi-
tion répond à une convergence avec la procédure TVA 
(recommandation de la commission Panama Papers), 
et à l’illogisme selon lequel l’administration fiscale doit 
déjà démontrer des indices de fraude avant tout acte 
d’investigation.

En ce qui concerne le calendrier pour l’élaboration 
d’un projet de loi qui tient compte des observations de 
l’APD, le vice-premier ministre indique que le calendrier 
pour ce projet de loi est lié à la disposition générale rela-
tive à l’exploration des données (data mining). Comme 
indiqué précédemment, compte tenu de l’importance de 
cette question, le gouvernement avancera sur tous les 
éléments en même temps, et compte tenu de l’impor-
tance de l’ensemble, le vice-premier ministre y œuvrera 
évidemment.

En ce qui concerne les questions de M. Vermeersch à 
propos de l’incidence budgétaire du projet à l’examen, le 
vice-premier ministre renvoie aux réponses qu’il a déjà 
données à M. De Roover et à Mme Cornet. En outre, 
le vice-premier ministre peut encore indiquer que l’har-
monisation du taux d’intérêt pour les créances gérées 
par le SPF Finances coûtera 6,33 millions d’euros et 
l’intervention dans l’augmentation des frais de transport 
des employés a un coût de 25,13 millions d’euros. Les 
autres mesures contenues dans le projet à l’examen 
n’ont aucune incidence budgétaire ou une incidence 
budgétaire pour mémoire.

En ce qui concerne les questions et les observations à 
propos des bornes, le vice-premier ministre fait observer 
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of het ondersteunen van het plaatsen van laadpalen in 
de publieke ruimte een gewestelijke bevoegdheid is. 
De fiscale maatregelen vormen een stimulans voor de 
installatie van private en semipublieke laadpalen.

Met betrekking tot het aantal publieke laadpalen stelt de 
vice-eersteminister vast dat alle stakeholders zich volop 
inzetten om genoeg laadpalen te installeren. Wanneer 
nodig zullen zij nog een versnelling hoger schakelen daar 
de vraag om te kunnen laden aan publieke laadpalen 
zeker zal bestaan. 

Louter cijfermatig is het thans voor de vice-eerste-
minister nog niet mogelijk om daar al enige indicaties 
over te geven. De verschillende fiscale ondersteunings-
maatregelen zijn pas recent in werking getreden en de 
effecten daarvan moeten nog in de eerste ronde van 
aangiften zichtbaar worden. Zolang het inkohierings-
proces niet is afgerond, is het dus moeilijk om hieruit al 
cijfergegevens mee te delen.

Met betrekking tot de vragen en opmerkingen in het 
kader van de datamining, stipt de vice-eersteminister 
aan dat, om zo goed mogelijk een antwoord te bieden op 
de opmerkingen van de GBA en om meer rechtszeker-
heid voor de burger te garanderen, het probleem van 
dataminingoperaties, waaronder datamining met behulp 
van gegevens uit het UBO-register, datamatchingope-
raties, inclusief profilering, binnen de FOD Financiën, 
later uitgebreid zal worden herzien in een afzonderlijk 
wetsontwerp.

Zijn administratie zal daarbij alle privacyaspecten 
zoals opgeworpen door de GBA grondig bestuderen 
en de nodige aanpassingen aan het wetgevend kader 
voorstellen.

Inzake de vraag van de heer Vermeersch over de 
verlenging van de termijnen met 10 jaar, merkt de vice-
eersteminister op dat dat de heer Vermeersch een ver-
keerd begrip heeft van de term juridische constructie. 
Een belastingplichtige die in het buitenland actief is, 
heeft immers niet noodzakelijk een juridische constructie. 
Juridische constructies worden in het WIB 92 aan een 
specifieke definitie onderworpen. Een buitenlandse vaste 
inrichting of een buitenlandse dochtervennootschap 
wordt dan ook niet zomaar gelijkgeschakeld met een 
juridische constructie.

Dit neemt niet weg dat de vice-eersteminister het 
met de heer Vermeersch eens is dat er een evaluatie 
gemaakt dient te worden van de criteria opgenomen in 
artikel 307, § 1/1, die de criteria vastlegt.

que l’installation ou le soutien à l’installation de bornes 
dans l’espace public est une compétence régionale. Les 
mesures fiscales constituent un incitant pour l’installation 
de bornes privées et semi-publiques.

En ce qui concerne le nombre de bornes publiques, 
le vice-premier ministre constate que toutes les parties 
prenantes s’investissent pleinement en vue d’installer 
suffisamment de bornes. Le cas échéant, elles pas-
seront à la vitesse supérieure, dès lors qu’il existera 
certainement une demande visant à pouvoir recharger 
à des bornes publiques.

Le vice-premier ministre n’est pas encore en mesure 
de fournir d’indications chiffrées à cet égard. Les diffé-
rentes mesures de soutien fiscales ne sont entrées en 
vigueur que récemment et les effets de ces mesures 
devront encore apparaître au cours de la première salve 
de déclarations. Tant que le processus d’enrôlement se 
sera pas terminé, il sera difficile de communiquer des 
données chiffrées à ce propos.

En ce qui concerne les questions et les observations 
formulées dans le cadre du datamining, le vice-premier 
ministre souligne qu’en vue de répondre aussi bien que 
possible aux observations de l’APD et d’assurer davan-
tage de sécurité juridique au citoyen, le problème des 
opérations de datamining, notamment le data mining 
réalisé à partir des données du registre UBO, et des 
opérations de datamatching, y compris le profilage, au 
sein du SPF Finances, sera revu plus tard en détail dans 
un projet de loi distinct.

À cet égard, son administration étudiera en profondeur 
toutes les dimensions liées au respect de la vie privée 
soulevées par l’APD et proposera les modifications 
nécessaires du cadre légal.

En ce qui concerne la question de M. Vermeersch 
à propos du prolongement des délais de 10 ans, le 
vice-premier ministre fait observer que M. Vermeersch 
se méprend sur le terme de construction juridique. 
Tout contribuable actif à l’étranger ne dispose en effet 
pas nécessairement d’une construction juridique. Les 
constructions juridiques sont soumises à une définition 
spécifique dans le CIR 92. Un établissement stable 
étranger ou une filiale étrangère ne sont donc pas sim-
plement assimilés à une construction juridique.

Il n’en demeure pas moins que le vice-premier ministre 
souscrit à la thèse de M. Vermeersch selon laquelle il 
convient d’évaluer les critères figurant à l’article 307, 
§ 1er/1, qui fixe les critères.
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Met betrekking tot de vraag van de heer Piedboeuf 
in het kader van de stijging van de transportkosten 
voor de werknemers, verwijst de vice-eersteminister 
naar zijn eerder antwoord hierover ter attentie van me-
vrouw Cornet. Van belang is dat er effectief een nieuw 
recht wordt toegekend door een wijziging van de col-
lectieve arbeidsovereenkomst, arbeidsreglement of 
individuele arbeidsovereenkomst en dat het niet om 
een automatische indexering gaat waarop men reeds 
recht had.

Op de vraag aangaande de bestaanbaarheid van het 
zwijgrecht van de belastingplichtige met de dwangsom, 
antwoordt de vice-eersteminister dat een onderscheid 
moet worden gemaakt tussen een administratieve pro-
cedure, waarbij een medewerkingsverplichting van toe-
passing is, en de strafprocedure, waarin het zwijgrecht 
geldt. Met toepassing van het una via-principe moet bij 
het begin een duidelijke keuze worden gemaakt.

Wat de kennisgeving van de vermoedens betreft, 
benadrukt de vice-eersteminister dat de in de opmerking 
van de heer Piedboeuf aangehaalde voorafgaande ken-
nisgeving altijd moet gebeuren, op straffe van nietigheid.

De vice-eersteminister geeft aan dat in btw-dossiers 
de kennisgeving niet noodzakelijk is om de termijnen 
te verlengen, aangezien de huidige bepalingen van 
toepassing zijn. Voorts deelt hij mee dat de verruimde 
verhaaltermijn in werking treedt op 1 januari 2023.

Wat de opmerkingen inzake het Charter van de belas-
tingplichtige betreft, is de vice-eersteminister het eens 
met de heer Piedboeuf dat de grote meerderheid van 
de belastingplichtigen te goeder trouw is. Dat is ook het 
algemene uitgangspunt. De regering is het ook eens 
met zijn standpunt dat de fraudeurs moeten worden 
aangepakt en belooft daar voort werk van te maken.

Inzake de vraag van de heer Verherstraeten betref-
fende welke datum geldig is in het kader van de plaatsing 
van de laadstations, merkt de vice-eersteminister op dat 
het gaat om de effectieve plaatsing van het laadpunt en 
dus niet de bestelbon. Uit de wetgeving blijkt immers 
duidelijk dat de belastingvermindering pas geclaimd kan 
worden nadat het laadpunt gekeurd is. Keuring betekent 
de facto dat het laadpunt geïnstalleerd moet zijn.

Wat het verschil tussen fraude en complexe aangifte 
betreft, geeft de vice-eersteminister meer toelichting bij 
het aantal ondernemingen die vallen onder het statuut 
van een Controlled Foreign Company (CFC). Deze 
informatie werd bekomen uit de aangiftes inzake de 

En ce qui concerne la question posée par M. Piedboeuf 
dans le cadre de l’augmentation des frais de transport 
pour les travailleurs, le vice-premier ministre renvoie à 
la réponse qu’il a précédemment fournie à ce sujet à 
Mme Cornet. Il est important d’accorder effectivement 
un nouveau droit au travers d’une modification de la 
convention collective de travail, du règlement de travail 
ou du règlement de travail individuel et qu’il ne s’agisse 
pas d’une indexation automatique déjà acquise.

Par rapport à la question relative à réconciliation du 
droit au silence du contribuable et l’astreinte, le vice-
premier ministre répond qu’il faut faire la distinction 
entre une procédure administrative où l’obligation de 
coopérer s’applique et la procédure pénale ou le droit 
de garder de silence s’applique. Par le biais d’Una Via, 
un clair choix au début doit être pris.

En ce qui concerne la notification des présomptions, 
le vice-premier ministre souligne que la notification pré-
alable à laquelle M. Piedboeuf faisait référence dans sa 
remarque est toujours sous peine de nullité.

En matière de la TVA, le vice-premier ministre ex-
plique que la notification n’est pas nécessaire pour 
prolonger les délais vu que les dispositions actuelles 
s’appliquent. En plus, le vice-premier ministre ajoute 
que le délai de réclamation étendu entre en vigueur à 
partir du 1er janvier 2023.

Par rapport aux remarques relatives à la charte du 
contribuable, le vice-premier ministre est d’accord avec 
le point de vue de M. Piedboeuf, à savoir que la grande 
majorité des contribuables est de bonne foi. C’est aussi 
le point de départ en général. Le gouvernement partage 
également son point de vue selon lequel les fraudeurs 
doivent être combattus. Le gouvernement s’engage à 
poursuivre dans cette voie.

En réponse à la question de M. Verherstraeten, qui 
demandait quelle date doit être prise en compte dans 
le cadre de l’installation de bornes de recharge, le vice-
ministre indique qu’il s’agit de la date de l’installation 
effective et non du bon de commande. Il ressort en effet 
clairement de la législation que la réduction d’impôt ne 
peut être demandée qu’après l’inspection de la borne 
de recharge. Cela signifie donc de facto que la borne 
doit avoir été installée.

En ce qui concerne la différence entre fraude et 
déclaration complexe, le vice-premier ministre donne 
davantage de précisions sur le nombre de sociétés 
qui relèvent du statut de société étrangère contrôlée 
(SEC). Ces informations ont été obtenues à partir des 
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vennootschapsbelasting. Voor het aanslagjaar 2021 zijn 
dit 48 ondernemingen, voor het aanslagjaar 2020 waren 
dit 49 ondernemingen.

Wat het aantal ondernemingen met hybride mismat-
ches betreft, merkt de vice-eersteminister op dat deze 
informatie eveneens werd bekomen uit de aangiftes 
betreffende de vennootschapsbelasting. Voor het aan-
slagjaar 2021 zijn dit 13 ondernemingen, voor het aan-
slagjaar 2020 waren dit 48 ondernemingen.

Voor het aanslagjaar 2020 waren er 845 ondernemin-
gen die een formulier 275 F ingediend hebben. Deze 
cijfers worden verder uiteengezet door de BBI en het 
CAF op 26 oktober bij de hoorzitting over het rapport 
van het Rekenhof.

Over de Kaaimantaks vindt de heer Verherstraeten de 
nodige statistieken in het antwoord op schriftelijk parle-
mentaire vraag van 16/03/2022 van de heer Vermeersch.

Betreffende de vraag van de heer Van Hees aan-
gaande de harmonisatie van de interestvoeten voor de 
door de FOD Financiën beheerde schuldvorderingen 
stelt de vice-eersteminister dat de regering de daling van 
de ontvangsten raamt op 6,33 miljoen euro. Aldus kan 
inderdaad de last van de fiscale schulden – en van de niet-
fiscale schulden inzake heel wat door de FOD Financiën 
beheerde schuldvorderingen – worden verlicht voor de 
belastingplichtigen met financiële problemen.

Om speculatie tegen te gaan, werd dat element vooral 
ingebracht naar aanleiding van de hervorming van de 
interesten inzake de inkomstenbelasting (wet van 25 de-
cember 2017 tot hervorming van de vennootschapsbe-
lasting) en beoogt het voorliggende wetsontwerp ter zake 
aanvullingen aan te brengen. Uiteraard is het ingewik-
kelder om de positieve weerslag van de bestrijding van 
speculatieve beleggingen in te schatten.

Daarnaast stipt de vice-eersteminister aan dat hij 
op de hoogte is van de opmerkingen en de kritiek van 
de heer Van Hees ten aanzien van de loonondersteu-
ningsmaatregel in de vorm van een vrijstelling van door-
storting van de bedrijfsvoorheffing. Hij voegt hieraan toe 
dat de heer Van Hees wel zal begrijpen dat zijn vraag 
naar de concrete totaalcijfers van de drie maatregelen 
waarbij technische aanpassingen worden aangebracht 
aan het systeem thans niet beschikbaar zijn.

Ten aanzien van de opmerkingen van de heer Van Hees 
betreffende het Cliquet-systeem, stipt de vice-eerstemi-
nister aan dat het Cliquet-systeem dat de regering heeft 
ingevoerd technisch hetzelfde systeem is zoals dit ook 

déclarations à l’impôt des sociétés. Pour l’exercice 
d’imposition 2021, il s’agit de 48 entreprises; pour l’exer-
cice d’imposition 2020, il s’agissait de 49 entreprises.

En ce qui concerne le nombre d’entreprises présentant 
des dispositifs hybrides, le vice-premier ministre sou-
ligne que ces informations ont également été obtenues 
sur la base des déclarations à l’impôt des sociétés. 
Pour l’exercice d’imposition 2021, il s’agit de 13 entre-
prises; pour l’exercice d’imposition 2020, il s’agissait 
de 48 entreprises.

Pour l’exercice d’imposition 2020, 845 entreprises ont 
déposé un formulaire 275 F. Ces chiffres seront expliqués 
plus en détail par l’ISI et la CAF au cours de l’audition 
du 26 octobre sur le rapport de la Cour des comptes.

En ce qui concerne la taxe Caïman, le vice-premier 
ministre indique à M. Verherstraeten qu’il trouvera les 
statistiques nécessaires dans la réponse à la question 
parlementaire écrite du 16/03/2022 de M. Vermeersch.

En ce qui concerne la question de M. Van Hees relative 
à l’harmonisation du taux d’intérêt pour des créances 
gérées par le SPF Finances, le gouvernement estime 
un impact négatif de 6,33 millions d’euros pour la baisse 
des recettes. Cela permet en effet, d’alléger le poids des 
dettes fiscales – et non fiscales pour toute une série de 
créances gérées par le SPF Finances – pour les rede-
vables en proie à des difficultés financières.

Pour la lutte contre les pratiques spéculatives, cet 
élément a été mis en place surtout avec la réforme des 
intérêts en matière d’impôt sur les revenus (loi portant 
réforme de l’ISOC 25 décembre 2017) et complété avec ce 
projet. Il est logiquement plus compliqué d’évaluer l’impact 
positif de la lutte contre les placements spéculatifs.

Le vice-premier ministre souligne par ailleurs qu’il 
est au courant des commentaires et des critiques de 
M. Van Hees concernant la mesure de soutien salarial 
sous la forme d’une dispense de versement du précompte 
professionnel. Il ajoute que M. Van Hees comprendra 
sans doute que les chiffres globaux concrets relatifs aux 
trois mesures, qui apportent des corrections techniques 
au système, ne sont pas encore disponibles pour le 
moment.

En réaction aux observations M. Van Hees sur le 
système de cliquet, le vice-premier ministre souligne 
que le système que le gouvernement a introduit est 
techniquement le même que celui qui était appliqué par 
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in het verleden werd toegepast. Er is duidelijk gekozen 
voor een tijdelijke accijnsverlaging, waarbij het de be-
doeling is dat de accijnzen geleidelijk hernemen tot hun 
normale niveau.

De vice-eersteminister licht toe dat de datamining van 
de CAP-gegevens momenteel door zijn diensten wordt 
bestudeerd. Uit het advies van de GBA betreffende de 
datamining van de gegevens uit het UBO-register blijkt 
dat grote hinderpalen uit de weg moeten worden geruimd 
alvorens een dergelijke datamining kan worden toegepast.

Vervolgens merkt de vice-eersteminister op dat 
de slimme btw-verlaging niet het voorwerp is van dit 
wetsontwerp. Dit voorstel wordt momenteel binnen 
de regering besproken. De discussie omtrent de per-
manente btw-verlaging werd nog recent in deze zaal 
gevoerd in het kader van de wet houdende diverse be-
palingen inzake belasting over de toegevoegde waarde 
(DOC 55 2833/001 tot 6). De vice-eersteminister heeft 
zijn standpunt toen reeds uitvoerig uiteengezet en dit 
is ondertussen niet gewijzigd.

Met betrekking tot de afstemming van de termijnen 
tussen de directe belastingen en de btw, stipt de vice-
eersteminister aan dat de kennisgeving, die behouden 
wordt, verantwoord blijft om de belastingplichtige in staat 
te stellen zich praktisch te organiseren in functie van 
het aankomend onderzoek, alsook tijd en ruimte (over 
welke aanslagjaren en voor welke belastingen) van het 
onderzoek te kunnen inschatten. De belastingplichtige 
weet dan duidelijk dat het over een fraudeonderzoek gaat, 
en kan desnoods bijstand van een advocaat vragen. Wat 
de regering gerealiseerd heeft, is reeds een verbetering 
naar efficiëntie toe van de bestaande procedure.

C. Replieken van de leden

De heer Peter De Roover (N-VA) merkt op dat het 
argument om de lange termijn te verklaren ter imple-
mentatie van de wijziging van de rentevoeten hem niet 
overtuigd heeft. Hij meent dat een dergelijke aanpassing 
veel sneller moet kunnen toegepast worden.

Daarnaast stelt de spreker vast dat de vice-eerste-
minister geen antwoord heeft gegeven op zijn vraag 
betreffende de logica achter het behoud van zowel 
de verhoging van de rentevoet voor btw-schulden en 
de proportionele administratieve geldboete van 10 %. 
Kan de vice-eersteminister alsnog de logica hierachter 
toelichten?

De spreker vindt het interessant dat de vice-eerstemi-
nister opzoekingen in de eigen toepassingen classificeert 

le passé. Le gouvernement a clairement opté pour une 
réduction temporaire des droits d’accises, qui devraient 
toutefois revenir progressivement à leur niveau normal.

Par rapport au sujet du datamining, le vice-premier 
ministre explique que le datamining sur les données du 
PCC est actuellement à l’étude dans son administration. 
L’avis de l’APD à propos du datamining avec les don-
nées du registre UBO indique des obstacles majeurs 
qui doivent être résolus avant qu’un datamining puisse 
être mis en œuvre.

Le vice-premier ministre fait ensuite observer que la 
réduction intelligente de la TVA n’est pas visée par le 
projet de loi à l’examen. Cette proposition est actuellement 
en cours de discussion au sein du gouvernement. Le 
débat sur la réduction permanente de la TVA s’est encore 
tenu dernièrement dans cette enceinte dans le cadre de 
la loi portant des dispositions diverses en matière de 
taxe sur la valeur ajoutée (DOC 55 2833/001 à 6). Le 
vice-premier ministre avait déjà à cette occasion expliqué 
son point de vue de manière détaillée et celui-ci n’a pas 
changé entre-temps.

En ce qui concerne l’harmonisation des délais appli-
cables aux impôts directs et à la TVA, le vice-premier 
ministre souligne que la notification, qui est maintenue, 
reste justifiée afin de permettre au contribuable de 
s’organiser pratiquement en fonction de l’enquête à venir 
et d’estimer l’espace-temps visé par l’enquête (quels 
exercices d’imposition et quels impôts). Grâce à cette 
notification, le contribuable sait clairement qu’il s’agit 
d’une enquête pour suspicion de fraude et peut, le cas 
échéant, demander l’assistance d’un avocat. Ce que le 
gouvernement a réalisé est déjà une amélioration de la 
procédure existante dans le sens d’une efficacité accrue.

C. Répliques des membres

M. Peter De Roover (N-VA) indique que l’argument 
avancé pour justifier le long délai nécessaire à la mise 
en œuvre de la modification des taux d’intérêt ne l’a 
pas convaincu. Il estime que cette modification devrait 
pouvoir s’appliquer beaucoup plus rapidement.

L’intervenant relève en outre que le vice-premier 
ministre n’a pas répondu à sa question à propos de la 
logique qui sous-tend le maintien tant de l’augmentation 
du taux d’intérêt applicable aux dettes de TVA que de 
l’amende administrative proportionnelle de 10 %. Le 
vice-premier ministre pourrait-il expliquer la logique 
sous-jacente de cette décision?

L’intervenant juge intéressant que le vice-premier 
ministre qualifie les recherches dans les applications 
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als “redelijke inspanningen”. De moeite doen om bij het 
CAP of de Kruispuntbank Ondernemingen de nodige 
informatie op te vragen valt daar dan volgens de spre-
ker buiten. Dat is een vrij enge definitie van “redelijke 
inspanning”.

Daarnaast twijfelt de spreker aan het ontradend effect 
van de inschepingstaks. Hij meent dat deze regering 
een kleine extra belasting heeft ingevoerd.

Vervolgens haakt de spreker in op de budgettaire 
impact van de volgende maatregelen: vrijstelling am-
bulanciers, de verhoging van het maximumbedrag voor 
laadstations en bidirectionele laadstations. Deze kostprijs 
bedraagt in totaal 7,5 miljoen euro.

Met betrekking tot de amendementen nrs. 6 en 7 
(DOC 55 2899/003), benadrukt de spreker dat zijn frac-
tie deze amendementen zal handhaven aangezien de 
vice-eersteminister aangeeft dat de termijnen gewijzigd 
worden voor alle fraudegevallen. Dat is een vrij brede 
interpretatie wat de fractie van de spreker ertoe noopt 
om de amendementen te behouden.

Tot slot blijft de spreker bij zijn vermoeden dat de 
accijnzen per 1 november 2022 opnieuw de accijnzen 
van 1 januari 2022 zouden kunnen worden omdat het 
koninklijk besluit van 6 september de facto vervalt.

Mevrouw Cécile Cornet (Ecolo-Groen) dankt de vice-
eersteminister voor de uitgebreide antwoorden op haar 
vele vragen en opmerkingen.

De heer Hugues Bayet (PS) dankt eveneens de vice-
eersteminister voor de vele antwoorden. Daarnaast hoopt 
de spreker dat het aparte wetsontwerp die de datamining 
binnen het UBO-register zal regelen tegen het einde van 
dit jaar nog door dit parlement zal aangenomen worden.

De heer Wouter Vermeersch (VB) wil vooreerst ver-
nemen van de vice-eersteminister wanneer hij in staat 
zal zijn om een evaluatie en bijhorend cijfermateriaal te 
presenteren betreffende de fiscale maatregelen inzake 
de installatie van laadpalen.

Daarnaast heeft de spreker nog een specifieke vraag 
betreffende de grensbedragen inzake de onderzoeks-
termijnen en meer bepaald met betrekking tot artikel 97. 
Op basis van dit artikel meent de spreker dat een belas-
tingplichtige, die ter goeder trouw handelt bij de opmaak 
van zijn belastingaangifte maar hierbij een zeer beperkt 
bedrag vergeet aan te geven, eveneens in aanmerking 
kan komen voor een termijnverlenging. Indien dit zo 
zou zijn, dan meent de spreker dat een welbepaald 

propres d’“efforts raisonnables”. Le membre estime 
que faire l’effort de demander les informations néces-
saires auprès du PCC ou de la Banque-Carrefour des 
Entreprises ne constitue pas un effort raisonnable. Cette 
notion est définie trop étroitement.

Par ailleurs, l’intervenant émet des doutes quant 
à l’effet dissuasif de la taxe sur l’embarquement. Il 
estime que ce gouvernement a instauré une petite taxe 
supplémentaire.

Le membre revient ensuite sur l’incidence budgétaire 
de l’exonération des allocations des ambulanciers et du 
relèvement du plafond pour la réduction d’impôt pour les 
bornes de recharge et bornes de recharge bidirection-
nelles. Ces mesures coûtent au total 7,5 millions d’euros. 

En ce qui concerne les amendements nos 6 et 7 
(DOC 55 2899/003), l’intervenant souligne que son 
groupe maintiendra ces amendements dès lors que le 
vice-premier ministre indique que les délais sont modifiés 
pour tous les cas de fraude. Il s’agit d’une interprétation 
assez large, ce qui contraint le groupe de l’intervenant 
à maintenir les amendements.

Enfin, l’intervenant continue à penser que les accises 
au 1er novembre 2022 pourraient redevenir les accises 
du 1er janvier 2022 car l’arrêté royal du 6 septembre 
devient de facto sans objet.

Mme Cécile Cornet (Ecolo-Groen) remercie le vice-
premier ministre pour les réponses détaillées à ses 
nombreuses questions et observations.

M. Hugues Bayet (PS) remercie également le vice-
premier ministre pour ses nombreuses réponses. Il 
espère par ailleurs que le projet de loi distinct qui règlera 
la question du datamining dans le registre UBO sera 
adopté par le Parlement avant la fin de l’année.

M. Wouter Vermeersch (VB) demande d’abord au vice-
premier ministre quand il sera en mesure de présenter 
une évaluation et des données chiffrées concernant les 
mesures fiscales relatives à l’installation de bornes de 
rechargement.

En outre, l’intervenant a encore une question spé-
cifique à propos des montants limites en matière de 
délais d’investigation et plus particulièrement en ce qui 
concerne l’article 97. Sur la base de cet article, l’inter-
venant estime qu’un contribuable qui agit de bonne foi 
en complétant sa déclaration d’impôt mais qui oublie 
d’y indiquer un montant très limité, entre également en 
ligne de compte pour une prolongation de délai. Si tel 
est le cas, l’intervenant est d’avis qu’il conviendrait de 
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minimumbedrag in deze opportuun is. Worden derge-
lijke grensbedragen opgenomen in de wettekst of niet?

De heer Benoît Piedboeuf (MR) dankt de vice-eer-
steminister voor de uitgebreide antwoorden op zijn 
opmerkingen en vragen.

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) meent uit het 
antwoord van de vice-eersteminister te kunnen opmaken 
dat er in het kader van de onkosten verbonden aan het 
woon-werkverkeer geen belastingkrediet retroactief kan 
toegekend worden. Dit zal er echter wel toe leiden dat 
de betrokken bedienden zullen weigeren om de cao’s 
te ondertekenen waarin deze retroactiviteit wel werd 
opgenomen.

Inzake de vrijstelling van de doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing, hekelt de spreker het gebrek aan 
concreet cijfermateriaal met betrekking tot de bepalingen 
hieromtrent opgenomen in het voorliggende wetsontwerp. 
Deze vrijstelling neemt thans een bijzonder grote hap uit 
de begroting, met name meer dan 4 miljard euro. Vandaar 
dat de spreker het sterk betreurt dat de vice-eersteminister 
geen cijfermateriaal ter zake kan voorleggen.

Daarnaast oordeelt de spreker dat het opmerkelijk 
is dat er thans geen sprake meer is van een negatief 
Cliquet-systeem dat volgens de spreker eertijds werd 
ingevoerd door de toenmalige minister van Financiën, 
met name de heer Didier Reynders (MR). Vandaar dat er 
thans dit bizarre systeem is waarbij de accijnzen worden 
verhoogd zelfs wanneer de prijzen aan de pomp dalen.

Inzake de studie betreffende de datamining van de 
gegevens van het CAP, vraagt de spreker zich af waarom 
de vice-eersteminister antwoordt dat er thans een studie 
wordt uitgevoerd binnen zijn administratie terwijl deze 
studie eigenlijk al werd afgerond en het desbetreffende 
rapport op 1 april van dit jaar werd voorgesteld.

Tot slot meent de spreker dat de btw-verlaging op gas 
en elektriciteit van 21 % naar 6 % zal gecompenseerd wor-
den door een verhoging van de accijnzen via de door deze 
regering aangekondigde hervorming. Bijgevolg is deze 
maatregel niet meer dan een vestzak-broekzakoperatie.

De heer Joris Vandenbroucke (Vooruit) haakt in op 
de noodzaak van de notificatie bij de toepassing van 
de verlenging van de termijnen bij de directe belas-
tingen. De vice-eersteminister had aangegeven dat 
deze notificatie nuttig is in het kader van het treffen van 
praktische schikkingen. De spreker vraagt zich echter 
wel af welke praktische schikkingen dat dan wel zouden 

fixer un montant minimal à cet égard. Des montants 
planchers seront-ils ou non repris dans le texte de la loi?

M. Benoît Piedboeuf (MR) remercie le vice-premier 
ministre pour les réponses détaillées à ses questions 
et observations.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) estime pouvoir 
déduire de la réponse du vice-premier ministre que 
dans le cadre des frais liés aux déplacements entre le 
domicile et le lieu de travail, un crédit d’impôt ne peut pas 
être accordé rétroactivement. Cela aura toutefois pour 
conséquence que les employés concernés refuseront 
de signer les CCT dans lesquelles cette rétroactivité 
est inscrite.

En ce qui concerne la dispense du versement du 
précompte professionnel, l’intervenant déplore l’absence 
de données chiffrées concrètes accompagnant les 
dispositions inscrites à cet égard dans le projet de loi 
à l’examen. Cette dispense représente aujourd’hui une 
partie considérable du budget, à savoir plus de 4 mil-
liards d’euros. C’est pourquoi l’intervenant déplore 
fortement que le vice-premier ministre ne puisse pas 
présenter de données chiffrées à ce sujet.

L’intervenant s’étonne par ailleurs qu’il ne soit au-
jourd’hui plus question du système de cliquet inversé 
instauré autrefois par M. Didier Reynders (MR) lorsqu’il 
était ministre des Finances. Cela explique le système 
bizarre d’aujourd’hui, dans lequel les accises augmentent 
même quand le prix à la pompe diminue.

En ce qui concerne l’étude relative aux opérations de 
datamining des données du PCC, l’intervenant demande 
pourquoi le vice-premier ministre affirme qu’une étude 
est en cours au sein de son administration alors qu’en 
réalité, cette étude a déjà été finalisée et a donné lieu à 
la présentation d’un rapport le 1er avril de cette année.

Enfin, l’intervenant indique que la réduction de la TVA 
sur le gaz et l’électricité de 21 à 6 % sera compensée 
par une augmentation des accises instaurée lors de la 
réforme annoncée par le gouvernement. Par conséquent, 
cette mesure consistera à reprendre d’une main ce qui 
aura été donné de l’autre.

M. Joris Vandenbroucke (Vooruit) évoque ensuite la 
nécessité de notification lors de l’application de l’extension 
des délais dans le cadre des impôts directs. Le vice-
premier ministre avait indiqué que cette notification était 
utile pour prendre les dispositions pratiques. L’intervenant 
se demande toutefois ce que le ministre entend par 
dispositions pratiques. Il estime que la suppression de 
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kunnen zijn. Volgens hem zal de afschaffing van de 
notificatie geen afbreuk doen aan de basisrechten van 
de belastingplichtige.

Daarenboven bestaat deze notificatieplicht niet in het 
kader van een fraudeonderzoek inzake btw. Het is dus 
vreemd dat deze plicht wel blijft bestaan in het kader 
van de directe belastingen. Tijdens de besprekingen 
binnen de bijzondere commissie Panama Papers werd 
er trouwens door de BBI aangegeven dat dit verschil 
best kan worden opgeheven.

D. Bijkomende antwoorden van de vice- 
eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, belast met de Coördinatie 
van de fraudebestrijding en de Nationale Loterij, merkt 
op dat de belastingvermindering in het kader van de 
plaatsing van laadpalen op kruissnelheid komt in de 
loop van het aanslagjaar 2023. De regering zal deze 
maatregel dus ten vroegste kunnen evalueren als alle 
aanslagbiljetten met betrekking tot dat jaar zijn ingeko-
hierd. Dat is tegen juni 2024.

Met betrekking tot de bijkomende vraag van de heer 
Vermeersch betreffende de grensbedragen, antwoordt de 
vice-eersteminister dat artikel 358 van het WIB 92 vooral 
verduidelijkt is door er de bewoordingen roerende en 
bedrijfsvoorheffing aan toe te voegen, zodat hierover 
voor de rechtbank geen discussie meer kan ontstaan. 
De overig draagwijdte van deze bepalingen is dezelfde 
gebleven.

Vervolgens stipt de vice-eersteminister aan dat de 
retroactiviteit inzake het belastingkrediet voor de onkos-
ten verbonden aan het woon-werkverkeer net wel wordt 
aanvaard in geval een bijkomend recht ontstaat zoals 
de vice-eersteminister reeds toelichtte in zijn antwoord 
aan de vragen hieromtrent van mevrouw Cornet.

Inzake de budgettaire impact van de enkele bepalingen 
in het kader van de vrijstelling van de doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing, wijst de vice-eersteminister erop dat 
het hier gaat om louter technische aanpassingen. Thans 
kan de vice-eersteminister het betrokken cijfermateriaal 
niet voorleggen maar dit kan steeds opgevraagd worden 
via een mondelinge of schriftelijke vraag.

Met betrekking tot het negatief Cliquet-systeem, er-
kent de vice-eersteminister dat er ooit een omgekeerd 
Cliquet-systeem heeft bestaan. Het is echter wel zo dat 
beide systemen nooit tegelijkertijd hebben bestaan.

la notification ne portera pas atteinte aux droits fonda-
mentaux du contribuable.

En outre, cette obligation de notification ne s’applique 
pas en cas d’enquête sur de possibles fraudes en matière 
de TVA. Il est donc étrange que cette obligation soit 
maintenue pour les impôts directs. Lors des débats en 
commission spéciale Panama Papers, la BSI avait du 
reste indiqué qu’il serait préférable de supprimer cette 
différence.

D. Réponses supplémentaires du vice-premier 
ministre

M. Vincent Van Peteghem vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de 
la lutte contre la fraude et de La loterie nationale, fait 
observer que le crédit d’impôt pour l’installation de bornes 
de recharge atteindra sa vitesse de croisière dans le 
courant de l’exercice d’imposition 2023. Par conséquent, 
le gouvernement pourra évaluer cette mesure au plus 
tôt lorsque l’ensemble des avertissements-extraits de 
rôle relatifs à l’année en question auront été enrôlés, 
soit en juin 2024.

En réponse à la question complémentaire de 
M. Vermeersch relative aux plafonds, le vice-premier 
ministre indique que l’article 358 du CIR 92 a surtout 
été clarifié en y ajoutant les mots “précompte mobilier” 
et “précompte professionnel” afin d’éviter toute contes-
tation devant les tribunaux à ce sujet. Pour le reste, la 
portée de ces dispositions n’a pas changé.

Le vice-premier ministre souligne ensuite que la 
rétroactivité concernant le crédit d’impôt afférent aux 
frais liés aux déplacements entre le domicile et le lieu 
de travail est précisément admise lorsque naît un droit 
complémentaire, ainsi que le vice-premier ministre l’a 
déjà indiqué dans sa réponse aux questions posées par 
Mme Cornet à ce sujet.

Concernant l’incidence budgétaire des quelques 
dispositions relatives à la dispense de versement du 
précompte professionnel, le vice-premier ministre fait 
observer qu’il s’agit, en l’espèce, de modifications pure-
ment techniques. En ce moment, le vice-premier ministre 
n’est pas en mesure de produire les statistiques à ce 
sujet, mais il précise que celles-ci peuvent toujours être 
demandées en lui adressant une question orale ou écrite.

S’agissant du système de cliquet négatif, le vice-pre-
mier ministre reconnaît qu’un système de cliquet inversé 
a bien existé. Les deux systèmes n’ont toutefois jamais 
existé simultanément.
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Wat de opmerking van de heer Van Hees aangaande 
de analyse van de datamining van de CAP-gegevens 
betreft, geeft de vice-eersteminister aan dat hij niet ver-
wees naar de analyse van de datamining op zich, maar 
naar de wetgevende analyse betreffende datamining in 
het algemeen. Zijn diensten hebben een onderzoek ge-
voerd naar de mogelijke dataminingprojecten waarvoor 
de CAP-gegevens nuttig zouden zijn. De thans lopende 
analyse strekt ertoe na te gaan hoe een dergelijke da-
tamining in de wetgeving zou kunnen worden geregeld.

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

TITEL 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Dit artikel bevat de grondwettelijke grondslag van 
het wetsontwerp en geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

Art. 2

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 2 wordt eenparig aangenomen.

TITEL 2

Harmonisatie van de rentevoeten 
voor schuldvorderingen beheerd 

door de Federale Overheidsdienst Financiën

HOOFDSTUK 1

Wijziging van de wet van 5 mei 1865 
betreffende de lening tegen intrest

Art. 3

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 3 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 4 onthoudingen.

Par rapport à la remarque de M. Van Hees relative 
à l’étude du datamining des données du PCC, le vice-
premier ministre explique qu’il ne réfère pas à l’étude 
de datamining, mais à l’analyse législative concernant 
le datamining en général. Son administration a réalisé 
une étude sur les projets de datamining possibles pour 
lesquels les données du PCC sont utiles. L’analyse 
actuellement en cours vise à analyser comment mettre 
en œuvre ce datamining d’un point de vue législatif.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET 
VOTES

TITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

Cet article fixe le fondement constitutionnel du projet 
de loi. Il ne donne lieu à aucune observation.

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

Art. 2

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 2 est adopté à l’unanimité.

TITRE 2

Harmonisation du taux d’intérêt 
pour les créances gérées 

par le Service public fédéral Finances

CHAPITRE 1ER

Modification de la loi du 5 mai 1865 
relative au prêt à l’intérêt

Art. 3

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 3 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.
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HOOFDSTUK 2

Wijziging van de wet van 26 november 2018 
tot wijziging van het Wetboek 

van de belasting over de toegevoegde waarde 
wat de automatisering van de uitvoerbare titel 

inzake de belasting 
over de toegevoegde waarde betreft

Art. 4

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 4 wordt aangenomen met 14 stemmen 
en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 5 en 6

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 5 en 6 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 4

Wijziging van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde

Art. 7 tot 16

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 7 tot 16 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

Art. 17

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 17 wordt aangenomen met 11 stemmen en 
4 onthoudingen.

CHAPITRE 2

Modification de la loi du 26 novembre 2018 
modifiant le Code de la taxe 

sur la valeur ajoutée en ce qui concerne 
l’automatisation du titre exécutoire 

en matière de taxe 
sur la valeur ajoutée

Art. 4

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 4 est adopté par 14 voix et une abstention.

CHAPITRE 3

Modification du Code des impôts 
sur les revenus 1992

Art. 5 et 6

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 5 et 6 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

CHAPITRE 4

Modification du Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée

Art. 7 à 16

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 7 à 16 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

Art. 17

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 17 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.
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Art. 18

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 18 wordt aangenomen met 14 stemmen en 
1 onthouding.

HOOFDSTUK 5

Wijziging van het Wetboek diverse rechten en 
taksen

Art. 19 tot 33

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 19 tot 33 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

Art. 34

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 34 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 4 onthoudingen.

Art. 35 en 36

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 35 en 36 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 6

Overgangsbepalingen en inwerkingtreding

Art. 37 en 38

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 37 en 38 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

Art. 18

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 18 est adopté par 14 voix et une abstention.

CHAPITRE 5

Modification du Code des droits et 
taxes divers

Art. 19 à 33

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 19 à 33 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

Art. 34

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 34 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

Art. 35 et 36

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 35 et 36 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

CHAPITRE 6

Dispositions transitoires et entrée en vigueur

Art. 37 et 38

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 37 et 38 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.
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TITEL 3

Wijzigingen betreffende de inkomstenbelastingen

HOOFDSTUK 1

Wijzigingen van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 39

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 39 wordt aangenomen met 13 stemmen en 
2 onthoudingen.

Art. 40

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 40 wordt aangenomen met 14 stemmen en 
1 onthouding.

Art. 41 en 42

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 41 en 42 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 tegen 3 stemmen en 1 onthouding.

Art. 43

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 43 wordt aangenomen met 13 stemmen 
en 2 onthoudingen.

Art. 44

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 44 wordt aangenomen met 10 tegen 4 stem-
men en 1 onthouding.

TITRE 3

Modifications relatives aux impôts sur les revenus

CHAPITRE 1ER

Modifications du Code des impôts 
sur les revenus 1992

Art. 39

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 39 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.

Art. 40

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 40 est adopté par 14 voix et une abstention.

Art. 41 et 42

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 41 et 42 sont successivement adoptés 
par 11 voix contre 3 et une abstention.

Art. 43

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 43 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.

Art. 44

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 44 est adopté par 10 voix contre 4 et une 
abstention.
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Art. 45

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 45 wordt aangenomen met 13 stemmen 
en 2 onthoudingen.

Art. 46 en 47

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 46 en 47 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

Art. 48

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 48 wordt aangenomen met 13 stemmen en 
2 onthoudingen.

Art. 49

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 49 wordt aangenomen met 10 tegen 3 stem-
men en 2 onthoudingen.

Art. 50 tot 52

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 50 tot 52 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 13 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 53

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 53 wordt aangenomen met 10 stemmen en 
5 onthoudingen.

Art. 45

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 45 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.

Art. 46 et 47

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 46 et 47 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

Art. 48

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 48 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.

Art. 49

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 49 est adopté par 10 voix contre 3 et 
2 abstentions.

Art. 50 à 52

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 50 à 52 sont successivement adoptés 
par 13 voix et 2 abstentions.

Art. 53

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 53 est adopté par 10 voix et 5 abstentions.
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HOOFDSTUK 2

Wijziging van artikel 108 van de wet 
van 30 maart 1994 houdende sociale bepalingen – 

berekening van de bijzondere bijdrage 
voor de sociale zekerheid

Art. 54 en 55

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 54 en 55 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 13 stemmen en 2 onthoudingen.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van de wet van 29 mei 2020 
houdende diverse dringende fiscale bepalingen 

ten gevolge van de COVID-19-pandemie – 
verlenging van de vrijstelling van vergoedingen 

in het kader van steunmaatregelen 
die worden genomen door de gewesten, 

gemeenschappen, provincies of gemeenten

Art. 56 en 57

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 56 en 57 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 4

Verrekening van de bedrijfsvoorheffing 
ingehouden op inkomsten 

die als beloningen voor verenigingsactiviteiten 
worden aangemerkt

Art. 58

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 58 wordt aangenomen met 13 stemmen en 
2 onthoudingen.

CHAPITRE 2

Modification de l’article 108 de la loi 
du 30 mars 1994 portant des dispositions sociales 

– calcul de la cotisation sociale spéciale 
pour la sécurité sociale

Art. 54 et 55

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 54 et 55 sont successivement adoptés 
par 13 voix et 2 abstentions.

CHAPITRE 3

Modification de la loi du 29 mai 2020 
portant diverses mesures fiscales urgentes 

en raison de la pandémie du COVID-19 – 
prolongation de l’exonération des indemnités 

dans le cadre des mesures d’aide prises 
par les régions, les communautés, 

les provinces ou les communes

Art. 56 et 57

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 56 et 57 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

CHAPITRE 4

Imputation du précompte professionnel retenu 
sur des revenus considérés 

comme des rétributions 
pour des activités d’association

Art. 58

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 58 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.
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HOOFDSTUK 5

Tussenkomst in de gestegen vervoerskosten 
van werknemers

Art. 59 tot 63

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 59 tot 63 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

TITEL 4

Wijziging van de programmawet 
van 27 december 2004 en tot opheffing 

van het koninklijk besluit van 16 maart 2022 
tot voorlopige wijziging van artikel 419, b), c), e) i) en 

f) i), artikel 420, § 3, en artikel 429, § 5, 1), 
van de programmawet van 27 december 2004

Art. 64

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 64 wordt aangenomen met 11 stemmen en 
4 onthoudingen.

Art. 65

Er wordt een amendement nr. 4 (DOC 55 2899/003) 
ingediend door de heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) 
dat ertoe strekt om dit artikel te vervangen teneinde 
de prijzen aan de pomp onder de 1,40 euro per liter 
brandstof te houden.

*
*   *

Amendement nr. 4 wordt verworpen met 10 te-
gen 2 stemmen en 3 onthoudingen.

Artikel 65 wordt aangenomen met 10 tegen 1 stem 
en 4 onthoudingen.

Art. 66 tot 68

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

CHAPITRE 5

Intervention dans la hausse 
des frais de transport des travailleurs

Art. 59 à 63

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 59 à 63 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

TITRE 4

Modification de la loi-programme 
du 27 décembre 2004 et abrogeant l’arrêté royal 

du 16 mars 2022 portant des modifications 
temporaires de l’article 419, b), c), e) i) et f) i), 
de l’article 420, § 3, et de l’article 429, § 5, 1), 
de la loi-programme du 27 décembre 2004

Art. 64

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 64 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

Art. 65

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) présente l’amende-
ment n° 4 (DOC 55 2899/003) tendant à remplacer cet 
article en vue de maintenir les prix à la pompe sous la 
barre de 1,40 euro par litre de carburant.

*
*   *

L’amendement n° 4 est rejeté par 10 voix contre 2 et 
3 abstentions.

L’article 65 est adopté par 10 voix contre une et 
4 abstentions.

Art. 66 à 68

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.
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De artikelen 66 tot 68 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 11 stemmen en 4 onthoudingen.

TITEL 5

Wijzigingen van de programmawet 
van 27 december 2004

Art. 69 tot 78

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 69 tot 78 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 13 stemmen en 2 onthoudingen.

TITEL 6

Opheffing van artikel 326 
van de algemene wet inzake douane en accijnzen

Art. 79

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 79 wordt aangenomen met 13 stemmen en 
2 onthoudingen.

TITEL 7

Wijziging van de wet van 18 september 2017 
tot voorkoming van het witwassen van geld en 

de financiering van terrorisme en 
tot beperking van het gebruik van contanten

Art. 80

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 80 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 4 onthoudingen.

Les articles 66 à 68 sont successivement adoptés 
par 11 voix et 4 abstentions.

TITRE 5

Modifications de la loi-programme 
du 27 décembre 2004

Art. 69 à 78

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 69 à 78 sont successivement adoptés 
par 13 voix et 2 abstentions.

TITRE 6

Abrogation de l’article 326 
de la loi générale sur les douanes et accises

Art. 79

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 79 est adopté par 13 voix et 2 abstentions.

TITRE 7

Modification de la loi du 18 septembre 2017 
relative à la prévention du blanchiment de capitaux et 

du financement du terrorisme et 
à la limitation de l’utilisation des espèces

Art. 80

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 80 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.
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TITEL 8

Wijziging van de wet van 8 juli 2018 houdende 
organisatie van een centraal aanspreekpunt 

van rekeningen en financiële contracten en tot 
uitbreiding van de toegang tot het centraal bestand 

van berichten van beslag, delegatie, overdracht, 
collectieve schuldenregeling en protest

Art. 80/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 1 (DOC 55 2899/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. dat ertoe 
strekt om een artikel 80/1 (nieuw) in te voegen teneinde 
een louter legistieke wijziging aan te brengen in navolging 
van de publicatie op 26 september 2022 in het Belgisch 
Staatsblad van de wet van 20 juli 2022 op het statuut van 
en het toezicht op beursvennootschappen en houdende 
diverse bepalingen.

*
*   *

Amendement nr. 1 wordt aangenomen met 14 stem-
men en 1 onthouding.

Art. 81

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 81 wordt aangenomen met 14 stemmen en 
1 onthouding.

TITEL 9

Wijzigingen van de wet van 16 december 2015 
tot regeling van de mededeling van inlichtingen 

betreffende financiële rekeningen, 
door de Belgische financiële instellingen en 

de FOD Financiën, in het kader 
van een automatische uitwisseling van inlichtingen 

op internationaal niveau en voor belastingdoeleinden

Art. 82 tot 84

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 82 tot 84 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

TITRE 8

Modification de la loi du 8 juillet 2018 
portant organisation d’un point de contact central 

des comptes et contrats financiers et 
portant extension de l’accès au fichier central 
des avis de saisie, de délégation, de cession, 
de règlement collectif de dettes et de protêt

Art. 80/1 (nouveau)

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 1 (DOC 55 2899/002) tendant à insérer un 
article 80/1 (nouveau) afin d’apporter une modification 
de nature purement légistique justifiée par la publica-
tion, au Moniteur belge du 26 septembre 2022, de la 
loi du 22 juillet 2022 relative au statut et au contrôle des 
sociétés de bourse et portant dispositions diverses.

*
*   *

L’amendement n° 1 est adopté par 14 voix et une 
abstention.

Art. 81

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 81 est adopté par 14 voix et une abstention.

TITRE 9

Modifications de la loi du 16 décembre 2015 
réglant la communication des renseignements relatifs 

aux comptes financiers, 
par les institutions financières belges et 

le SPF Finances, dans le cadre 
d’un échange automatique de renseignements 

au niveau international et à des fins fiscales

Art. 82 à 84

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 82 à 84 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.
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Art. 85

Er wordt een amendement nr. 2 (DOC 55 2899/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. dat ertoe 
strekt om dit artikel te vervangen teneinde gevolg te 
geven aan het advies van de GBA nr. 231/2022 gegeven 
op 29 september 2022.

*
*   *

Amendement nr. 2 wordt aangenomen met 12 stem-
men en 3 onthoudingen.

Art. 86

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 86 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 4 onthoudingen.

Art. 87 en 88

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 87 en 88 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

TITEL 10

Conformiteit van de fiscale procedures 
aan de internationale standaarden

HOOFDSTUK 1

Wijziging van artikel 322, § 1, derde lid, 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992, om het gebruik in bulk van de gegevens 

van het UBO-register 
voor dataminingtoepassingen mogelijk te maken

Art. 89

Er wordt een amendement nr. 3 (DOC 55 2899/002) 
ingediend door de heer Verherstraeten c.s. dat ertoe 
strekt om hoofdstuk 1 van Titel 10, met inbegrip van 

Art. 85

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amen-
dement n° 2 (DOC 55 2899/002) tendant à rempla-
cer l’article à l’examen afin de donner suite à l’avis de 
l’APD n° 231/2022 du 29 septembre 2022.

*
*   *

L’amendement n° 2 est adopté par 12 voix et 
3 abstentions.

Art. 86

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 86 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

Art. 87 et 88

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 87 et 88 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

TITRE 10

Mise en conformité des procédures fiscales 
avec les normes internationales

CHAPITRE 1ER

Modification de l’article 322, § 1er, alinéa 3, 
du Code des impôts sur les revenus 1992, 

afin de permettre l’utilisation en masse 
des données du registre UBO 

pour des applications de datamining

Art. 89

M. Verherstraeten et consorts présentent l’amende-
ment n° 3 (DOC 55 2899/002) tendant à supprimer le 
chapitre 1er du Titre 10, y compris l’article 89, afin de 
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artikel 89, op te heffen teneinde tegemoet te komen 
aan de opmerkingen geformuleerd door de GBA in haar 
advies nr. 203/2022 van 9 september 2022.

*
*   *

Amendement nr. 3 wordt aangenomen met 14 stem-
men en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 2

Aanvraag door de fiscale administratie 
aan de bevoegde rechter 
van de hoofdveroordeling 

van de belastingplichtige, van de derde of 
van de belastingschuldige tot betaling 

van een dwangsom wanneer deze de uitoefening 
van de onderzoeksbevoegdheden van de fiscale 

administratie belemmert

Art. 90 en 91

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 90 en 91 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 tegen 3 stemmen en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van de onderzoeks-, aanslag-, bezwaar-  
en bewaartermijnen 

van boeken en bescheiden 
in het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 92 tot 101

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 92 tot 101 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 stemmen en 4 onthoudingen.

Art. 101/1 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 6 (DOC 55 2899/003) 
ingediend door de heer Peter De Roover (N-VA) dat ertoe 
strekt om een artikel 101/1 (nieuw) in te voegen teneinde 

donner suite aux observations formulées par l’APD dans 
son avis n° 203/2022 du 9 septembre 2022.

*
*   *

L’amendement n° 3 est adopté par 14 voix et 
une abstention.

CHAPITRE 2

Demande par l’administration fiscale 
au juge compétent 

de la condamnation principale du contribuable, 
du tiers ou de l’assujetti au paiement 

d’une astreinte lorsque celui-ci 
fait obstacle à l’exercice 

des pouvoirs d’investigation 
de l’administration fiscale

Art. 90 et 91

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 90 et 91 sont successivement adoptés 
par 11 voix contre 3 et une abstention.

CHAPITRE 3

Modification des délais d’investigation, 
d’imposition, de réclamation et de conservation 

des livres et documents 
dans le Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 92 à 101

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 92 à 101 sont successivement adoptés 
par 11 voix et 4 abstentions.

Art. 101/1 (nouveau)

M. Peter De Roover (N-VA) présente l’amendement n° 6 
(DOC 55 2899/003) tendant à insérer un article 101/1 
(nouveau) afin de prolonger également de deux ans 
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de termijnen voor ambtshalve ontheffing eveneens te 
verlengen met twee jaar voor de belastingplichtigen die 
teveel belastingen hebben betaald.

*
*   *

Amendement nr. 6 wordt verworpen met 10 te-
gen 4 stemmen en 1 onthouding.

Art. 102

Er wordt een amendement nr. 7 (DOC 55 2899/003) 
ingediend door de heer Peter De Roover (N-VA) dat 
ertoe strekt om wijzigingen aan te brengen in dit artikel 
teneinde de verlenging van de termijn van ambtshalve 
ontheffing af te stemmen op de inwerkingtreding van de 
nieuwe onderzoeks- en aanslagtermijnen in geval van 
fraude. In beide gevallen zal dus de wijziging slechts van 
toepassing zijn vanaf het aanslagjaar 2023.

*
*   *

Amendement nr. 7 wordt verworpen met 10 te-
gen 4 stemmen en 1 onthouding.

Artikel 102 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 4 onthoudingen.

HOOFDSTUK 4

Wijziging van de onderzoeks- en bewaartermijnen 
van boeken en bescheiden 

 in het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde

Art. 103 tot 105

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

De artikelen 103 tot 105 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 stemmen en 4 onthoudingen.

TITEL 11

Afschaffing van het Fonds “SHAPE-Domeinen”

Art. 106 tot 108

Deze artikelen geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

les délais applicables au dégrèvement d’office pour les 
contribuables ayant payé trop d’impôts.

*
*   *

L’amendement n° 6 est rejeté par 10 voix contre 4 et 
une abstention.

Art. 102

M. Peter De Roover (N-VA) présente l’amende-
ment n° 7 (DOC 55 2899/003) tendant à apporter des 
modifications à cet article afin d’aligner la prolongation 
du délai applicable au dégrèvement d’office sur la date 
d’entrée en vigueur des nouveaux délais d’imposition 
et d’investigation en cas de fraude. Dans les deux cas, 
la modification ne sera donc d’application qu’à partir de 
l’exercice d’imposition 2023.

*
*   *

L’amendement n° 7 est rejeté par 10 voix contre 4 et 
une abstention.

L’article 102 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

CHAPITRE 4

Modification des délais d’investigation et 
 de conservation des livres et documents 

dans le Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée

Art. 103 à 105

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 103 à 105 sont successivement adoptés 
par 11 voix et 4 abstentions.

TITRE 11

Abrogation du fonds “SHAPE-Domaines”

Art. 106 à 108

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.
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De artikelen 106 tot 108 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 14 stemmen en 1 onthouding.

TITEL 12

Bekrachtiging van koninklijke besluiten

Art. 109

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 109 wordt aangenomen met 11 stemmen en 
4 onthoudingen.

TITEL 13 (NIEUW)

Btw op gas, elektriciteit, mazout

Art. 110 (nieuw)

Er wordt een amendement nr. 5 (DOC 55 2899/003) 
ingediend door de heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) 
dat ertoe strekt om een Titel 13 (nieuw) met inbegrip 
van een artikel 110 (nieuw) in te voegen teneinde het 
btw-tarief op gas, elektriciteit en mazout permanent te 
verlagen tot 6 % zonder een verhoging van de accijnzen.

*
*   *

Amendement nr. 7 wordt verworpen met 13 tegen 
2 stemmen.

*
*   *

Het gehele wetsontwerp wordt, aldus geamendeerd 
en met inbegrip van enkele wetgevingstechnische en 
taalkundige correcties, bij naamstemming aangenomen 
met 10 stemmen en 5 onthoudingen.

De naamstemming is als volgt:

Hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Séverine de Laveleye;

PS: Khalil Aouasti, Hugues Bayet, Ahmed Laaouej;

MR: Marie-Christine Marghem, Benoît Piedboeuf;

Les articles 106 à 108 sont successivement adoptés 
par 14 voix et une abstention.

TITRE 12

Confirmation d’arrêtés royaux

Art. 109

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 109 est adopté par 11 voix et 4 abstentions.

TITRE 13 (NOUVEAU)

TVA sur le gaz, l’électricité et le mazout

Art. 110 (nouveau)

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) présente l’amen-
dement n° 5 (DOC 55 2899/003) tendant à insérer un 
Titre 13 (nouveau), comportant un article 110 (nouveau), 
afin de pérenniser la TVA à 6 % sur le gaz, l’électricité et 
le mazout, sans augmenter les accises en contrepartie.

*
*   *

L’amendement n° 7 est rejeté par 13 voix contre 2.

*
*   *

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modifié, en 
ce compris quelques corrections d’ordre légistique et 
linguistique, est adopté par vote nominatif par 10 voix 
et 5 abstentions.

Résultat du vote nominatif:

Ont voté pour:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Séverine de Laveleye;

PS: Khalil Aouasti, Hugues Bayet, Ahmed Laaouej;

MR: Marie-Christine Marghem, Benoît Piedboeuf;
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cd&v: Servais Verherstraeten;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.

Hebben tegengestemd: nihil.

Hebben zich onthouden:

N-VA: Peter De  Roover,  Sander Loones,  
Wim Van der Donckt;

VB: Wouter Vermeersch;

PVDA-PTB: Marco Van Hees.

De rapporteur, De voorzitster,

Joris 
 VANDENBROUCKE

Marie-Christine 
 MARGHEM

Bepalingen die uitvoeringsmaatregelen vergen: niet 
meegedeeld.

cd&v: Servais Verherstraeten;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.

Ont voté contre: nihil.

Se sont abstenus:

N-VA: Peter De  Roover,  Sander Loones,  
Wim Van der Donckt;

VB: Wouter Vermeersch;

PVDA-PTB: Marco Van Hees.

Le rapporteur, La présidente,

Joris 
 VANDENBROUCKE

Marie-Christine 
 MARGHEM

Dispositions qui nécessitent des mesures d’exécution: 
non communiqué.
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